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kØåâêóÉí~êá=á=^äÉ~åÅØë=éØê=^êÇÜãØêáåØ
É=hçëçîØë=E^^hFI=m~ä=iÉâ~àI=ØëÜíØ=ëÜéêÉJ
Üìê=á=ÄáåÇìê=ëÉ=èÉîÉêá~=É=êÉ=Çç=í~=âíÜÉàØ
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à~ëÜíØãK=aÉéìíÉíá=á=^^hJëØ=â~=ÇÉâä~êì~ê
ëÉ=âàç=èÉîÉêá=â~=éØê=ÇÉíóêØ=íÛá=êáâìéÉêçàØ

ê~éçêíÉí=ãÉ=pÜ_^JíØ=ÇÜÉ=í~=ÑáääçàØ
êáãØâØãÄàÉå=É=ÉâçåçãáëØ=ëØ=hçëçîØëK
páé~ë=íáàI=åØ=éêçÅÉëáå=É=Çá~äçÖìí=ãÉ
pÉêÄáåØI=hçëçîØë=á=ÇìÜÉí=ìåáíÉíá=á=
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^ÖàÉåÅá~=hìåÇØê=hçêêìéëáçåáí=E^hhF
ì=â~=ÄØêØ=íÜáêêàÉ=íØ=ÖàáíÜØ=òóêí~êØîÉ=íØ
ä~êíØ=éìÄäáâØ=èØ=ÇÉâä~êáãáå=É=é~ëìêáëØ

í~=ÄØàåØ=ÇÉêá=ãØ=NV=èÉêëÜçêI=åØ=íØ
âìåÇØêíØå=éØê=íØ=ÖàáíÜØ=òóêí~êØí=èØ
åìâ=ì=éØêÖàáÖàÉå=çÄäáÖáãÉîÉ=äáÖàçêÉ

éØê=ÇÉâä~êáãáå=É=é~ëìêáëØI=^hhJà~=Çç
íØ=åÇØêã~êêØ=îÉéêáãÉ=äáÖàçêÉ=âçåÑçêã
ã~åÇ~íáí=ÇÜÉ=äáÖàÉîÉ=åØ=Ñìèá

ASHAK-u KËRKON TRANSPARENCË
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= V= nbopelo J
hêóÉãáåáëíêá= á= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI= ^îÇìää~Ü= eçíáI= â~
éêáíìê= íØ= ã~êíØå= åØ= åàØ= í~âáã
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= ^ëçÅá~ÅáçåÉîÉ
íØ= _áòåÉëÉîÉI= éØêÑ~èØëìÉëáí= É
_nhJëØ= ÇÜÉ= íØ= ^ëçÅá~Åáçåáí= íØ
hçãìå~îÉ= íØ= hçëçîØëI= ãÉ= íØ
ÅáäØí= â~= Çáëâìíì~ê= êêÉíÜ= m~âçë
éØê= oáãØâØãÄàÉå= bâçåçãáâÉ
ëá=ÇÜÉ=éØê=ã~ë~í=É=êáãØâØãÄàÉë
ÉâçãçãáâÉ= íØ= Åáä~í= à~åØ
ãáê~íì~ê= åØ= èÉîÉêá= ëá= éàÉëØ= íØ
éêçÖê~ãáí= èÉîÉêáëØëK= gì
Ö~ê~åíçà= ëÉ= Çç= íØ= éìåçàãØ

Ä~ëÜâØ=éØê= éØêÖ~íáíàÉå= É= éä~åáí
éØê= òÄ~íáãáå= É= âØíóêÉ= ã~ë~îÉ
ÇÜÉ=é~ëìêáãáå=É=âØíóêÉ=ã~ë~îÉ
éØê=íÛì=êÉ~äáòì~ê=åØ=éê~âíáâØK=kÉ
á= âÉãá= ÄØêØ= Çáë~= ~å~äáò~
é~ê~éê~âÉ= ÇÜÉ= ØëÜíØ= åàØ
îäÉêØëáã= á= éØêÖàáíÜëÜØã= ëÉ
Éâçåçãá~= É=hçëçîØë= â~=éØëì~ê
êêÉíÜ= R= éØê= èáåÇ= íØ
ÄêìíçéêçÇìâíáí=íØ=ÄêÉåÇëÜØã=ëá
êÉòìäí~í=á=é~åÇÉãáëØK=j~ë~í=èØ=á
âÉãá= é~ê~é~êØ= åØ= éÉêáìÇÜØå
~Ñ~íëÜâìêíØê= Çç= íØ
âçåÅÉåíêçÜÉå=èØ=åÉ=ë~=ãØ=é~êØ
èØ= ØëÜíØ= É= ãìåÇìê= íØ
âçãéÉåëçàãØ= âØíØ= êØåáÉ
ÉâçåçãáâÉ= ÇÜÉ= í~= âíÜÉàãØ
ÉâçåçãáåØ=~íó=âì=â~=èÉåØ=é~ê~

é~åÇÉãáëØÒI= íÜ~= âêóÉãáåáëíêá
eçíáI= ÇìâÉ= íÜÉâëì~ê= ëÉ= âØíç
ã~ë~= âêáàçàåØ= ãìåÇØëá= éØê= í~
îÉåÇçëìê=ÉâçåçãáåØ=É=hçëçîØë
åØ= åàØ= íê~àÉâíçêÉ= âêÉàí= íàÉíØê= íØ
òÜîáääáãáí=Éâçåçãáâ=~Ñ~íÖà~íØK
aìâÉ= íÜÉâëì~ê= ëÉ= É= ÖàáíÜØ= âàç
ãìåÇ= íØ= ~êêáÜÉí= åØëÉ= á= ÄØàãØ
Ä~ëÜâØ= ÑçêÅ~í= ÇÜÉ= éØêéàÉâàÉí
íçå~I= âêóÉãáåáëíêá= eçíá= â~
Ö~ê~åíì~ê=ëÉ=ëá=èÉîÉêá=Çç=í~=âÉåØ
ãÄØëÜíÉíàÉå= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØéìåáãáå= É= åÉîçàëÜØã
éØê= íÛá= Çáò~àåì~ê=ãØ= åØ= ÜçääØëá
âØíç= ã~ë~K= dà~íØ= Ñ~òØë= ëØ
áãéäÉãÉåíáãáí= Çç= íØ= éìåçàãØ
Ä~ëÜâØ=éØê= íÛì=ëáÖìêì~ê=ëÉ=âØíç
ÑçåÇÉ=Çç=íØ=ëÜâçàåØ=åØ=îÉåÇáå=É

ÇìÜìêI= ~íàÉ= âì= à~éáå= ÉÑÉâíáå
ã~âëáã~äK= jÄá= íØ= ÖàáíÜ~I= âØíç
ã~ë~= åìâ= áåíÉêÑÉêçàåØ= ëÜìãØ
åØ= é~êáãÉí= Ä~òáâÉ= íØ
âçåâìêêÉåÅØëI=ÖàáíÜãçåØ=ÇìâÉ=á
êÉëéÉâíì~ê= ìÇÜØòáãÉí= É
hçãáëáçåáí= bîêçéá~å= ÇÜÉ= íØ
çêÖ~åáò~í~îÉ= íØ= íàÉê~
åÇØêâçãÄØí~êÉ= ë~= áì= éØêâÉí
åÇØêÜóêàÉîÉ=åØ=Éâçåçãá=èØ=éç=á
ÄØàåØ=èÉîÉêáíØ=É=åÇêóëÜãÉÒI=íÜ~
âêóÉãáåáëíêá=eçíáK=
jØ=íÉàI=âêóÉãáåáëíêá=eçíá=íÜ~=ëÉ
Çç= íØ= ëÜáÜÉí= ãìåÇØëá~= É
Ñìåâëáçå~äáòáãáí= íØ= hØëÜáääáí
hçãÄØí~ê= éØê= wÜîáääáã
bâçåçãáâI= âì= Çç= íØ= àÉåØ= íØ
éØêÑëÜáê~= íØ= ÖàáíÜ~= é~äØí= ãÉ

áåíÉêÉë= ÇÜÉ= â~= ëÜíì~ê= ëÉ
çêáÉåíáãá= á= èÉîÉêáëØ= ØëÜíØ
âêáàáãá= á= Ä~òØë= äáÖàçêÉ= éØêãÉë
iáÖàáí= íØ=_ìñÜÉíáí=éØê=âêáàáãáå=É
åàØ= ÑçåÇá= åØ= íØ= ÅáäØå= ÄØÜÉå
Ä~ëÜâØ= åàØ= éàÉëØ= É
âçåëáÇÉêìÉëÜãÉ=É=ãàÉíÉîÉ=åÖ~
_ìñÜÉíá= á= hçëçîØë= éØêãÉë
áÇÉåíáÑáâáãáí= íØ= âìêëáãÉîÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ= çëÉ= åÖ~= éêçàÉâíÉ= èØ
åìâ= â~åØ= é~ëìê= ãìåÇØëá= íØ
òÄ~íçÜÉå= éØê= ëÜâ~â= íØ
é~åÇÉãáëØ= ÇÜÉ= ãàÉíÉ= íØ= íàÉê~
éØê= íØ= Åáä~í= ØëÜíØ=ÇÜØåØ= òçíáãá
åÖ~=é~êíåÉêØí=òÜîáääáãçêØI=ÇìâÉ
Ñáääì~ê=åÖ~=hçãáëáçåá=bîêçéá~åI
cçåÇá= jçåÉí~ê= kÇØêâçãÄØí~ê
ÇÜÉ= é~êíåÉêØ= íØ= íàÉêØ
òÜîáääáãçêØ= èØ= Çç= íØ
âçåíêáÄìçàåØ= åØ= ÑçåÇáå= éØê
êáãØâØãÄàÉå= ÉâçåçãáâÉK
lêáÉåíáãÉí= íçå~= à~åØ= èØ= ÇÉêá
åØ= îàÉëÜíØ= íØ= âØíáà= îáíá= åÉ= íÛá
âçãéÉåëçàãØ= ÄáòåÉëÉí= ÇÜÉ
Ñ~ãáäàÉí= ëØ= é~âì= éØê= éàÉëØå= èØ
â~åØ= éØëì~ê= ëá= êÉòìäí~í= á
é~åÇÉãáëØ= ÇÜÉ=é~ëí~à= íÛá= îØãØ
åØ= éê~âíáâØ= ã~ë~í= èØ= å~
ãìåÇØëçàåØ= èØ= åØ= éàÉëØå= É
ãÄÉíìê= íØ= âØíáà= îáíáI= åØ= îÉ´~åíá
Öà~íØ= îáíáí= OMONI= íØ= ÜóàãØ= åØ
éêçàÉâíÉ= òÜîáääáãçêÉ= íØ= å~íóêØë
ãØ= ~Ñ~íÖà~íØÒI= íÜ~= âêóÉãáåáëíêá
eçíáK
hêóÉãáåáëíêá= eçíá=ãÉ= âØíØ= ê~ëí
â~= éêÉò~åíì~ê= V=ã~ë~í= èØ= à~åØ
é~ê~é~êØ= åØ= âì~ÇØê= íØ= é~âçë
éØê= êáãØâØãÄàÉ= ÉâçåçãáâÉW= NK
iÉÜíØëáãá=á=è~ëàÉë=åØ=Ñáå~åÅáãX
OK= wîçÖØäáãá= á= Ä~êêØë= í~íáãçêÉX
PK= j~ë~í= éØê= ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ
éìåØëáãáíX=QK=_ìàèØëá~X=RK=j~ë~í
éØê= ëíáãìäáã= íØ= âØêâÉëØë
~ÖêÉÖ~íÉX= SK= jÄØëÜíÉíàÉ= éØê
åÇØêã~êêàÉ=éìÄäáâÉ=éØê=çéÉêáã
íØ= êêÉÖìääí= ÇÜÉ= áåîÉëíáãÉ
â~éáí~äÉ=íØ=êØåÇØëáëØ=ëíê~íÉÖàáâÉX
TK=oáëÜáâáãá=á=_ìñÜÉíáí=éØê=OMOMJ
å= ÇÜÉ= êÉä~âëáãá= á= âìÑáòáãÉîÉ
Ñáëâ~äÉ= ÇÜÉ= á= ÄçêñÜáí= éìÄäáâX= UK
j~ë~=ãÄØëÜíÉíØëÉ=éØê=Éâçåçãá
åÖ~= ëÉâíçêá= Ñáå~åÅá~êX= VK
jçÄáäáòáãá= éØê= Ñáå~åÅáãáå= É
ã~ë~îÉK

Deri në vjeshtë do të kompensohen bizneset
dhe familjet që pësuan nga Covid-19

Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com

qfo^k¦I= V= nbopelo J= kØ
pÜèáéØêá=ØëÜíØ=êêáíìê=åìãêá= á
éÉêëçå~îÉ= íØ= áåÑÉâíì~ê= ãÉ
`çîáÇJNVK=páé~ë=jáåáëíêáëØ=ëØ
pÜØåÇÉíØëáëØI= åØ= OQ= çêØí= É
ÑìåÇáí= à~åØ= êÉÖàáëíêì~ê= PS
ê~ëíÉ= íØ= êÉà~= ãÉ= âØíØ= îáêìëI
åìãØê= êÉâçêÇ= èØ= åÖ~
éØêÜ~éà~= É= é~åÇÉãáëØ= åØ
îÉåÇK
páäî~= _áåç= åÖ~= fåëíáíìíá= á
pÜØåÇÉíáí=mìÄäáâ=â~=ÄØêØ=ãÉ
ÇáàÉ= ëÉ= ëÜâ~â= éØê= êêáíàÉå= É

åìãêáí= íØ= íØ= éêÉâìêîÉ= à~åØ
ÄØêØ= ÖêìãÄìääáãÉí= ã~ëáîÉ
ÇÜÉ=ãçëêÉëéÉâíáãá=á=ã~ë~îÉK
páíì~í~= É= `çîáÇJNV= ØëÜíØ
éØêâÉèØëì~êI= ê~ëíÉí= à~åØ
ëÜíì~ê=ÇÜÉ=ëçí=âÉãá=PS=ê~ëíÉK
OT= ê~ëíÉ= á= éØêâ~ëáå= qáê~åØëK
hàç= ëáíì~íØ= åìâ= áëÜíÉ= â~è= É
é~éêáíëÜãÉ= éØê= ëÜâ~â= íØ
ÖêìãÄìääáãÉîÉ= ã~ëáîÉ= èØ
â~åØ=åÇçÇÜìê=ÇáíØí=É=ÑìåÇáíK
gç= îÉíØã= ÖêìãÄìääáãÉíI= éçê
ÉÇÜÉ= ãçëêÉëéÉâíáãá= á

âØëÜáää~îÉI= åØ= äáÇÜàÉ=ãÉ= ÇáëJ
í~åÅáãáå= ÑáòáâI= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
ãÄ~àíàÉå= É=ã~ëâ~îÉI= åØ= äáÇJ
ÜàÉ= ãÉ= ëÜìãØ= ÉäÉãÉåíØ= íØ
íàÉêØ= íØ= âìàÇÉëáí= éÉêëçå~äI
èçÑíØ= ÉÇÜÉ= íØ= ÜáÖàáÉåØëÒI= â~
íÜØåØ=_áåçK=
^àç=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=âàç=êêáíàÉ=É
åìãê~îÉ= íØ= íØ= áåÑÉâíì~êîÉ
ÉêÇÜá=ëá=é~ëçàØ=É=äÉÜíØëáãáí=íØ
ã~ë~îÉ= ëÜíêØåÖìÉëÉ= íØ= îÉåJ
Ççëìê~= éØê= ~ÑØê= íêÉ=ãì~à= åØ
îÉåÇK

Shqipëria regjistron 36 raste të reja me Covid-19

hêóÉãáåáëíêá=^îÇìää~Ü=eçíá=â~=éêÉò~åíì~ê=ã~ë~í=É=é~âçë=ëØ=êáãØâØãÄàÉë

lêáÉåíáãÉí=íçå~=à~åØ=èØ=ÇÉêá=åØ=îàÉëÜíØ=íØ=âØíáà=îáíá=íÛá=âçãéÉåëçàãØ=ÄáòåÉëÉí=ÇÜÉ=Ñ~ãáäàÉí=ëØ
é~âì=éØê=éàÉëØå=èØ=â~åØ=éØëì~ê=ëá=êÉòìäí~í=á=é~åÇÉãáëØI=é~ëí~à=íÛá=îØãØ=åØ=éê~âíáâØ=ã~ë~í=èØ=å~
ãìåÇØëçàåØ=èØ=åØ=éàÉëØå=É=ãÄÉíìê=íØ=âØíáà=îáíáI=åØ=îÉ´~åíá=Öà~íØ=îáíáí=OMONI=íØ=ÜóàãØ=åØ=éêçàÉâíÉ
òÜîáääáãçêÉ=íØ=å~íóêØë=ãØ=~Ñ~íÖà~íØÒI=â~=íÜØåØ=âêóÉãáåáëíêá=^îÇìää~Ü=eçíá=ãÉ=ê~ëíáå=É=éêÉò~åíáãáí
íØ=åØåíØ=ã~ë~îÉ=èØ=à~åØ=é~ê~é~êØ=åØ=âì~ÇØê=íØ=é~âçë=éØê=êáãØâØãÄàÉ=ÉâçåçãáâÉ
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I=V=nbopelo J=kØ=é~àíáã
ãÉ= sÉåÇáãáå= É= nÉîÉêáëØ= ëØ
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë=kêK=MOLPU
íØ= Ç~íØë= PNKMRKOMOMI= éØê
äÉÜíØëáãáå= = É= ã~ë~îÉ= é~ë
ëáíì~íØë= ëØ= âêáàì~ê= åÖ~
é~åÇÉãá~= `çîáÇJNVI= ^ÖàÉåÅá~
âìåÇØê= hçêêìéëáçåáí= â~
î~òÜÇì~ê=~Ñ~íáå=É=ÇÉâä~êáãáí= íØ
é~ëìêáëØ=ÇÉêá=ãØ=NV=èÉêëÜçêK=

^hhJà~= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= éêçÅÉëá= á
ÇÉâä~êáãáí= íØ= é~ëìêáëØ= Çç= íØ
ÄØÜÉí= âçåÑçêã= åÉåáí= P= íØ= äáÖàáí
åêK= MQJiJMRM= éØê= ÇÉâä~êáãáåI
éêÉà~êÇÜàÉå= ÇÜÉ= âçåíêçääáå= É
é~ëìêáëØ= ëØ= òóêí~êØîÉ= íØ= ä~êíØ
éìÄäáâØ= ÇÜÉ= ÇÉâä~êáãáåI
éêÉà~êÇÜàÉå= ÇÜÉ= âçåíêçääáå= É
ÇÜìê~í~îÉ=éØê=íØ=ÖàáíÜØ=éÉêëçå~í
òóêí~êØ= ëá= ÇÜÉ= åÉåáå= N= íØ= iáÖàáí
åêK=MQLiJOOUK
kÖ~=Ç~í~=N=ã~êë=ÇÉêá=í~åáI==åÖ~
ÖàáíÜëÉà=QSVQ=òóêí~êØ=èØ=â~åØ=éØê

çÄäáÖáã= äáÖàçê= ÇÉâä~êáãáå= É
êêÉÖìääí= îàÉíçê= íØ= é~ëìêáëØ= åØ
^ÖàÉåÅáåØ=hìåÇØê=hçêêìéëáçåáíI
âØêâÉëØë= éØê= ÇÉâä~êáãáå= É
é~ëìêáëØ=á=à~åØ=éØêÖàáÖàìê=ãÄá=UM
éØê=èáåÇ=É=òóêí~êØîÉ=íØ=ÅáäØí=â~åØ
ÇçêØòì~ê= Ñçêãìä~êØí= É
ÇÉâä~êáãáí= íØ= é~ëìêáëØ= åØ= ^hhÒI
â~=åàçÑíì~ê=âàç=~ÖàÉåÅáK

jÉ= âØíØ= ê~ëíI= ^ÖàÉåÅá~= hìåÇØê
hçêêìéëáçåáí=ì=â~=ÄØêØ=íÜáêêàÉ==íØ
ÖàáíÜØ=òóêí~êØîÉ==íØ==ä~êíØ=éìÄäáâØ
èØ= ÇÉâä~êáãáå= É= é~ëìêáëØ= í~
ÄØàåØ=ÇÉêá=ãØ= NV=èÉêëÜçê= OMOMI
åØ= íØ= âìåÇØêíØå= éØê= íØ= ÖàáíÜØ
òóêí~êØí= èØ= åìâ= ì= éØêÖàáÖàÉå
çÄäáÖáãÉîÉ= äáÖàçêÉ= éØê
ÇÉâä~êáãáå=É=é~ëìêáëØI=̂ hhJà~=Çç

íØ= åÇØêã~êêØ= îÉéêáãÉ= äáÖàçêÉ
âçåÑçêã=ã~åÇ~íáí=ÇÜÉ=äáÖàÉîÉ=åØ
ÑìèáK==
aêÉàíçêá= á= ^ÖàÉåÅáëØ= hìåÇØê
hçêêìéëáçåáíI= pÜ~áé= e~îçääáI= â~
ëáÖìêì~ê=ëÉ=^hhJà~=Çç=íØ=àÉíØ=åØ
ëÜØêÄáã= íØ= íØ= ÖàáíÜ~= ëìÄàÉâíÉîÉ
ÇÉâä~êìÉëÉ=éØê=íÛá=çÑêì~ê=íØ=ÖàáíÜ~
áåÑçêã~í~í= É= åÉîçàëÜãÉ= éØê
òóêí~êØí= éìÄäáâØ= åØ= ãØåóêØ= èØ
éêçÅÉëá= á= ÇÉâä~êáãáí= íØ= é~ëìêáëØ
íØ= éØêÑìåÇçàØ= ãÉ= ëìâëÉëI
ÖàáíÜåàØ= ÇìâÉ= êÉëéÉâíì~ê
çÄäáÖáãÉí=É=éØêÅ~âíì~ê~=ãÉ=äáÖàK
mç= ~ëÜíìI= ^ÖàÉåÅá~= hìåÇØê
hçêêìéëáçåáí=â~=åàçÑíì~ê=íØ=ÖàáíÜ~
ëìÄàÉâíÉí= ÇÉâä~êìÉëÉ= ëÉ= à~åØ= íØ
çÄäáÖì~ê~=èØ=í~=ÄØàåØ=ÇÉâä~êáãáå
É=é~ëìêáëØ=ãÉ=ã~êêàÉå=É=ÇÉíóêØë
ÇÜÉ=é~ë=ä~êÖáãáíLëÜâ~êâáãáí=åÖ~
Ñìåâëáçåá= ÄêÉåÇ~= ~Ñ~íáí= éêÉà= PM
ÇáíØëÜ= åÖ~= Çáí~= É= = ã~êêàÉë= ëØ
ÇÉíóêØë= ÇÜÉ= é~ë
ä~êÖáãáíLëÜâ~êâáãáíI= ëáé~ë= äáÖàáí
åØ=ÑìèáK=

Më 19 qershor afati i fundit për deklarimin
e pasurisë së zyrtarëve të lartë publikë

Shqiptarët dhe serbët në Kosovë e
përkrahin një marrëveshje finale me Serbinë

^ÖàÉåÅá~=hìåÇØê=hçêêìéëáçåáí=E^hhF=ì=â~
ÄØêØ=íÜáêêàÉ=íØ=ÖàáíÜØ=òóêí~êØîÉ==íØ=ä~êíØ
éìÄäáâØI=èØ=ÇÉâä~êáãáå=É=é~ëìêáëØ=í~=ÄØàåØ
ÇÉêá=ãØ=NV=èÉêëÜçêI=åØ=íØ=âìåÇØêíØå=éØê=íØ
ÖàáíÜØ=òóêí~êØí=èØ=åìâ=ì=éØêÖàáÖàÉå
çÄäáÖáãÉîÉ=äáÖàçêÉ=éØê=ÇÉâä~êáãáå=É=é~ëìêáëØI
^hhJà~=Çç=íØ=åÇØêã~êêØ=îÉéêáãÉ=äáÖàçêÉ
âçåÑçêã=ã~åÇ~íáí=ÇÜÉ=äáÖàÉîÉ=åØ=Ñìèá=

mofpeqfk¦I= V= nbopelo EboF= J
pÜìãáÅ~= É= èóíÉí~êØîÉ= íØ
hçëçîØë= É= éØêâê~Üáå= ~êêáíàÉå= É
åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉàÉ= Ñáå~äÉ= ãáÇáë
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØI=íêÉÖçå=åàØ
Üìäìãíáã= á= ÄØêØ= åÖ~= fåëíáíìíá
hØêâáãçê=éØê=†ØëÜíàÉ=bîêçéá~åÉ
ÇÜÉ=íØ=wÜîáääáãáí=Eofab^FK
eìäìãíáãá= ØëÜíØ= éìÄäáâì~ê= íØ
ã~êíØå=ÇÜÉ=â~=éØê=Ä~òØ=N=NMT=íØ
~åâÉíì~êI= éêÉà= íóêÉ= VM= éØê= èáåÇ
ëÜèáéí~êØI=U=éØê=èáåÇ=ëÉêÄØ=ÇÜÉ

O= éØê= èáåÇ= íØ= âçãìåáíÉíÉîÉ= íØ
íàÉê~K
páé~ë=ÜìäìãíáãáíI=VO=éØê=èáåÇ=É
ëÜèáéí~êØîÉ= ÇÜÉ= SQ= éØê= èáåÇ= É
ëÉêÄØîÉ=íÜçåØ=ëÉ=ÇìÜÉí=íØ=ÄØÜÉí
´Çç=éØêéàÉâàÉ=éØê=~êêáíàÉå=É=ã~êJ
êØîÉëÜàÉë= Ñáå~äÉI= åÇØêë~= SS= éØê
èáåÇ= É= ëÜèáéí~êØîÉ= ÇÜÉ= QV= éØê
èáåÇ= É= ëÉêÄØîÉ= É= ãÄØëÜíÉëáå
êáÑáääáãáå=É=Çá~äçÖìí=éØê=åçêã~äJ
áòáãáå=É=ã~êêØÇÜØåáÉîÉK=
hó=Çá~äçÖ=â~=åáëìê=èóëÜ=åØ=îáíáå

OMNNK= mçêI= éêçÅÉëá= ØëÜíØ= åÇØêJ
éêÉêØ= åØ= ÑìåÇ= íØ= îáíáí= OMNU= éØê
ëÜâ~â=íØ=åàØ=í~âëÉ=èØ=ì~=â~=îØåØ
nÉîÉêá~=É=~íØÜÉêëÜãÉ=É=hçëçîØë
éêçÇÜáãÉîÉ= íØ= áãéçêíì~ê~= åÖ~
pÉêÄá~K
^åâÉí~= É= ofab^Jë= ØëÜíØ= êÉ~äJ
áòì~ê= åØ= PU= âçãìå~= íØ= ëÜí~íØ
ê~àçåÉîÉ= âêóÉëçêÉ= åØ= hçëçîØW
mêáëÜíáåØI= cÉêáò~àI= dàáä~åI
mêáòêÉåI= mÉàØI= dà~âçîØ= ÇÜÉ
jáíêçîáÅØ=J=sÉêá=ÇÜÉ=gìÖK

Kosova rihap aeroportin 
brenda dhjetë ditësh

mofpeqfk¦I=V=nbopelo J jáåáëíêá= á
fåÑê~ëíêìâíìêØë= ÇÜÉ= ^ãÄáÉåíáíI
^êÄ~å=^Äê~ëÜáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=éêÉí
èØ= ÑäìíìêáãÉí= åØ= ^Éêçéçêíáå
kÇØêâçãÄØí~ê= íØ= mêáëÜíáåØë
̂ ÇÉã=g~ëÜ~êáÒ=íØ=êáåáëáå=ÄêÉåÇ~
ÇÜàÉíØ=ÇáíØëÜK=^íç=à~åØ=åÇØêéêÉJ
êØ= èóëÜ= åØ= ãì~àáå= ã~êë= éØê
ëÜâ~â= íØ= é~åÇÉãáëØ= ëØ= âçêçåJ
~îáêìëáíK
^Äê~ëÜá=â~=íÜÉâëì~ê=éØê=o~Çáçå
bîêçé~= É= iáêØÒ= ëÉ= â~= òÜîáääì~ê
í~âáãÉ= ãÉ= íØ= ÖàáíÜ~= áåëíáíìJ
ÅáçåÉíI= éØêÑëÜáêØ= âØíì

^ìíçêáíÉíáå= É= ^îá~Åáçåáí= `áîáäI
^Éêçéçêíáå= kÇØêâçãÄØí~ê= íØ
mêáëÜíáåØë=̂ ÇÉã=g~ëÜ~êáÒI=âçãJ
é~åáíØ= ~àêçêÉ= ÇÜÉ= jáåáëíêáåØ= É
pÜØåÇÉíØëáëØ= éØê= êáâíÜáãáå= ë~
ãØ=íØ=ëÜéÉàíØ=íØ=ÑäìíìêáãÉîÉK=mç
ÄØàãØ= éØêéàÉâàÉ= èØ= ÄêÉåÇ~
ÇÜàÉíØ=ÇáíØëÜ= íØ=ÄØÜÉí= êáÑáääáãá= á
éäçíØ= á= ÑäìíìêáãÉîÉ= åÇØêâçãJ
ÄØí~êÉI= ÇìâÉ= êÉëéÉâíì~ê= éäçíØJ
ëáëÜí=ìÇÜØòáãÉí=éØê=ã~ë~í=É=ëáÖJ
ìêáëØ=éØê=é~ê~åÇ~äáãáå=É=`çîáÇJ
NV= xëØãìåÇàÉë= èØ= É= ëÜâ~âíçå
âçêçå~îáêìëázI= íØ= äØëÜì~ê~= åÖ~

^ÖàÉåÅá~=bîêçéá~åÉ=É=páÖìêáëØ=ëØ
^îá~Åáçåáí= Eb^p^F= ÇÜÉ
ìÇÜØòáãÉí=É=íàÉê~=åÖ~=jáåáëíêá~
É= pÜØåÇÉíØëáëØÒI= â~= íÜØåØ
^Äê~ëÜáK
hçëçî~= â~= êÉÖàáëíêì~ê= ê~ëíÉí= É

é~ê~= ãÉ= âçêçå~îáêìë= ãØ= NP
ã~êë=ÇÜÉ=ãÉåàØÜÉêØ=â~=îÉåÇçJ
ëìê= ã~ë~= áòçäáãáI= éØêÑëÜáêØ
ãÄóääàÉå= É= âìÑáàîÉI= íØ= ëÜâçää~îÉ
ÇÜÉ=íØ=Ö~ëíêçåçãáëØK=iÉÜíØëáãá
á=ã~ë~îÉ=â~=åáëìê=íØ=ÄØÜÉí=Öê~ÇJ

ì~äáëÜí=èóëÜ=ãØ=Q=ã~àK
kØ= hçëçîØI= ÖàáíÜëÉà= N= OSP= ê~ëíÉ
à~åØ= âçåÑáêãì~ê= ãÉ= âçêçåJ
~îáêìëK=mêÉà=âØíóêÉI=VNO=é~ÅáÉåíØ
à~åØ= ëÜØêì~êI= åÇØêë~= PN= â~åØ
îÇÉâìêK

jáåáëíêá=á=fåÑê~ëíêìâíìêØë=ÇÜÉ=^ãÄáÉåíáíI
^êÄ~å=^Äê~ëÜá=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=â~=òÜîáääì~ê
í~âáãÉ=ãÉ=íØ=ÖàáíÜ~=áåëíáíìÅáçåÉíI=éØêÑëÜáêØ
âØíì=^ìíçêáíÉíáå=É=^îá~Åáçåáí=`áîáäI
^Éêçéçêíáå=kÇØêâçãÄØí~ê=íØ=mêáëÜíáåØë
̂ ÇÉã=g~ëÜ~êáÒI=âçãé~åáíØ=~àêçêÉ=ÇÜÉ
jáåáëíêáåØ=É=pÜØåÇÉíØëáëØ=éØê=êáâíÜáãáå=ë~
ãØ=íØ=ëÜéÉàíØ=íØ=ÑäìíìêáãÉîÉK
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= V= nbopelo J
kØåâêóÉí~êá= á= ^äÉ~åÅØë= éØê
^êÇÜãØêáåØ= É= hçëçîØë= E^^hFI
m~ä=iÉâ~àI=â~=éêáíàÉ=åçêã~äÉ=åÖ~
èÉîÉêá~= eçíáK= ^á= â~= íÜØåØ= ëÉ
èÉîÉêá~=É=êÉ=Çç=í~=âíÜÉàØ hçëçîØå
åØ=Äáå~êØí=É=ÇìÜìê=ëá=åØ=éä~åáå=É
ÄêÉåÇëÜØãI= éç= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= åØ
~íØ=íØ=à~ëÜíØãK=
kØ= âØíØ= áåíÉêîáëíØ= ÇÜØåØ= éØê
Ö~òÉíØå= béçâ~= É= êÉÒI= ~á= â~
éØêãÉåÇìê= ëÑáÇ~í= íØ= Åáä~í= É
éêÉëáå= âØíØ= èÉîÉêáI= éàÉëØ= É= ëØ
ÅáäØë= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= ^^hJà~K
nÉîÉêá~= É= êÉ= ÄÉëçà= ëÜìãØ= ëÉ
hçëçîØå=Çç=í~=âíÜÉàØ=åØ=Äáå~êØí
É=ÇìÜìê=ÉÇÜÉ=ÄêÉåÇ~éØêÄêÉåÇ~I
éçê= ÉÇÜÉ=åØ= ê~éçêí=ãÉ=ãáèíØ= É
ëÜìãíØ= ëá´= à~åØ= pÜ_^Jà~= ÇÜÉ
îÉåÇÉí=É=_bJëØK=nÉîÉêá~=âì=àÉãá
é~êíåÉêØ= åÉ= ëá= ^^h= Çç= íØ
~åÖ~òÜçÜÉí=ÇÜÉ=Çç=í~=âÉíØ=ÉÇÜÉ
ãÄØëÜíÉíàÉå=íçåØ=ëá=ÇÉéìíÉíI=èØ
í~= ÑáääçàØ= êáãØâØãÄàÉå= É
ÉâçåçãáëØ=ëØ=hçëçîØëI=ëá´=ØëÜíØ
ëÉâíçêá= éêáî~íI= Éâçåçãá~
Ñ~ãáäà~êÉ= ãÉ= íÜÉâë= íØ= îÉ´~åíØÒI
â~=íÜØåØ=iÉâ~àK
^á=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=ãÉ=é~êíåÉêØí
åÇØêâçãÄØí~êØ=ÇìÜÉí=~åÖ~òÜáã
á= = íØ= ÖàáíÜØ= ëéÉâíêáí= éçäáíáâ= èØ= íØ
éØêãÄóääÉí= Üáëíçêá~= É= Çá~äçÖìí
ãÉ= pÉêÄáåØK= páé~ë= iÉâ~àíI

ÉéáäçÖì= á=âØíáà=éêçÅÉëá=Çç=íØ= àÉíØ
åàçÜà~= êÉÅáéêçâÉ= ãÉë= Çó
ëÜíÉíÉîÉ=åØ=âìÑáàíØ=É=ëÜé~ääìê=ãØ
NT=ëÜâìêí=OMMUK=hêÉàí=´â~=ØëÜíØ=É
ÇìÜìêI= ìåáíÉíá= á= ëéÉâíêáí
áåëíáíìÅáçå~ä=É=éçäáíáâ=íØ=hçëçîØë
åØ= ê~éçêí= ãÉ= âØíØ= éêçÅÉëK
aá~äçÖì=hçëçîØ J=pÉêÄá=ÇìÜÉí=íØ
ãÄóääÉí= ãÉ= åàçÜàÉ= êÉÅáéêçâÉK
sìäØå=âØíáà=éêçÅÉëá=ÇìÜÉí=íÛá~=îØ
hìîÉåÇá= á= hçëçîØë= ëá= çêÖ~åá
éØêÑ~èØëìÉë=á=ëçîê~åáí=éçéìääáí=íØ
hçëçîØëÒI=â~=íÜØåØ=iÉâ~àK
aÉéìíÉíá= á= ^^hJëØ= â~= ÇÉâä~êì~ê
ëÉ= hçëçî~= åìâ= ÇìÜÉí= íØ
ÑêáâØëçÜÉí= åÖ~= âó= éêçÅÉëK ^á= â~
Ñçäìê=ÉÇÜÉ=éØê=çéçòáíØå=É=Åáä~=É
â~= âìåÇØêëÜíì~ê= Ñçêãáãáå= É
èÉîÉêáëØ=ëØ=êÉK=m~êíáíØ=çéçòáí~êÉ
É= â~åØ= ÇÉíóêØ= íØ= âêáíáâçàåØI
éê~åÇ~à= à~åØ= çéçòáíØ= ÇÜÉI ëá= íØ
íáää~I Çç= í~= âÉåØ= Ü~éØëáêØå= É
åÉîçàëÜãÉ= éØê= ~åÖ~òÜáãáå
âçåëíêìâíáî= èØ= íØ= ëìéçêíçÜÉå
éêÉà=~åØë=ëØ=íóêÉ=íÉã~í=É=áåíÉêÉëáí
å~Åáçå~äK=kÉ=á=íÜØêê~ëáã=íØ=ÖàáíÜØ
èØ= âìåÇØêëÜíáãÉí= éçäáíáâÉ= íÛá
äØãØ=éØê=òÖàÉÇÜàÉ=É=âìê=ØëÜíØ åØ
éóÉíàÉ=îÉåÇá=óåØ=éØêÄ~ääØ=íÉã~îÉ
åÖ~=à~ëÜíØI íØ=ÄØÜÉãá=òØ=ìåáâÒI=â~
íÜØåØ=~áK

béçâ~=É=êÉÒW wK=iÉâ~àI=èÉîÉêá~=É
êÉ= ÇÉêá=ãØ= í~åá= â~=ãÄ~àíìê= Çáë~
ãÄäÉÇÜàÉ=åØ= íØ= Åáä~í= à~åØ=ã~êêØ
ÉÇÜÉ= ëÜìãÉ= îÉåÇáãÉK= mêáíàÉí= É

àì~à~=åÖ~=âàç=èÉîÉêá\
iÉâ~àW nÉîÉêá~=É=êÉ=ÄÉëçà=ëÜìãØ
ëÉ= hçëçîØå= Çç= í~= âíÜÉàØ= åØ
Äáå~êØí= É= ÇìÜìê= ÉÇÜÉ
ÄêÉåÇ~éØêÄêÉåÇ~I éçê= ÉÇÜÉ= åØ
ê~éçêí= ãÉ= ãáèíØ= É= ëÜìãíØI= ëá´
à~åØ=pÜ_^Jà~=ÇÜÉ=îÉåÇÉí=É=_bJëØK
nÉîÉêá~= âì= àÉãá= é~êíåÉêØ= åÉ= ëá
^^h= Çç= íØ= ~åÖ~òÜçÜÉí= ÇÜÉ= éØê
âØíØ=Çç=í~=âÉíØ=ÉÇÜÉ=ãÄØëÜíÉíàÉå
íçåØ= ëá= ÇÉéìíÉíØI= èØ= íØ= ÑáääçàØ
êáãØâØãÄàÉå= É= ÉâçåçãáëØ= ëØ

hçëçîØëI=ëá´=ØëÜíØ=ëÉâíçêá=éêáî~íI
Éâçåçãá~= Ñ~ãáäà~êÉ=ãÉ= íÜÉâë= íØ
îÉ´~åíØK= kØ= âçåíáåìáíÉí= ãÉ
é~êíåÉêØí= åÇØêâçãÄØí~êØ= ÇìÜÉí
~åÖ~òÜáã= á= íØ= ÖàáíÜØîÉ= èØ= íØ
éØêãÄóääÉí= Üáëíçêá~= É= Çá~äçÖìí
ãÉ=pÉêÄáåØI=ãÉ=ÉéáäçÖìå=É=ÇáíìêI
åàçÜàÉå= êÉÅáéêçâÉ= åØ= âìÑáàíØ= É
ëÜé~ääìê=ãØ=NT=ëÜâìêí=OMMUK

béçâ~= É= êÉÒW léçòáí~= éç= É
âìåÇØêëÜíçå= âÉíÉ= èÉîÉêáK= isJà~

éç= É= èì~å= èÉîÉêá= âçíáI= åÇÉêë~
mahJà~= èÉîÉêá= íÉ= ÇÉëÜíáãáíK= `áäá
ÉëÜíÉ=ãÉåÇáãá= àì~à= åÇ~à= âÉíóêÉ
îäÉêÉëáãÉîÉ=íÉ=çéçòáíÉë\
iÉâ~àW m~êíáíØ= çéçòáí~êÉ= É= â~åØ
ÇÉíóêØ=íØ=âêáíáâçàåØI éê~åÇ~à=à~åØ
çéçòáíØ=ÇÜÉI ëá=íØ=íáää~I Çç=í~=âÉåØ
Ü~éØëáêØå= É= åÉîçàëÜãÉ= éØê
~åÖ~òÜáãáå= âçåëíêìâíáî= èØ= íØ
ëìéçêíçÜÉå= éêÉà= ~åØë ëØ= íóêÉ
íÉã~í= É= áåíÉêÉëáí= å~Åáçå~äK= kÉ= á
íÜØêê~ëáã= íØ= ÖàáíÜØ= èØ

cibq=m¦o=bmlh¦k=b=obÒI=m^i=ibh^g

QEVERIA E RE DO TA KTHEJË K

mofpeqfk¦I=V=nbopelo EboF=J iØîáòà~
sÉíØîÉåÇçëàÉ= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= íØ
ã~êíØå=â~=ÇØêÖì~ê=åØ=hìîÉåÇáå=É
hçëçîØë= åàØ= âØêâÉëØ= éØê
áåíÉêéÉä~åÅØ= êêÉíÜ= ÜÉèàÉë= ëØ
ã~ë~îÉ= íØ= êÉÅáéêçÅáíÉíáí= íØ
hçëçîØë= åÇ~à= pÉêÄáëØK= eÉèà~= É
ã~ë~îÉ= íØ= êÉÅáéêçÅáíÉíáí= ØëÜíØ
ÜÉèàÉ= ÇçêØ= åÖ~= ëìÄàÉâíáîáíÉíá
ëÜíÉíØêçêI= âìêëÉ= äÉàáãá= åÖ~
èÉîÉêá~= É= é~äáÖàëÜãÉ= ÇÜÉ
àçäÉÖàáíáãÉ= É= ÉãØêíáãÉîÉ
àçâìëÜíÉíìÉëÉ= éØêâìåÇØê= ëÉ

âáëÜíÉ= Ñáääì~ê= íØ= êÉëéÉâíçÜÉà
ÉãØêíáãá=âìëÜíÉíìÉë=oÉéìÄäáâ~=É
hçëçîØëI= ØëÜíØ= òãÄê~éëàÉ= É
ÇØãëÜãÉ= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ= íêÉÖí~êÉ
éØê= ëÜíÉíáå= É= hçëçîØëÒI= ØëÜíØ
íÜØåØ=åØ=åàçÑíáãáå=É=isJëØK
nÉîÉêá~= É= â~äì~ê= É= hçëçîØëI= É
ÇêÉàíì~ê= åÖ~= ^äÄáå= hìêíI= é~íá
òØîÉåÇØëì~ê=í~âëØå=NMM=éØê=èáåÇ
åÇ~à= áãéçêíÉîÉ= íØ= pÉêÄáëØ= ãÉ
ã~ëØ=íØ=êÉÅáéêçÅáíÉíáíK
jáêØéç= âêóÉãáåáëíêá= ~âíì~äI
î̂Çìää~Ü=eçíáI=â~=ÜÉèìê=íØ=ÖàáíÜ~

ã~ë~í=åÇ~à=pÉêÄáëØI=ãØ=S=èÉêëÜçêI
éØê= ëÜâ~â= íØI= ëá´= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
~áI=ÜÉèàÉë= ëØ= íØ=ÖàáíÜ~=éÉåÖÉë~îÉ
éØê= î~òÜÇáãáå= É= Çá~äçÖìí= ãÉ
pÉêÄáåØK= hó= éêçÅÉë= ØëÜíØ
éÉòìääì~ê=éêÉà=îÉåÇçëàÉë=ëØ=í~âëØë
åÖ~= ~ìíçêáíÉíÉí= É= hçëçîØë= åØ
ã~ääê~í= ëÉêÄÉ= åØ= åØåíçê= íØ= îáíáí
OMNUK
aá~äçÖì= åØ=ãÉë= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
pÉêÄáëØI= á= åÇØêãàÉíØëì~ê= åÖ~
_~ëÜâáãá=bîêçéá~åI=â~=åáëìê=ãØ
OMNN=åØ=_êìâëÉäK

Vetëvendosje kërkon interpelancë pas heqjes së masave të reciprocitetit

kØåâêóÉí~êá=á=^äÉ~åÅØë=éØê=^êÇÜãØêáåØ
É=hçëçîØë=E^^hFI=m~ä=iÉâ~àI ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=á=ÄáåÇìê=ëÉ=èÉîÉêá~=É=êÉ=Çç=í~
âíÜÉàØ hçëçîØå=åØ=Äáå~êØí=É=ÇìÜìêK=kØ
âØíØ=áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ éØê=Ö~òÉíØå
béçâ~=É=êÉÒI=~á=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=èÉîÉêáåØ
eçíá=É=éêÉëáå=ëÑáÇ~=íØ=ëÜìãí~=ëá=åØ
éä~åáå=É=ÄêÉåÇëÜØãI=éç ~ëÜíì=ÉÇÜÉ=åØ
~íØ=íØ=à~ëÜíØãK=aÉéìíÉíá=á=^^hJëØ=â~
ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=âàç=èÉîÉêá=â~=éØê=ÇÉíóêØ=íÛá
êáâìéÉêçàØ=ê~éçêíÉí=ãÉ=pÜ_^JåØ=ÇÜÉ=íØ
ÑáääçàØ=ãÉ=êáãØâØãÄàÉå=É=ÉâçåçãáëØ=ëØ
hçëçîØëK=páé~ë=íáàI=åØ=éêçÅÉëáå=É=Çá~äçÖìí
ãÉ=pÉêÄáåØI=hçëçîØë=á=ÇìÜÉí=ìåáíÉí=á
ëéÉâíêáí=áåëíáíìÅáçå~ä=ÇÜÉ=éçäáíáâ



mofpeqfk¦I= V= nbopelo EboF= J
jáåáëíêá=á=aêÉàíØëáëØI=pÉäáã=pÉäáãáI
íØ= ã~êíØå= ØëÜíØ= í~âì~ê= ãÉ
ÇêÉàíçêáå= É= mØêÖàáíÜëÜØã= íØ
pÜØêÄáãáí=hçêêÉâíìÉë=íØ=hçëçîØëI
kÉÜ~í= qÜ~´á= ÇÜÉ= ^îçâ~íáå= É
mØêÖàáíÜëÜØã= pÜíÉíØêçêI= p~ãá
fëíêÉÑáK
dà~íØ= âØíóêÉ= í~âáãÉîÉI= ãáåáëíêá
pÉäáãá= ØëÜíØ= åàçÑíì~ê= éØê= éìåØíI
çÄàÉâíáî~íI=ëÑáÇ~í=ÇÜÉ=éêçÅÉëÉí=èØ
â~åØ= âØíç= Çó= ^ÖàÉåÅá= íØ= Åáä~í
ÑìåâëáçåçàåØ= åØ= âì~ÇØê= íØ

jáåáëíêáëØ=ëØ=aêÉàíØëáëØK=
jáåáëíêá=pÉäáãá=ØëÜíØ=åàçÑíì~ê=åÖ~
ÇêÉàíçêá=á=pÜhhJëØ=éØê=éØêé~êáãáå
É=~êêáíìê=åØ=âØíØ=~ÖàÉåÅá=èØI=ëáé~ë
íáàI=ØëÜíØ=ãÉ=êØåÇØëá=íØ=éçë~´ãÉ
éØê=åàØ=ëÜíÉí=íØ=êáK=pá=éØêâìëÜíáã
åÇ~à=Ñìèáòáãáí=íØ=ëìåÇáãáí=íØ=äáÖàáí
àÉãá= íØ= Ñçâìëì~ê= åØ= êêáíàÉå= É
ÉÑáâ~ëáíÉíáí= íØ= ãÉâ~åáòã~îÉ= íØ
ëáëíÉãáí=àìêáÇáâI=åØ=âØíØ=âçåíÉâëí
ÉÇÜÉ= åØ= ãçÇÉêåáòáãáå= É
ÇáÖàáí~äáòáãáå= É= pÜØêÄáãáí
hçêêÉâíìÉë=íØ=hçëçîØëÒI=â~=íÜØåØ

pÉäáãáK=
mç= ~ëÜíìI= ãáåáëíêá= pÉäáãá= ØëÜíØ
í~âì~ê= ÉÇÜÉ= ãÉ= ^îçâ~íáå= É
mØêÖàáíÜëÜØã=pÜíÉíØêçê=åÖ~= á=Åáäá
ØëÜíØ=åàçÑíì~ê=éØê=ÖàÉåÇàÉåI=ëÑáÇ~í
ÇÜÉ=éêçàÉâëáçåÉí=éØê=íØ=~êÇÜãÉå
É= ^îçâ~íìêØë= pÜíÉíØêçêÉK
̂ îçâ~íáå= É= mØêÖàáíÜëÜØã
pÜíÉíØêçê= É= ëáÖìêçî~= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå= íáãÉI= îÉ´~åØêáëÜí
éØê=âêáàáãáå=É=âìëÜíÉîÉ=ÇáåàáíçòÉ
íØ= éìåØë= åØ= âØíØ= ~ÖàÉåÅáÒI= â~
íÜÉâëì~ê=pÉäáãáK

Selimi takohet me drejtuesit e agjencive në Ministrinë e Drejtësisë, i siguron për mbështetje
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âìåÇØêëÜíáãÉí= éçäáíáâÉ= íÛá= äØãØ
éØê= òÖàÉÇÜàÉ= É= âìê= ØëÜíØ= åØ
éóÉíàÉ= îÉåÇá= óåØ= éØêÄ~ääØ
íÉã~îÉ=åÖ~=à~ëÜíØI íØ=ÄØÜÉãá=òØ
ìåáâK

béçâ~= É= êÉÒW nÉîÉêá~= â~= ÜÉèìê
êÉÅáéêçÅáíÉíáå= åÇ~à= pÉêÄáëØI
îÉåÇáã=á=Åáäá=ÉëÜíÉ=âìåÇØêëÜíì~ê
åÖ~= ^^hJà~K= mëÉ= ^^hJà~= îçíçá
âìåÇØê=âÉíáà=îÉåÇáãá\
iÉâ~àW kÉ= ãÉåÇçàãØ= ëÉ

êÉÅáéêçÅáíÉíá= â~= Éâòáëíì~ê= ÉÇÜÉ
ãØ= ÜÉêØí= ëÉ= í~åáI= â~= èÉåØ
éêçâä~ãáã= éçéìäáëí= á= áëÜJ
èÉîÉêáëØI= ÇÉâä~êáãá= á= îÉåÇçëàÉë
ëØ=íáàI=Çáë~=ÇáíØ=é~=á=äØëÜì~ê=òóê~í
É= èÉîÉêáëØ= ÇÜÉ= ´â~= ØëÜíØ= ãÉ
êØåÇØëáI= hçëçî~= ãÄêçÜÉí= åÖ~
hìëÜíÉíìí~=ÇÜÉ= äáÖàÉí=ëçîê~åÉ=íØ
ë~à=åØ=ê~éçêí=ãÉ=íØ=ÖàáíÜ~=ëÜíÉíÉí
É= ê~àçåáíK=q~âë~= EÄêÉåÇ~= íØ= ÅáäØë
â~= èÉåØ= ÉÇÜÉ= êÉÅáéêçÅáíÉíáF= â~
ÜÉèìê= åÖ~= í~îçäáå~= ÇáëâìíáãÉí

éØê= ãìåÇØëáåØ= É= äØîáòàÉë= ëØ
âìÑáàîÉ= ÇÜÉ= âàç= ØëÜíØ= ãØ= É
êØåÇØëáëÜãà~=í~åá=éØê=í~åáK=

béçâ~= É= êÉÒW m~ë= ÜÉèàÉë= ëÉ
êÉÅáéêçÅáíÉíáíI= éêáíÉí= íÉ= êáÑáääçàÉ
Çá~äçÖì= hçëçîÉ J= = pÉêÄáK= `Ñ~êÉ
è~ëàÉ=ÇìÜÉí=íÉ=åÇàÉâØ=hçëçî~=åÉ
âÉíÉ=éêçÅÉë\
iÉâ~àW hêÉàí= ´â~= ØëÜíØ= É= ÇìÜìêI
ìåáíÉíá= á= ëéÉâíêáí= áåëíáíìÅáçå~ä= É
éçäáíáâ= íØ=hçëçîØë=åØ= ê~éçêí=ãÉ

âØíØ= éêçÅÉëK= aá~äçÖì= hçëçîØ J
pÉêÄá=ÇìÜÉí=íØ=ãÄóääÉí=ãÉ=åàçÜàÉ
êÉÅáéêçâÉK= sìäØå= âØíáà= éêçÅÉëá
ÇìÜÉí=íÛá~=îØ=hìîÉåÇá=á=hçëçîØë=ëá
çêÖ~åá= éØêÑ~èØëìÉë= á= ëçîê~åáí J
éçéìääáí=íØ=hçëçîØëK

béçâ~= É= êÉÒW hàç= èÉîÉêá= éç
èìÜÉí=ÉÇÜÉ=èÉîÉêá=É=Çá~äçÖìíK=p~
ÄÉëçåá=èÉ=ÄêÉåÇ~=âÉíáà=ã~åÇ~íá
èÉîÉêáëÉë= Çç= íÉ= ~êêáÜÉí
ã~êêÉîÉëÜà~= éÉêÑìåÇáãí~êÉ= ãÉ

pÉêÄáåØ\
iÉâ~àW kÉ= ÇìÜÉí= íØ= àÉãá= íØ
Ö~íëÜØã=ëá=hçëçîØI=íØ=àÉãá=éàÉëØ
É=Çá~äçÖìíI=ÉéáäçÖì=á=íØ=Åáäáí=Çç=íØ
ÇìÜÉà= íØ= áëÜíÉ= åàçÜà~= êÉÅáéêçâÉK
d~ê~åíÉ éØê= âØíØ= Éí~éØ
éØêÑìåÇáãí~êÉ=íØ=Çá~äçÖìí=ÇìÜÉí
íØ=àÉíØ=pÜ_^Jà~K=mêÉëáçåá=á=pÜ_^J
ëØ=ÇÜÉ=_bJëØ=ÇìÜÉí=ÇêÉàíì~ê=â~Ü
pÉêÄá~I èØ= É= åàØàí~= íÛá= åÇ~äØ
~ÖàÉåÇ~í= É= âØèáà~= åØ= ê~éçêí=ãÉ
hçëçîØåK

KOSOVËN NË BINARËT E DUHUR
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AShAK-u kërkon transparencë 
për dialogun me Serbinë

mofpeqfk¦I= V= nbopelo EboF= J
^â~ÇÉãá~= É= pÜâÉåÅ~îÉ= ÇÜÉ= É
^êíÉîÉ= É= hçëçîØë= E^pÜ^hF= â~
éØêãÄäÉÇÜìê= åØ= åàØ= Äçíáã= íØ
ÖàáíÜ~=ã~êêØîÉëÜàÉí= É= ~êêáíìê~
åØ= Çá~äçÖìå= hçëçîØ= J= pÉêÄáK
mØêãÉë= åàØ= âçãìåáâ~íÉ= éØê
ãÉÇáÉI=^pÜ^hJì=â~=íêÉÖì~ê=ëÉ
í~ëÜãØ=â~=åñàÉêêØ=Äçíáãáå=åØ
ìÉÄáå=òóêí~êI=åØ=íØ=Åáäáå=ãìåÇ
íØ= âÉåØ= è~ëà~= íØ= ÖàáíÜØ= íØ
áåíÉêÉëì~êáíK=jÉ=Äçíáãáå=ÇÜÉ
éìÄäáâáãáå= É= ã~êêØîÉëÜàÉîÉ
hçëçîØ= J= pÉêÄáI= ^pÜ^h= ëóåçå
í~= íØêÜÉèØ= îØêÉàíàÉå= ëÉ
Ö~ÄáãÉí= É= ÇÉêáí~ëÜãÉ= åØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= ÇÜÉ= Çá~äçÖ= åìâ
ãìåÇ= íØ= éØêëØêáíÉå= åØ= íØ
~êÇÜãÉå= ÇÜÉ= ëÉ= Çá~äçÖì= á
éêáíëÜØã=É=â~=íØ=îÉíãÉå=Ä~òØ
åØ= é~êáãÉí= íÜÉãÉäçêÉ= íØ

hìëÜíÉíìíØë= ëØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëK= ^pÜ^h= åØ= íØ
~êÇÜãÉå= Çç= í~= ãçåáíçêçàØ
åÖ~= ~ÑØê= éêçÅÉëáå= É= Çá~äçÖìí
ÇÜÉ=Çç=íÛá=ÇáëâìíçàØ=åØ=íêáÄìå~
íØ= Ü~éìê~= íØ= ÖàáíÜ~
ã~êêØîÉëÜàÉí=èØ=Çç=íØ=~êêáÜÉå
ãÉ= pÉêÄáåØI= éØê= í~= áåëí~äì~ê
åàØ= âìäíìêØ= íØ= ääçÖ~êáÇÜØåáÉëI
É= Åáä~= á= â~= ãìåÖì~ê= hçëçîØë
ÇÜÉ= ÇÉãçâê~ÅáëØ= ëØ= ë~à= ÉåÇÉ
íØ= ÄêáëÜíØ= ÇÜÉ= íØ= äØåÇì~ê= åÖ~
îÉéêáãÉ=íØ=é~éØêÖàÉÖàëÜãÉ=íØ
âä~ëØë= ëçåØ= éçäáíáâÉÒI= ØëÜíØ
íÜØåØ= åØ= âçãìåáâ~íØå= É
^pÜ^hJìíK
hó= áåëíáíìÅáçå= â~= âØêâì~ê
íê~åëé~êÉåÅØ= åØ= éêçÅÉëáå= É
Çá~äçÖìí= hçëçîØ= J= pÉêÄáI= á= Åáäá
éêáíÉí= íØ= êáÑáääçàØ= ëØ= ëÜéÉàíáK
̂ pÜ^h= áåëáëíçå= ëÉ= Çá~äçÖì

hçëçîØ= J= pÉêÄá= ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= á
Ü~éìê=ÇÜÉ=íê~åëé~êÉåíI=íØ=ãçë
òÜîáääçÜÉí= ä~êÖ= ëóîÉ= íØ
çéáåáçåáí= ëÉéëÉ= åàØ= åàçÜàÉ= É
éäçíØ=É=çéáåáçåáí=ãÉ=éêçÅÉëáå
É= Çá~äçÖìí= ÇÜÉ= ãÉ= îÉåÇáãÉí

èØ=ãÉêêÉå=ãÉ= âØíØ= ê~ëíI= åÇØê
íØ= íàÉê~I= ëáÖìêçå
îÉåÇáãã~êêàÉ= íØ
éØêÖàÉÖàëÜãÉ= ÇÜÉ= ~ÇêÉëçå
è~êí~ë= éØêÖàÉÖàØëáåØ
áåÇáîáÇì~äÉ=ÇÜÉ=áåëíáíìÅáçå~äÉ

íØ= éàÉëØã~êêØëîÉ= íØ= éØêÑëÜáêØ
åØ= âØíØ= éêçÅÉëI= åØ= éØêéìíÜàÉ
ãÉ= êØåÇØëáåØ=èØ= â~= âó=Çá~äçÖ
éØê= íØ= ~êÇÜãÉå= É= oÉéìÄäáâØë
ëØ=hçëçîØëÒI=ØëÜíØ=íÜÉâëì~ê=åØ
âçãìåáâ~íØå=É=^pÜ^hJìíK

Hoti: Angazhohemi për marrëveshje që
do të rezultonte me njohje të ndërsjellë

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= V= nbopelo J
hêóÉãáåáëíêá=á=hçëçîØëI=^îÇìää~Ü
eçíáI= â~= í~âì~ê= íØ= ã~êíØå
~ãÄ~ë~Ççêáå= É= jÄêÉíØêáëØ= ëØ
_~ëÜâì~ê= åØ= hçëçîØI= káÅÜçä~ë
^ÄÄçííI= íØ= Åáäáí= á= â~= íêÉÖì~ê= ëÉ
èÉîÉêá~=É=íáà=ØëÜíØ=É=éØêâìëÜíì~ê
èØ= íØ= éìåçàØ= éØê= ëìåÇáãáå= É
äáÖàáí= ÇÜÉ= äìÑíáãáå= É

âçêêìéëáçåáíK=
kØ= åàØ= âçãìåáâ~íØ= éØê=ãÉÇá~I
íØ= äØëÜì~ê= åÖ~= wóê~= É
hêóÉãáåáëíêáëØI=ØëÜíØ=íÜØåØ=ëÉ=íØ
Çó= òóêí~êØí= â~åØ= íÜÉâëì~ê= ëÉ
áåíÉÖêáíÉíá= íÉêêáíçêá~ä= á= hçëçîØë
ØëÜíØ= á=é~éêÉâëÜØãK=p~=á=éØêâÉí
´ØëÜíàÉë=ëØ=Çá~äçÖìí=ãÉ=pÉêÄáåØI
âêóÉãáåáëíêá= eçíá= â~= íÜØåØ= ëÉ
Çá~äçÖì=Çç= íØ=òÜîáääçÜÉí=ÇìâÉ=ì
Ä~òì~ê= åØ= éêáåÅáéÉ= íØ= è~êí~= èØ
ÄìêçàåØ= åÖ~= hìëÜíÉíìí~= É

hçëçîØëK= páé~ë= íáàI= nÉîÉêá~= É
hçëçîØë= ØëÜíØ= É= ~åÖ~òÜì~ê= éØê
åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ= èØ= Çç= íÛá
òÖàáÇÜíÉ= íØ= ÖàáíÜ~= ´ØëÜíàÉí= É
Ü~éìê~=ãÉ=pÉêÄáåØ=ÇÜÉ=èØ=Çç=íØ
êÉòìäíçåíÉ= ãÉ= åàçÜàÉå= É
åÇØêëàÉääØK
^ÄÄçíí= åØ= ~åØå= íàÉíØê= ØëÜíØ
Åáíì~ê=íØ=âÉíØ=íÜØåØ=ëÉ=_êáí~åá~=É
j~ÇÜÉ= Çç= íØ= î~òÜÇçàØ= íÛá
éØêâê~ÜØ= áåëíáíìÅáçåÉí= É
hçëçîØë= ëá= îÉåÇÉ= é~êíåÉêÉ= åØ

éêçàÉâíÉ=íØ=éØêÄ~ëÜâØí~I=íØ=Åáä~í
ëóåçàåØ= òÜîáääáãáå= É= hçëçîØëI
ÑçêÅáãáå= É= ÇÉãçâê~ÅáëØI
ëìåÇáãáå= É= äáÖàáíI= ÉâçåçãáåØ
ÇÜÉ=ãÉêáíçâê~ÅáåØ=åØ=êÉâêìíáãÉK
hìàíçàãØ= ëÉ= Çá~äçÖì= åØ= ãÉë= íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØ= ØëÜíØ
éÉòìääì~ê= åÖ~= åØåíçêá= á= îáíáí
OMNUI= âìê= ~ìíçêáíÉíÉí= É= hçëçîØë
é~íØå= îÉåÇçëìê= í~âëØ= NMM= éØê
èáåÇ= åØ= ã~ääê~í= É= pÉêÄáëØ= ÇÜÉ
_çëåàÉJeÉêÅÉÖçîáåØëK= hàç= ã~ëØ

ØëÜíØ= òØîÉåÇØëì~ê= ãÉ
êÉÅáéêçÅáíÉíI=ãáêØéç=èÉîÉêá~=É=êÉ
É= âêóÉãáåáëíêáí= íØ= hçëçîØëI
î̂Çìää~Ü=eçíáI=â~=ÜÉèìê=íØ=ÖàáíÜ~

ã~ë~í= éØê= ëÜâ~â= íØI= ëá´= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê= ~áI= ÜÉèàÉë= ëØ= íØ= ÖàáíÜ~
éÉåÖÉë~îÉ= éØê= î~òÜÇáãáå= É
Çá~äçÖìí=ãÉ=pÉêÄáåØK=aá~äçÖì=åØ
ãÉë= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØI= á
åÇØêãàÉíØëì~ê= åÖ~= _~ëÜâáãá
bîêçéá~åI= â~= åáëìê= ãØ= OMNN= åØ
_êìâëÉäK

mofpeqfk¦I= V= nbopelo EboF= J
hêóÉí~êà~= É= hìîÉåÇáíI= sàçë~
lëã~åáI=íØ=ã~êíØå=â~=ãÄ~àJ
íìê=åàØ=í~âáã=ãÉ=ÇêÉàíçêáå=É
^ÖàÉåÅáëØ= hìåÇØê
hçêêìéëáçåI=pÜ~áé=e~îçääáI=ëá
ÇÜÉ= ìÇÜØÜÉèØëÉå= É=rkamJ
ëØI= j~êá~= pìçââçK= hó= í~âáã
ØëÜíØ= êÉ~äáòì~ê= ãÉ= ê~ëíáå= É
Ñáääáãáí= íØ= ~åÖ~òÜáãáí= íØ
éìåØë= ëØ= ^ÖàÉåÅáëØ= hìåÇØê
hçêêìéëáçåáí= åØ= Ü~êíáãáå= É
ëíê~íÉÖàáëØ= âìåÇØê= âçêêìéJ

ëáçåáí= éØê= éÉêáìÇÜØå= OMONJ
OMORK
hêóÉí~êà~= lëã~åá= â~= Ñ~äØåJ
ÇÉêì~ê=éØê=êçäáå=ãÄØëÜíÉíØë
èØ= â~=rkamJà~=åØ=Ü~êíáãáå
É=ëíê~íÉÖàáëØK=^àç=â~=íÜØåØ=ëÉ
~åÖ~òÜáãá=åØ= äìÑíØå=âìåÇØê
âçêêìéëáçåáí=âêáàçå=ãìåÇØëJ
áåØ= éØê= áåëíáíìÅáçåÉ= íØ
ÄÉëì~ê~= ÇÜÉ= âêÉÇáÄáäÉK= kØ
âØíØ= í~âáãI= ÖàáíÜ~ëÜíì= ì
Çáëâìíì~= ÉÇÜÉ= éØê
Ä~ëÜâØéìåáãáå= ÇÜÉ

Ä~ëÜâØêÉåÇáãáå= áåëíáíìJ
Åáçå~ä=ÇÉêá=åØ=Ñ~òØå=Ñáå~äÉ=íØ
~éêçîáãáí= íØ= ëíê~íÉÖàáëØ= åÖ~
hìîÉåÇá=á=hçëçîØëK=mç=~ëÜíìI
âêóÉí~êà~= É= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØëI= sàçë~= lëã~åáI= â~
í~âì~ê= íØ= ã~êíØå= ÉÇÜÉ
~ãÄ~ë~Ççêáå= Äêáí~åáâ= åØ
îÉåÇáå= íçåØI= káÅÜçä~ë
^ÄÄçííK=
kØ= âØíØ= í~âáã= ì= Çáëâìíì~
ÉÇÜÉ= éØê= ´ØëÜíàÉí= É= ~âíìJ
~äáíÉíáí= éçäáíáâI= ãÉ= íÜÉâë= íØ

îÉ´~åíØ= ãÉ= ´ØëÜíàÉí= èØ
åÇØêäáÇÜÉå=ãØ=Çá~äçÖìå=ÇÜÉ
êçäáå=É=hìîÉåÇáí=åØ=âØíØ=éêçJ
ÅÉëK
hêóÉí~êà~=lëã~åá=â~= êá~âíìJ
~äáòì~ê= âØêâÉëØå= ÇÜÉ= åÉîçJ
àØå= éØê= î~òÜÇáãáå= É
Ä~ëÜâØéìåáãáí= åÇØêãàÉí
hçëçîØë=ÇÜÉ=~ãÄ~ë~ÇØë=ÄêáJ
í~åáâÉK= kØ= âØíØ= âçåíÉâëíI= íØ
Çó= ì= é~àíì~å= éØê= êêáíàÉå= É
íê~åëé~êÉåÅØë= ÇÜÉ= ãÉêáJ
íçâê~ÅáëØ= åØ= éêçÅÉëáå= É

êÉâêìíáãáí= íØ= ~åØí~êØîÉ= íØ
êáåàI= åØ= ~ÖàÉåÅáíØ= ÇÜÉ= åÇØêJ
ã~êêàÉí=èØ=à~åØ=åØ=âì~ÇØê=íØ
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= íàÉê~= åØ
åáîÉä=íØ=îÉåÇáíK

Osmani: Luftimi i krimit dhe korrupsionit krijon institucione të besuara e kredibile
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I=V=nbopelo J=jáåáëíêá=á
pÜØåÇÉíØëáëØI= ^êãÉåÇ= wÉã~àI
â~=íÜØåØ=íØ=ã~êíØå=ëÉ=åØ=âì~ÇØê
íØ=òÄ~íáãáí=íØ=éä~åáí=íØ=éìåØë=ëØ
èÉîÉêáëØ= éêáçêáíÉí= âêóÉëçê
ãÄÉíÉí= äìÑíáãá= á= é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNV= âê~Ü~ë= çÄàÉâíáî~îÉ= íØ
íàÉê~= ÇÜÉI= åØ= Ñìåâëáçå= íØ= âØíáà
èØääáãáI= ~á= â~= âØêâì~ê= åÖ~
áåëíáíìÅáçåÉí= èØ= íÛá= î~òÜÇçàåØ
~âíáîáíÉíÉí= áåíÉåëáîÉ= éØê
ãÉå~ñÜáãáå= É= ëáíì~íØëI= åØ= åàØ
âçÜØ= âìê= åØ= ëÜìãØ= ëÜíÉíÉ
éØêêÉíÜI=éçê=ÉÇÜÉ=åØ=hçëçîØI=éç
êÉÖàáëíêçÜÉå= ê~ëíÉ= íØ= êÉà~= íØ
áåÑÉâëáçåáí=åÖ~=`çîáÇJNV=ÇÜÉ=â~
åìãØê=íØ=âçåëáÇÉêì~ê=íØ=ê~ëíÉîÉ
~âíáîÉK=
jÉ= èØääáã= íØ= îäÉêØëáãáíI
âççêÇáåáãáí= ÇÜÉ= ãÄ~àíàÉë= ëØ
âçãìåáâáãáí= âçåëí~åí= ãÉ
áåëíáíìÅáçåÉí= éØêÖàÉÖàØëÉ
èÉîÉêáí~êÉ= éØê= íØ= îäÉêØëì~ê
ëáíì~íØå= ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉ= ãÉ
`çîáÇJNVI= ãáåáëíêá= wÉã~à= â~
âêóÉëì~ê=åàØ=í~âáã=íØ=hçãáíÉíáí
éØê= ãÉå~ñÜáãáå= É= é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNV= âìI= éØêîÉ´= ê~éçêíáãáí
åÖ~= íØ= ÖàáíÜ~= áåëíáíìÅáçåÉíI= ì
âØêâì~=èØ=íØ=î~òÜÇçÜÉí=òÄ~íáãá
á= ~âíáîáíÉíÉîÉ= íØ= éä~åáí= íØ
îÉéêáãáí= íØ= éä~åáí= íØ
Ö~íáëÜãØêáëØ=ÇÜÉ=êÉ~Öáãáí=åÇ~à
`çîáÇJNVI= ÇìâÉ= ~Ç~éíì~ê= åàØ
è~ëàÉ= íØ= éØêëÜí~íëÜãÉ= éØê
êêÉíÜ~å~íK= pçí= àÉãá= åØ= åàØ
ëáíì~íØ= íàÉíØêI= ~íØ= íØ= òÄ~íáãáí= íØ
Ñ~òØë=ëØ=íêÉíØ=íØ=Ü~éàÉë=Öê~Çì~äÉ
ÉâçåçãáâÉI= É= Åáä~= âØêâçå
êáîäÉêØëáãáå= ÉÇÜÉ= íØ= Çáë~
îÉéêáãí~êáîÉ= íØ=Åáä~í=éêÉëáå=éØê
íÛì= äáêì~êK= hàç= Ñ~òØI= ëá´= ÉÇÜÉ
ØëÜíØ= îØêÉàíìêI= Ä~êí= åØ= îÉíÉ
êêÉòáâìå= É= éØêÜ~éàÉë= ëØ
ãØíÉàãÉ= íØ= îáêìëáíI= é~ë= åàØ
éÉêáìÇÜÉ=êÉä~íáîáëÜí=éçòáíáîÉ=âìê
ê~ëíÉí=ãÉ=`çîáÇJNV= âáëÜáå= êØåØ
éçíÜì~àëÉ=åØ=åáîÉäáå=ãØ=íØ=ìäØíÒI
â~=íÜØåØ=wÉã~àK
^á= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= êØåá~= É
ÇáëáéäáåØë=åØ=òÄ~íáãáå=É=ã~ë~îÉ
åØ= íêá= ÇáíØ= É= ÑìåÇáí= ØëÜíØ
éØêâíÜóÉê=åØ=NMR=ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=íØ
`çîáÇJNV= åØ= hçëçîØ= ÇÜÉ= âàç
âØêâçå= åÖ~= áåëíáíìÅáçåÉí
ãçåáíçêìÉëÉ= ÇÜÉ= ãÄáâØèóêØëÉ
éØê= òÄ~íáãáå= É= ã~ë~îÉ= íØ

nÉîÉêáëØ=EmçäáÅá~=É=hçëçîØë=ÇÜÉ
áåëéÉâíçê~íÉí= èÉåÇêçêÉ= ÇÜÉ
âçãìå~äÉF= èØ= íØ= àÉåØ= ë~=ãØ= íØ
éê~åáëÜãÉ= ãÉ= áåëéÉâíáãÉ= åØ
îÉéêáãí~êáíØ=É=äÉàì~ê~K
aìâÉ=íÜÉâëì~ê=Ñ~âíáå=ëÉ=jpÜJà~
ØëÜíØ=åØ=éêçÅÉë=íØ=éØêÖ~íáíàÉë=ëØ
j~åì~äáí= ãÉ= ìÇÜØòáãÉ= éØê
îÉéêáãí~êáíØ=É=äÉàì~ê~I=~á=íÜ~=ëÉ

êáîäÉêØëáãá= ÇÜÉ= îÉåÇáãá= éØê
Ü~éàÉå=É=îÉéêáãí~êáîÉ=íØ=íàÉê~=ëá
~ÉêçéçêíÉíI= âìÑáàíØI= ~ÜÉåÖàÉíI
Ä~åà~í= êÉÜ~ÄáäáíìÉëÉI= é~å~áêÉíI
éáëÜáå~íI= âäìÄÉí= É= å~íØë= ÉíàKI
ÇìÜÉí=íØ=ëÜçèØêçÜÉí=ãÉ=~å~äáò~
íØ= Ä~òì~ê~= åØ= áåÇáâ~íçê= ã~íØë
âì=âçåíêáÄìíáå=âêóÉëçê=ÇìÜÉí=í~
à~éØ= fhpÜmhJåØ= ~ëÜíì= èØ= ëÉÅáäá

îÉåÇáã= á= ã~êêØ= íØ= àÉíØ= á
èØåÇêìÉëÜØã=ÇÜÉ=åØ=éØêéìíÜàÉ
ãÉ= ëáíì~íØå= ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉK
¦ëÜíØ=ëÜìãØ=É=êØåÇØëáëÜãÉ=èØ
íØ=ãçë=É=äØãØ=~ëåàØ=ãÉâ~åáòØã
é~= É= ~âíáîáòì~ê= åØ= Ñìåâëáçå= íØ
ãÉå~ñÜáãáí= íØ= é~åÇÉãáëØI
ìëÜíêáãá=á=éØêÖàÉÖàØëáîÉ=íØ=éäçíØ
Ä~òì~ê= åØ= äáÖàÉI= fhpÜmh= É

j^pÜqf= í~= ÄØàåØ= îäÉêØëáãáå
Çóà~îçê=íØ=~âíáîáíÉíÉîÉ=íØ=äÉàì~ê~
åØ= ÑìëÜØå= É= ÉÇìâáãáí= ÇÜÉ
ëÜâçääáãáí=åØ=ÖàáíÜ~=åáîÉäÉí=ÇÜÉ
îÉåÇáãÉí= íØ= ãÉêêÉå= åØ
âççêÇáåáã= íØ= éäçíØ= É= íØ= ÖàáíÜ~
áåëíáíìÅáçåÉíI= Ä~òì~ê= åØ
êÉâçã~åÇáãÉí=É=fhpÜmhJëØÒI=â~
íÜØåØ=ãáåáëíêá=wÉã~àK
hØëÜáääí~êá= éØê= pÜØåÇÉíØëá= á
âêóÉãáåáëíêáí= íØ= hçëçîØëI
^îÇìää~Ü=eçíáI=sáë~ê=_ÉêáëÜ~I=â~
íÜØåØ=ëÉ=wóê~=É=hêóÉãáåáëíêáí=íØ
hçëçîØë= á= àÉé= ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ
éäçíØ= hçãáíÉíáí= èØ= íÛá= î~òÜÇçàØ
~âíáîáíÉíÉí= É= íáà= ÇÉêáë~= Çç= í~
ÑìèáòçàØ= ~íØ= ÉÇÜÉ= éØêãÉë
íêìé~îÉ= âØëÜáääØÇÜØåØëÉI= âìêëÉ
éØêãÉë= éêçÖê~ãáí= èÉîÉêáëØë
ØëÜíØ= é~ê~é~êØ= ÉÇÜÉ= éØêâê~Üà~
ãÉ= êÉëìêëÉ= Üìã~åÉ= É
ãçåáíçêáãáí= íØ= òÄ~íáãáí= íØ
ã~åì~äáí= éØê= îÉéêáãí~êáíØ= É
äáêì~ê~= åØ= âì~ÇØê= íØ= Ü~éàÉë
ÉâçåçãáâÉ= ÇÜÉ= ~íç= èØ= Çç= íØ
Ü~éÉåK= kØ= âØíØ= í~âáãI
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= hçãáíÉíáí= â~åØ
ê~éçêíì~ê= éØê= ~âíáîáíÉíÉí= É
åÇØêã~êê~= åØ= åáîÉä= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ÇÜÉ
ãÉâ~åáòã~îÉ=èØ=éØêÑ~èØëçàåØI
ÇÉêáë~= âØêâçÜÉí= èØ= èóíÉí~êØí= íØ
î~òÜÇçàåØ=íÛá=êÉëéÉâíçàåØ=ã~ë~í
ãÄêçàíØëÉ=ëáW=Ä~êíàÉå=É=ã~ëâ~îÉI
Çáëí~åÅáãáå= Ñáòáâ= ÇÜÉ
ãáêØãÄ~àíàÉå= É= ÜáÖàáÉåØë
éÉêëçå~äÉ=É=âçäÉâíáîÉK

Komiteti për menaxhimin e Covid-19
diskuton për masat e ndërmarra në

Kosovë për menaxhimin e pandemisë 

mofpeqfk¦I= V= nbopelo EboF= J
hêóÉãáåáëíêá= ^îÇìää~Ü= eçíá= â~
éêáíìê= íØ= ã~êíØå= åØ= í~âáã
âêóÉí~êáå= É= lêÖ~åáò~íØë= ëØ
sÉíÉê~åØîÉ=íØ=iìÑíØë=ëØ=rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØëI= eóëåá
dìÅ~íáI= ãÉ= Ä~ëÜâØéìåØíçêØK
páé~ë= åàçÑíáãáí= íØ= èÉîÉêáëØI

âêóÉãáåáëíêá= eçíá= Öà~íØ= âØíáà
í~âáãá= íÜÉâëçá= éØêâìëÜíáãáå= É
èÉîÉêáëØ= éØê= íÜÉääáãáå= É
Ä~ëÜâØéìåáãáí=ãÉ=lêÖ~åáò~íØå
É=sÉíÉê~åØîÉ=íØ=iìÑíØë=†äáêáãí~êÉ
ÇìâÉ= ì= òçíì~ê= éØê= íê~àíáã
Çáåàáíçò=íØ=â~íÉÖçêáîÉ=íØ=Ç~ä~=åÖ~
äìÑí~K= kÇØêë~= âêóÉí~êá= á

lêÖ~åáò~íØë= ëØ= sÉíÉê~åØîÉ= íØ
iìÑíØë= ëØ= rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ= íØ
hçëçîØëI= eóëåá= dìÅ~íáI= åÇØê= íØ
íàÉê~I=ëÜéêÉÜì=îìääåÉíáå=É=íáà=éØê
Ä~ëÜâØéìåáã= íØ= ãØíÉàãØ= ãÉ
èØääáã= íØ= ~î~åÅáãáí= íØ= ÖàÉåÇàÉë
ÇÜÉ=ãáêØèÉåáÉë=ëØ=îÉíÉê~åØîÉ=íØ
r†hJëØK

Kryeministri Hoti zotohet për trajtim
dinjitoz të kategorive të dala nga lufta

jÉ= âØêâÉëØ= íØ= jáåáëíêáëØ= ëØ
pÜØåÇÉíØëáëØI= nÉîÉêá~= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= â~
ãáê~íì~ê= íØ= ã~êíØå= îÉåÇáãáå
éØê= ëÜÑìèáòáãáå= É= éáâ~îÉ= íØ
îÉåÇáãáí= íØ= nÉîÉêáëØ= íØ= Ç~íØë
PN=ã~à= OMOMI= åØ= íØ= Åáä~í= ØëÜíØ
éØêÅ~âíì~ê= èØW= = qØ= ÖàáíÜØ
éÉêëçå~í=èØ=ÜóàåØ=åØ=íÉêêáíçêáå
É= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
â~åØ= åØ= éçëÉÇáã= êÉòìäí~íáå
åÉÖ~íáî= íØ= íÉëíáí= éØê=`çîáÇJNVI
àç= ãØ= íØ= îàÉíØê= ëÉ= â~íØê= ÇáíØI
åìâ= ì= åØåëÜíêçÜÉå
éêçÅÉÇìê~îÉ=íØ=îÉíáòçäáãáíX=^í~
èØ=åìâ=â~åØ=íÉëíáåI=ÇÉíóêçÜÉå
íØ=îÉíáòçäçÜÉå=éØê=ëÜí~íØ=ÇáíØX
nóíÉí~êØí= èØ= ã~åáÑÉëíçàåØ
ëÜÉåà~=âäáåáâÉ=ìÇÜØòçÜÉå=åÖ~
éêçÑÉëáçåáëíØí= ëÜØåÇÉíØëçêØ

åØ=éáâ~í=âìÑáí~êÉX=ÇÜÉ=ÇÉêá=ãØ
OM= èÉêëÜçê= Çç= íØ= ÄØÜÉí
êáîäÉêØëáãá= á= ëáíì~íØë
ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉ= ÇÜÉ= ãÉ= âØíØ
Çç=íØ=êÉÑäÉâíçÜÉå=ã~ë~=íØ=êÉà~
äáÇÜìê= ãÉ= éáâ~í= âìÑáí~êÉ= ÇÜÉ
ÜóêàÉå= É= èóíÉí~êØîÉ= åØ
oÉéìÄäáâØå= É= hçëçîØëK
jÄÉíÉí= åØ= Ñìèá= éáâ~= É
îÉåÇáãáí= ëáé~ë= ëØ= ÅáäØë= ØëÜíØ
éØêÅ~âíì~ê= èØ= íØ= ÖàáíÜØ
éÉêëçå~í=èØ=ÜóàåØ=åØ=íÉêêáíçêáå
É= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI
çÄäáÖçÜÉå= íÛì= åØåëÜíêçÜÉå
âçåíêçääÉîÉ= íØ= ÉâáéÉîÉ
ãàÉâØëçêÉ= íØ= nhjcJîÉ
EèÉåÇê~îÉ= âêóÉëçêÉ= íØ
ãàÉâØëáëØ= Ñ~ãáäà~êÉF= åØ= éáâ~í
âìÑáí~êÉ=ÇÜÉ= íÛá= òÄ~íçàåØ=ã~ë~í
ãÄêçàíØëÉ= âìåÇØê= `çîáÇJNVK

aÉêá= ãØ= NO= èÉêëÜçê= OMOM
jáåáëíêá~= É= pÜØåÇÉíØëáëØ
ãáê~íçå=j~åì~äáå=éØê=jÄêçàíàÉ
åÖ~=éØêÜ~éà~=É=îáêìëáí=`çîáÇJNVI
âì=ëéÉÅáÑáâçÜÉå=íØ=ÖàáíÜ~=ÇÉí~àÉí
éØê= ãØåóêØå= É= çêÖ~åáòáãáí= íØ
éìåØë= åØ= íØ= ÖàáíÜ~= ÄáòåÉëÉí
éêáî~íÉI= åÇØêã~êêàÉí= éìÄäáâÉI
åØ= áåëíáíìÅáçåÉí= éìÄäáâÉ= ÇÜÉ
´Çç= îÉéêáãí~êá= íàÉíØêK
^ìíçêáòçÜÉí= jáåáëíêá~= É
pÜØåÇÉíØëáëØ= èØ= åØ= é~àíáã=ãÉ
iáÖàáå= íÛá= åáëØ= éêçÅÉÇìê~í= É
êÉâêìíáãáí= íØ= ÇóèáåÇ
ëéÉÅá~äáëíØîÉ= ëÜØåÇÉíØëçêØ= èØ
Çç= í~= ãÄáâØèóêáå= òÄ~íáãáå= É
ã~åì~äáí= åÖ~= âó= îÉåÇáãÒI
ØëÜíØ= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= åØ
åàçÑíáãáå= É= nÉîÉêáëØ= ëØ
hçëçîØëK

Qeveria miratoi propozimet e
MSh-së lidhur me Covid-19
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mêçÑK=iáëÉå=_^pehroqf

hçëçî~=éç=éØêàÉíçå=åàØ=ëáíì~íØ=íØ
îØëÜíáêØ= éçäáíáâÉI= Çáéäçã~íáâÉI
áåëíáíìÅáçå~äÉI= ÉâçåçãáâÉ= ÇÜÉ
ëçÅá~äÉ= âçÜØí= É= ÑìåÇáíK= j~ÇàÉI
ÉÇÜÉ=ãÄ~ë=îÉåÇáãáí=íØ=dàóâ~íØë
hìëÜíÉíìÉëÉ= íØ= ÑìåÇJã~àáí= OMOM
éØê= âêáàáãáå= É= èÉîÉêáëØ= eçíáI
îÉåÇá=ÇìâÉí= ëÉ=éç= êáÑìíÉí=åØ=åàØ
ÅáâØä= íØ= êá= âêáòÉ= ëÜìãØ= ãØ
âçãéäÉâëÉK= béáèÉåÇê~= É= âêáòØë
ØëÜíØ= Ü~éà~= É= Çá~äçÖìí= hçëçîØ= J
pÉêÄá= éØê= ~êêáíàÉå= É= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ
éØê= åçêã~äáòáãáå= É
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= ãáÇáë= Çó
ëÜíÉíÉîÉK=m~äØí=éçäáíáâÉ=åØ=hçëçîØ
â~åØ= è~ëàÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= éØê
Ü~éàÉå=É=åÉÖçÅá~í~îÉK=kØ=é~êáã
íØ= ÖàáíÜØ= åØ= hçëçîØ= à~åØ= éêç
åÉÖçÅá~í~îÉI= ëá= êêìÖ~=ãØ= É=ãáêØ
éØê= òÖàáÇÜàÉå= É= éêçÄäÉãÉîÉ=ãÉ
pÉêÄáåØK= mçäÉãáâ~= éçäáíáâÉ= åØ
hçëçîØ=ØëÜíØ=É=äáÇÜìêI=ëØ=é~êá=ãÉ
éêçÅÉÇìê~í= É= Ü~éàÉë= ëØ= âØíóêÉ
åÉÖçÅá~í~îÉI= ëØ= ÇóíáI= ãÉ
éØêãÄ~àíàÉå= É= íóêÉI= ëØ= íêÉíáI= ãÉ
åÇØêãàÉíØëìÉëáí= åÇØêâçãÄØí~ê
ÇÜÉI=ëØ=â~íØêíáI=ãÉ=ëÜéÉàíØëáåØ=É
êÉ~äáòáãáí=íØ=ã~êêØîÉëÜàÉëK=jÉ=Çó
íØ= é~ê~í= Çç= íØ=ãÉêêÉãá= åØ= âØíØ
ëÜâêáãK= jÉ= Çó= íØ= Çóí~í= Çç= íØ
ãÉêêÉãá= ãÉ= åàØ= ëÜâêáã= íàÉíØê
é~ëìÉëK

1. Procedura e hapjes së
bisedimeve

kØ= ÄáëÉÇáãÉíI= Çá~äçÖìå= ÇÜÉ
åÉÖçÅá~í~í= Çáéäçã~íáâÉ

éêçÅÉÇìê~í= â~åØ= êØåÇØëá= íØ
îÉ´~åíØK= iáÇÜìê=ãÉ= éêçÅÉÇìêØå
éØê= Ü~éàÉå= É= åÉÖçÅá~í~îÉI= íêá
èÉîÉêáíØ=É=ÑìåÇáí=åØ=hçëçîØ=â~åØ
ãÄ~àíìê= èØåÇêáãÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ
éØê= Ü~éàÉå= É= åÉÖçÅá~í~îÉI
âê~Ü~ëì~ê= ãÉ= èÉîÉêáíØ= É
ãØé~êëÜãÉK= nÉîÉêá~= É= ^^hJëØ
ãÉ= âêóÉãáåáëíêáå= e~ê~Çáå~à
~éäáâçá= í~êáÑØå= NMM= éØê= èáåÇ= íØ
ã~ääê~îÉ= ëÉêÄÉ= ëá= âìåÇØêêÉ~Öáã
éØê= Ü~éàÉå= É= åÉÖçÅá~í~îÉK= hàç
Äääçâçá= éêçÅÉÇìêØå= É= Ü~éàÉë= ëØ
åÉÖçÅá~í~îÉK=nÉîÉêá~=É=isJëØ=ãÉ
âêóÉãáåáëíêáå=hìêíá=Üçèá=í~êáÑØå=É
èÉîÉêáëØ= e~ê~Çáå~à= ÇÜÉ= îÉåÇçëá
ã~ëØå= É= êÉÅáéêçÅáíÉíáíI= ÉÇÜÉ= âàç
ëØêáëÜ= ëá= êÉ~Öáã= éØê= Ü~éàÉå= É
åÉÖçÅá~í~îÉK=bÇÜÉ=âàç=ã~ëØ=îáàçá
íÛá= ãÄ~åíÉ= íØ= Äääçâì~ê~
éêçÅÉÇìêØå= É= Ü~éàÉë= ëØ
åÉÖçÅá~í~îÉ=ãÉ=pÉêÄáåØK=nÉîÉêá~
É=iahJëØ=ãÉ=âêóÉãáåáëíêáå=eçíá
éç= åÇàÉâ= è~ëàÉå= É= ÜÉèàÉë= ëØ= íØ
ÖàáíÜ~=Ä~êêáÉê~îÉ=íØ=íØ=Çó=èÉîÉêáîÉ
é~ê~~êÇÜØëÉI= ëá= íØ= í~êáÑØë= ëØ= òK
e~ê~Çáå~àI= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= ~íØ= íØ
êÉÅáéêçÅáíÉíáíI= íØ= òK= hìêíáI= ãÉ
èØääáã=éêçÅÉÇáãáå=éØê=Ü~éàÉå=É
åÉÖçÅá~í~îÉ=ãÉ=pÉêÄáåØK=pÜâ~â=á
âØë~à= áåâçÜÉêÉåÅÉ= ÇÜÉ
éØêéä~ëàÉàÉ=èÉîÉêáí~êÉ=åØ=hçëçîØ
ØëÜíØ=éêÉëáÇÉåíá=qÜ~´áI=Åáäá=èØ=åØ
âêóÉ= íØ= ÜÉêØë= â~= áåëáëíì~ê= éØê
ÜÉèàÉå= åØ= ãØåóêØ= íØ
é~âìëÜíØòì~ê=íØ=´Çç=Ä~êêáÉêÉ=èØI
ëáé~ë=è~ëàÉë=ëØ=íáà=ÇÜÉ=íØ=pÉêÄáëØI
éçê= àç= îÉíØãI= éÉåÖçå= Ü~éàÉå= É
åÉÖçÅá~í~îÉK= q~åá= hçëçî~= á= â~
ÜÉèìê=íØ=ÖàáíÜ~=íØ=~ëÜíìèì~àíìê~í
éÉåÖÉë~= éØê= Ü~éàÉå= É= Çá~äçÖìí
ãÉ= pÉêÄáåØ= çëÉI= ãØ= ë~âíØI= ì
ØëÜíØ= åØåëÜíêì~ê= âìëÜíÉîÉ= íØ
pÉêÄáëØK= ¦ëÜíØ= âçÜ~= í~= éêÉëáã
êÉ~Öáãáå= É= _ÉçÖê~ÇáíI= á= Åáäá= â~
òÖàÉÇÜàÉí=éçäáíáâÉ=íØ=ON=èÉêëÜçêáí
OMOMK= mê~I= ÖàáíÜ´â~= Çç= íØ= åÖÉäÉí
éØê= ãØ= îçåØK= wÖàÉÇÜàÉíI
âçåëíáíìáãá= á= çêÖ~åÉîÉ= íØ= êÉà~
éçëíòÖàÉÇÜçêÉI= éØêÄ~ääáãá= á

`çîáÇJNV= ÇÜÉ= á= îÉêØë= ëØ= åñÉÜíØI
é~àíáãá= ãÉ= åÇØêãàÉíØëìÉëáí
åÇØêâçãÄØí~êØ=ÇÜÉ=ãØ=íÉà=Ü~éà~
É= åÉÖçÅá~í~îÉ= ãÉ= hçëçîØåI
ÇìâÉí= ëÉ= Çç= íØ= àÉíØ= ëØêáëÜ
_ÉçÖê~Çá= èØ= Çç= íØ= îÉåÇçëØ= éØê
âçÜØå= É= Ü~éàÉë= ëØ= åÉÖçÅá~í~îÉI
é~=âìêêÑ~êØ=é~àíáãá=ãÉ=hçëçîØåK
hçëçî~= ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= Ö~íá= ãÉ
Çê~ÑíJ~ÖàÉåÇØåI= ëíê~íÉÖàáåØI
é~êáãÉí= Ä~òØI= éêáçêáíÉíÉíI
í~âíáâ~í= åÉÖçÅáìÉëÉI= ëâÉå~êØí= É
ãìåÇëÜØãI= Éâáéáå= åÉÖçÅá~íçêI
ÉâáéÉí= É= ÉâëéÉêíØîÉ=ãÄØëÜíÉíØëI
åÇ~êàÉå= É= êçäÉîÉ= ÄêÉåÇ~= ÉâáéáíI
ã~åÇ~íáãáå= É= äáÇÉêáí= ÇÜÉ
çéëáçåÉí= Ñáå~äÉ= ãØ= íØ
éê~åìÉëÜãÉ= íØ= ã~êêØîÉëÜàÉëK
kàØ= éàÉëØ= É= âØíóêÉ= ÉäÉãÉåíØîÉ
ÇìÜÉí=íØ=ãáê~íçÜÉå=åØ=hìîÉåÇáå
É= hçëçîØëI= ã~âëáã~äáëÜí= ãÉ
âçåëÉåëìëI= ãáåáã~äáëÜí= ãÉ= åàØ
Ä~òØ=ë~=ãØ=íØ=ÖàÉêØ=éçäáíáâÉK=màÉë~
íàÉíØê= á= åÖÉäÉí= Éâáéáí= åÉÖçÅá~íçê
éØê=íÛá=îÉåÇçëìê=âçåÑáÇÉåÅá~äáëÜí
ÇÜÉ=åØ=éêçÅÉë=É=ëáéØêK

2. Thelbi i përmbajtjes së
bisedimeve

kØ= ÄáëÉÇáãÉI= Çá~äçÖ= ÇÜÉ
åÉÖçÅá~í~= Çáéäçã~íáâÉ
éØêãÄ~àíà~= ØëÜíØ= ´ØëÜíà~
íÜÉãÉäçêÉK= iáÇÜìê= ãÉ
éØêãÄ~àíàÉå= É= åÉÖçÅá~í~îÉ
éçäÉãáâ~= éçäáíáâÉ= åØ= hçëçîØ
ØëÜíØ=ÉÇÜÉ=ãØ=É=íÜÉääØI=éØê´~êà~
ÉÇÜÉ=ãØ=É=ã~ÇÜÉK=kØ=ÉéáèÉåÇØê
íØ= éçäÉãáâØë= ÇÜÉ= éØê´~êàÉë
èØåÇêçå= è~ëà~= åÇ~à= ÅÉåáãáí= íØ
íÉêêáíçêá~äáíÉíáí= íØ= pÜíÉíáí= íØ
hçëçîØë=åØ=ÇçÄá=íØ=pÉêÄáëØK=bÇÜÉ
âØíØ= ~ëéÉâí= íØ= âêáòØë= ÄêÉåÇ~
hçëçîØë=éØêÖàÉÖàØë=âêóÉëçê=ØëÜíØ
éêÉëáÇÉåíá= qÜ~´áK= fëÜJ
âêóÉãáåáëíêá= qÜ~´áI= èØ= â~äçá= ãØ
é~ë= åØ= éçòáíØå= É= éêÉëáÇÉåíáíI
éØêÖà~íØ= ÄáëÉÇáãÉîÉ= äÉàçá
ÇÉîáàáãÉ= íØ= ëÜìãí~
éêçÅÉÇì~êá~äÉ= ÇÜÉ

éØêãÄ~àíàÉëçêÉK= qÜ~´á= íÉàâ~äçá
â~ê~âíÉêáå= íÉâåáâ= íØ= ÄáëÉÇáãÉîÉ
ÇÜÉ= Üóêá= é~= ã~åÇ~í= åØ=
´ØëÜíàÉ= éçäáíáâÉX= åÉÖçÅáçá= éØê
~ëéÉâíÉ= íØ= é~åÉÖçÅáìÉëÜãÉ
âçåëíáíìÅáçå~äáëÜíI= ëá´= ØëÜíØ
é~ÅØåìÉëÜãØêá~= É
íÉêêáíçêá~äáíÉíáí= íØ= hçëçîØëX= åìâ
ÄØêá= ê~éçêíáã= ÇÜÉ= íê~åëé~êÉåÅØ
ëá= ~ìíçêáíÉí= åÉÖçÅáìÉë= éØêé~ê~
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØëX= òÜîáääçá
ÄáëÉÇáãÉîÉ= éÉêëçå~äÉ= ëÉâêÉíÉ
ãÉ=é~äØå=ëÉêÄÉI=ëá=ÇÜÉ=íê~åëÑÉêçá
~ìíçêáíÉíáå= âêóÉëçê= åÉÖçÅáìÉë= íØ
é~äØë= âçëçî~êÉI= åÖ~= èÉîÉêá~= íØ
ÅáäØå= É= åÖ~êâçå= hìëÜíÉíìí~= ÇÜÉ
oÉòçäìí~=É=hìîÉåÇáí=É=îáíáí=OMNOI
íÉ=éêÉëáÇÉåíáI= éê~= íÉ= îÉíîÉíà~I= èØ
åìâ=â~=~ìíçêáíÉí=âìëÜíÉíìÉë=ÇÜÉ
~ë= ã~åÇ~í= é~êä~ãÉåí~ê= éØê
âêóÉëáãáå=É=åÉÖçÅá~í~îÉ=åØ=ÉãØê
íØ= hçëçîØëK= hØíç= ÇÉîáàáãÉ= åÖ~
hìëÜíÉíìí~= ÇÜÉ= êÉòçäìí~= É= îáíáí
OMNO=íØ=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØë=à~åØ
éØêÖàÉÖàØëá= É=éêÉëáÇÉåíáí=qÜ~´áI= á
Åáäá= ØëÜíØ= ÄØêØ= çÄàÉâí= âêóÉëçê= á
éçäÉãáâ~îÉ=åØ=hçëçîØK=
mçäÉãáâ~í= éçä~êáòì~å= éçäáíáâØå
ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçåÉí= ëçääØå
åÇêóëÜáãÉ= èÉîÉêáí~êÉ= íØ
åàØé~ëåàØëÜãÉ= ÇÜÉ= Äääçâì~å
åÖ~= îáíá= OMNU=ÄáëÉÇáãÉí= Ñçêã~äÉ
ãÉ=pÉêÄáåØK
¦ëÜíØ=éêÉëáÇÉåíá=qÜ~´á=á=Åáäá=Öà~íØ
ÄáëÉÇáãÉîÉ= ëÉâêÉíÉ= éÉêëçå~äÉ
ãÉ= pÉêÄáåØI= é~= ~ìíçêáíÉí
âìëÜíÉíìÉë= ÇÜÉ= é~= ã~åÇ~í= íØ
oÉòçäìíØë=ëØ=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØë
íØ=îáíáí=OMNOI=åÉÖçÅáçá=áåíÉÖêáíÉíáå
íÉêêáíçêá~ä=á=hçëçîØëK=
mêÉëáÇÉåíá= qÜ~´á= ÇìâÉí= ëÉ= â~
éê~åì~ê= îÉêëáçåáå= ëÉêÄ= íØ
éêÉëáÇÉåíáí= sì´áèI= åØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ÉÇÜÉ= ãÉ
âêóÉãáåáëíêáå= É= pÜèáéØêáëØI= òK
o~ã~I= éØê= ÚëÜâØãÄáãáå
íÉêêáíçêá~äÛI= á= Åáäá= åØ= íÜÉäÄ= â~= íØ
ÄØàØ= ãÉ= ÅçéØíáãáå= É= hçëçîØëK
mêÉëáÇÉåíá=qÜ~´á=ØëÜíØ=éØêéàÉâìê
ÇÜÉ= éØêéáèÉí= èØ= íÛá= é~ê~èÉëØ
ÚëÜâØãÄáãÉí= íÉêêáíçêá~äÉÛ= ëá

´ØëÜíàÉ=ÚëÜâØãÄáãÉëÜ=êÉÅáéêçâÉÛ
ãáÇáë=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØK
kØ= Ñ~âíI=åìâ=ØëÜíØ=âØëÜíìK=mä~åá
sì´áèJqÜ~´áJo~ã~=á=ÜÉè=hçëçîØë
êêÉíÜ= NR= éØê= èáåÇ= íØ= íÉêêáíçêáí= íØ
ë~à= ÇÜÉ= âàçI= É= âçåîÉêíì~ê= åØ
íêÉÖìÉë=ÉâçåçãáâI=ØëÜíØ=~Ñêç=OR
éØê= èáåÇ= É= mêçÇÜáãáí= íØ
mØêÖàáíÜëÜØã= _êìíç= íØ= hçëçîØëK
hØíì=âáÜÉí=é~ê~ëóëÜ=ëÉ=íÉêêáíçêÉí
É=é~ê~é~ê~=éØê= íÛá=â~äì~ê=pÉêÄáëØ
à~åØ=ãØ= íØ= é~ëìê~í=ãÉ= äØåÇØ= íØ
é~ê~I= ÄìêáãÉ= ìàçêÉ= ÇÜÉ= îäÉê~
å~íóêçêÉK= jÉ= âØíç= äØëÜáãÉ
íÉêêáíçêá~äÉ= ÇÜÉ= ÉâçåçãáâÉ
hçëçî~= êêÉòáâçå= íØ= ÜìãÄ~ëØ
ÉâìäáÄêáå=É=îá~ÄáäáíÉíáí=ãÄáàÉíìÉë
Éâçåçãáâ=ÇÜÉ=íØ=ëÜåÇØêêçÜÉí=åØ
åàØ= Éâçåçãá= ãÉ= éêçÑáä= ÑÉêãØ
~ÖêçJÄäÉÖíçê~äÉK= kàØ= hçëçîØ= É
ÅçéØíì~ê= ÇÜÉ= É= î~êÑØê= ØëÜíØ
äÉÜíØëáëÜí= É= íÜóÉëÜãÉ= ÇÜÉ= É
åØåëÜíêìÉëÜãÉ=ÇÜÉI=ëá=É=íáääØI=â~
èÉåØ= ÇÜÉ= ãÄÉíÉí= ëíê~íÉÖàá= É
pÉêÄáëØK=
hó= çéëáçå= ëÉêÄI= á= éØäèóÉê= åÖ~
éêÉëáÇÉåíá= qÜ~´áI= ØëÜíØ
âìåÇØêëÜíì~ê= åÖ~= ëÜìãáÅ~
ÇØêêãìÉëÉ= É= Ñ~âíçêáí= éçäáíáâ= åØ
hçëçîØI=ëá=isJà~I=iahJà~I=^^hJà~I
káëã~I= åÖ~= çéáåáçåá= éìÄäáâI
ãÉÇá~I= ëÜçèØêá~= ÅáîáäÉI
~â~ÇÉãáâØí= ëá= ÇÜÉ= Ñ~âíçêØ= íØ
ÑìèáëÜØã= åÇØêâçãÄØí~êØ= ëá= _bI
dàÉêã~åáI= cê~åÅØI= _êáí~åáI
îÉåÇÉí= É= _~ääâ~åáí= mÉêØåÇáãçêI
ÑèáåàØí=êêÉíÜ=hçëçîØë=É=pÉêÄáëØ=ëá
ÇÜÉ= éÉêëçå~äáíÉíÉ= íØ= ëÜèì~ê~= íØ
Çáéäçã~ÅáëØ= ëÜèáéí~êÉI
Éîêçéá~åÉ=ÇÜÉ=~ãÉêáâ~åÉK=
mêçàÉâíá= sì´áèJqÜ~´áJo~ã~I= ãÉ
åÇáâìÉë=íØ=íàÉêØ=ÖàÉçéçäáíáâØ=ÇÜÉ
Çáéäçã~íáâØI=ãÄ~ë=íóêÉ=íÜìÜÉí=íØ
àÉíØ= î~êêçëìêK= mçêI= ìåØ= åìâ
ãÉåÇçà=âØëÜíìK=fÇÉà~=É=âØíáà=éä~åá
ØëÜíØ=ëØêáëÜ=Öà~ääØK=p~=âçÜØ=áÇÉà~
ØëÜíØ=Öà~ääØI=êêÉòáâì=ãÄÉíÉí=á=ä~êíØ
éØê=hçëçîØåI= ëáâìåÇØê=ÉÇÜÉ=éØê
é~èÉå=ÇÜÉ=ëí~ÄáäáíÉíáå=åØ=_~ääâ~å
ÇÜÉ=åØ=bîêçéØK

Kosova e përçarë për hapjen 
e bisedimeve me Serbinë dhe thelbin

e marrëveshjes përfundimtare

Likaj: SBAShK-u do të jetë pjesë e proceseve
në krijimin e politikave zhvillimore të arsimit

mofpeqfk¦I= V= nbopelo EboF= J=jáåáëíêá= á= ^êëáãáí= ÇÜÉ
pÜâÉåÅØëI=o~ãØ=iáâ~àI=â~=éêáíìê=íØ=ã~êíØå=åØ=í~âáã
âêóÉí~êáå=É=p_^pÜhJìíI=oê~Üã~å=g~ëÜ~ê~à=ÇÜÉ=âççêJ
Çáå~íçêáå= éØê= çêÖ~åáòáã= íØ= ÄêÉåÇëÜØã= íØ= âØë~à
páåÇáâ~íÉI=vãÉê=vãÉêáI=ãÉ=íØ=ÅáäØí=â~=ÄáëÉÇì~ê=éØê
Ä~ëÜâØéìåáãáå= åØ= ãÉë= íØ= jáåáëíêáëØ= ÇÜÉ
páåÇáâ~íØë= åØ= íØ= ãáêØ= íØ= òÜîáääáãáí= íØ= ~êëáãáí= åØ
îÉåÇK=
jáåáëíêá=iáâ~à=ëÜéêÉÜì=Ö~íáëÜãØêáåØ=éØê=íØ=éìåì~ê
åÖìëÜíØ= ãÉ= p_^pÜhJìå= ÇÜÉ= íÜÉâëçá= ëÉ= âàç
páåÇáâ~íØ=Çç=íØ=àÉíØ=éàÉëØ=É=éêçÅÉëÉîÉ=åØ=âêáàáãáå=É
éçäáíáâ~îÉ=òÜîáääáãçêÉ=íØ=~êëáãáí=ÇÜÉ=åØ=òÄ~íáãáå=É
íóêÉK= kÇØêâ~èI= ìÇÜØÜÉèØëáí= É= p_^pÜhJìí= á= ìêì~å
ãáåáëíêáí= iáâ~à= ÇÉíóêØå= ÇÜÉ= É= Ñ~äØåÇÉêì~å= éØê
Ö~íáëÜãØêáåØ=éØê=Ä~ëÜâØéìåáãK=mç=~ëÜíìI=ì=ëÜéêÉJ
ÜØå= íØ= Ö~íëÜØã= í~= à~éáå= âçåíêáÄìíáå= É= íóêÉ= ëá
páåÇáâ~íØ= åØ= íØ= ãáêØ= íØ= åÖêáíàÉë= ëØ= ÅáäØëáëØ= åØ= íØ
ÖàáíÜ~=åáîÉäÉí=É=~êëáãáíK
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= V= nbopelo J
wØÇÜØåØëà~= É= ^Éêçéçêíáí= íØ
mêáëÜíáåØë= ̂ ÇÉã= g~ëÜ~êáÒI
s~äÉåíáå~=d~ê~I= â~= ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ
ëÉ=ëá=é~ëçàØ=É=é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJ
NV= êêÉíÜ= TMM= ãáàØ= ìÇÜØí~êØîÉ= ì
ØëÜíØ= é~ãìåÇØëì~ê= ÑäìíìêáãáK
kØ= åàØ= âçåÑÉêÉåÅÉ= éØê= ãÉÇá~I
d~ê~= â~= íÜØåØ= ëÉ= ^Éêçéçêíá= á
mêáëÜíáåØë= ̂ ÇÉã= g~ëÜ~êáÒ= â~
é~ëìê= ÜìãÄàÉ= ëá= é~ëçàØ= É
é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNV= éçêI
é~î~êØëáëÜí=âØë~àI=~àç=â~=íÜØåØ=ëÉ
íØ= ÖàáíÜØ= éìåçåàØëáí= â~åØ=ã~êêØ
é~Ö~íK= pá´= É= ÇáåáI= éêáçêáíÉíá= óåØ
ØëÜíØ= ëáÖìêá~I= éê~åÇ~à= ÉÇÜÉ= åØ

Ä~òØ= íØ= êÉâçã~åÇáãÉîÉ= íØ
^ÖàÉåÅáëØ= ëØ= ^îá~Åáçåáí= âÉãá
éØêÖ~íáíìê=ìÇÜØòáãÉí=ë~=á=éØêâÉí
éêçÅÉëáãáí= íØ= ìÇÜØí~êØîÉ= ÇÜÉ
ÑäìíìêáãÉîÉK= aÉêá= ãØ= í~åá= âÉãá
é~ëìê= åàØ= åÇáâáã= åØ= åìãØê= íØ
ìÇÜØí~êØîÉ= âì= êêÉíÜ= TMM= ãáàØ
ìÇÜØí~êØîÉ= áì= ØëÜíØ
é~ãìåÇØëì~ê= èØ= íØ= éêçÅÉÇçàåØ
~éç=âêóÉàåØ=ÑäìíìêáãÉí=É=íóêÉ=ÖàØ
èØ= â~= åÇáâì~êI= éç= ~ëÜíìI= åØ
åìãêáå= É= ÑäìíìêáãÉîÉI= àç= îÉíØã
íØ= ìÇÜØí~êØîÉK= pá´= É= ÇáåáI= åÖ~
îáêìëá= `çîáÇJNV= íØ= ÖàáíÜ~
áåÇìëíêáíØ=â~åØ=éØëì~ê=~éç=â~åØ
é~ëìê= åÇáâáãÉ= åÉÖ~íáîÉ= åØ
çéÉêáãÉí= É= íóêÉÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
d~ê~K
^àç=â~=Ñçäìê=ÉÇÜÉ=éØê=ãØåóêØå=É

çéÉêáãáí= Öà~íØ= âçÜØë= ëØ
é~åÇÉãáëØK=kÉ=ëá=^Éêçéçêí=âÉãá
èÉåØ= ÖàáíÜãçåØ= íØ= Ü~éìê= ÉÇÜÉ
Öà~íØ= é~åÇÉãáëØI= éçê= éØê= ëÜâ~â
íØ= îÉåÇáãÉîÉ= íØ= ÑìåÇáí= íØ
nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØë= â~= é~ëìê
ëÜìãØ= é~â= é~íØã= êÉ~äáòáãÉ= íØ
ÑäìíìêáãÉîÉ= Öà~íØ= âØë~à= âçÜÉK
ÚbìêçïáåÖëÛI=ÚpïáëëáåíÉêå~Åáçå~äÛ
ÇÜÉ= âçãé~åá= íØ= íàÉê~= â~åØ
ëÜéêÉÜìê=áåíÉêÉëáã=èØ=íÛá=ÑáääçàåØ
äáåà~í=åÖ~=ãì~àá=âçêêáâI=åØ=ê~ëí=ëÉ
Çç=íØ=âÉãá=åàØ=îÉåÇáã=íØ=ëÜéÉàíØ
éØê=Ü~éàÉå=É=ÑäìêáãÉîÉ=ÉÇÜÉ=éØê
~êêáíàÉå=É=ìÇÜØí~êØîÉ=~íØÜÉêØ=Çç
íØ=åáëáå=ÑäìíìêáãÉíK=kØ=âì~ÇØê=íØ
ã~ë~îÉ= âÉãá= ÇÉòáåÑÉâíì~ê
çÄàÉâíÉíI= ~ìíçãàÉíÉí= ÇÜÉ
Ü~éØëáê~í= èØ= ëÜÑêóíØòçÜÉå= åÖ~

Pandemia Covid-19 rreth 700 mijë 
udhëtarëve ua pamundësoi fluturimet

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I=V=nbopelo J=dà~íØ=âØíáà
îáíá= åØ= hçëçîØ= åØ= âØêâáã= íØ
éìåØë= à~åØ= êÉÖàáëíêì~ê= êêÉíÜ= PU
ãáàØ=èóíÉí~êØI= âì=SM=éØê=èáåÇ=É
íóêÉ=à~åØ=íØ=é~ëÜâçääì~êK=fåëíáíìíá
éØê= píìÇáãÉ= íØ= ^î~åÅì~ê~=d^mI
éØêãÉë= ê~éçêíáí= kÇáâáãá= á
é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNV= åØ= íêÉÖìå
É= éìåØëÒI= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ
îÉíØã=Q=éØê=èáåÇ=É=éÉêëçå~îÉ=èØ
âØêâçàåØ=éìåØ=à~åØ=ãÉ=~êëáã=íØ
ä~êíØK= páé~ë= d^mJáíI= ëÜìãáÅ~= É
éìåØâØêâìÉëîÉ= íØ= é~ëÜâçääì~êI
ãÉ= ~êëáã= Ñáääçê= ÇÜÉ= íØ= ãÉëØã
à~åØ= Äìêê~I= åÇØêë~= ãÉ= éàÉë~
íàÉíØê=ãÉ= Ä~ÅÜÉäçêI=ã~ëíÉê= ~éç
mÜa= à~åØ= Öê~K= p~= á= éØêâÉí
~êëáãáí= íØ= éìåØâØêâìÉëÉîÉI
éàÉë~= ÇØêêãìÉëÉ= ~éç= SM= éØê
èáåÇ= É= âØíóêÉ= éìåØâØêâìÉëîÉ
à~åØ= íØ= é~ëÜâçääì~êI= åÇØêë~= OV

éØê= èáåÇ= â~åØ= éØêÑìåÇì~ê
ëÜâçääØå= ÑáääçêÉ= ÇÜÉ= íØ=ãÉëãÉå
éêçÑÉëáçå~äÉK= oêÉíÜ= T= éØê= èáåÇ
à~åØ=ãÉ=Öàáãå~ò=íØ=éØêÑìåÇì~êI
åÇØêë~= Q= éØê= èáåÇ=ãÉ= ~êëáã= íØ
ä~êíØK= mêÉà= éìåØâØêâìÉëîÉ= íØ
é~ëÜâçääì~êI=ãÉ=~êëáã=Ñáääçê=ÇÜÉ

íØ= ãÉëØã= ëÜìãáÅ~= à~åØ= Äìêê~I
éØêîÉ´= éìåØâØêâìÉëîÉ= ãÉ
_~ÅÜÉäçêI= j~ëíÉê= ~éç= mÜa= íØ
Åáä~í= à~åØ= Öê~K= a~ääáãÉí= åØ=ãÉë
íØ=Äìêê~îÉ=ÇÜÉ=Öê~îÉ=åØ=åáîÉä=íØ
~êëáãáí= äØ= íØ= âìéíçÜÉí= èØ= ÉÇÜÉ
íÉâ= áåÇáîáÇØí= èØ= â~åØ= ~êëáã= íØ

ä~êíØ= Çç= íØ= âÉíØ= ãØ= ëÜìãØ= Öê~
ëÉë~= Äìêê~= íØ= é~éìåØëì~êK= hàç
ãìåÇ= íØ= îáàØ= ëá= é~ëçàØ= É
âêáíÉêÉîÉ= íØ= ä~êí~=èØ=Ü~ëáå=Öê~íØ
Öà~íØ=âØêâáãáí=íØ=åàØ=éìåÉ=èçÑíØ
íØ= éØêëÜí~íëÜãÉ= ~éç= íØ
é~éØêëÜí~íëÜãÉ=ãÉ=ÑìëÜØå=É=ë~à
íØ= ~êëáãáíI= ÖàØ= èØ=ãìåÇ= íØ= ´çàØ
åØ=åàØ=ãçëéØêéìíÜàÉ=ãÉë=~íóêÉ
ÇÜÉ= åàØ= éàÉëØã~êêàÉ=ãØ= íØ= ìäØí
íØ= Öê~îÉ= åØ= íêÉÖ= íØ= éìåØë= åØ
éØêÖàáíÜØëáÒI= íÜìÜÉí= åØ= ê~éçêíáå
É=d^mJáíK=
páé~ë= âØíáà= ê~éçêíáI= îÉíØã= Öà~íØ
éêáääáí= íØ= âØíáà= îáíá= åØ= hçëçîØ
äáëíØë= ëØ= éìåØâØêâìÉëîÉ= íØ
^ÖàÉåÅáëØ= ëØ= mìåØëáãáí= Ä~ëÜâØ
ãÉ= PQ= òóê~í= É= ë~à= äçâ~äÉ= á= à~åØ
ëÜíì~ê= PO= PTT= éìåØâØêâìÉë= íØ
êáåàK= qØ= ÇÜØå~í= åÖ~
^Çãáåáëíê~í~= q~íáãçêÉ= É
hçëçîØë=íêÉÖçàåØ=ëÉ=áåÇìëíêáíØ=íØ
Åáä~í= éìåØëçàåØ= ãØ= ëØ= ëÜìãíá
éìåØíçêØ= åØ= hçëçîØ= J= ~àç= É

íêÉÖíáëØ=ãÉ=ëÜìãáÅØ=É=é~âáÅØI=É
åÇØêíáãí~êáëØ= ÇÜÉ= áåÇìëíêáëØ
éØêéìåìÉëÉI= ëÜØåì~å= êØåáÉ= íØ
ã~ÇÜÉ= íØ= éìåØíçêØîÉ= Öà~íØ
éÉêáìÇÜØë= à~å~êJã~êë= OMOMK
mØêÇÉêáë~= åØ=ã~êë= íØ= îáíáí= OMNV
åØ= áåÇìëíêáåØ= É= íêÉÖíáëØ= ãÉ
ëÜìãáÅØ=É=é~âáÅØ=éìåçåáå=êêÉíÜ
UM=ãáàØ= éÉêëçå~I= åØ=ã~êë= OMOM
âó= åìãØê= ê~= åØ= êêÉíÜ= QP= ãáàØK
bÇÜÉ= åìãêá= á
âçåíêáÄìíé~ÖìÉëîÉ= åØ= cçåÇáå
mÉåëáçå~ä= íØ=hçëçîØë= EqêìëíF=â~
ëÜØåì~ê=ìäàÉ=éêÉà=OM=éØêèáåÇØëÜ
åØ= ëÜìãáÅØå= É= âçãìå~îÉ= íØ
hçëçîØëÒI=íÜìÜÉí=åØ=âØíØ=ê~éçêíK=
d^mJá= ãØ= íìíàÉ= â~= ~å~äáòì~ê= ëÉ
ãÉ= ÖàáíÜØ= äÉÜíØëáãáå= É= ã~ë~îÉ
âìÑáòìÉëÉ= ÇÜÉ= Ü~éàÉå= Öê~Çì~äÉ
íØ= îÉéêáãí~êáîÉ= ÄáòåÉëçêÉI
ê~éçêíá= îàÉå= åØ= éØêÑìåÇáã= ëÉ
íêÉÖì= á= éìåØë= åìâ= ãìåÇ= íØ
âíÜÉÜÉí=ãÉåàØÜÉêØ=åØ=ëáíì~íØå=É
é~ê~Jé~åÇÉãáëØK

Instituti GAP: Gratë që kërkojnë 
punë në Kosovë kanë përgatitje më të lartë

universitare sesa burrat

^K=j^so^g

mofpeqfk¦I=V=nbopelo J=m~ë=êØåáÉë
ëØ= íØ= Üóê~îÉ= Öà~íØ= ãì~àáí= ã~êë
ÇÜÉ=éêáää= ëá=é~ëçàØ=É=é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNV=åØ=hçëçîØI=åØ=ãì~àáå
ã~à= â~= êáâíÜáã= íØ= íêÉåÇáí= êêáíØë
íØ=íØ=Üóê~îÉ=í~íáãçêÉK=hØëÜíì=â~
ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ^Çãáåáëíê~í~
q~íáãçêÉ=É=hçëçîØëK=fåâ~ëáãá= á
íØ= Üóê~îÉ= åÖ~= Ñáääáãá= á= âØíáà= îáíá
ÇÉêá= ãØ= NU= ã~êë= â~= èÉåØ= åØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= éä~åáÑáâáãÉí= É

é~ê~é~ê~I= éçê= é~ë= âØë~à= Ç~íÉ
ØëÜíØ=îØêÉàíìê=åàØ=íêÉåÇ=á=ìäàÉë=ëØ
íØ= íØ= Üóê~îÉI= ÇìâÉ= é~ëìê
é~ê~ëóëÜ=ÉÑÉâíÉí=É=`çîáÇJNV=ÇÜÉ
îÉåÇáãÉí=éØê=ëÜíóêàÉ=íØ=~Ñ~íáí=íØ
é~ÖÉëØë=ëØ=ÇÉíóêáãÉîÉ=í~íáãçêÉ
ÇÜÉ= âçåíêáÄìíÉ= éÉåëáçå~äÉÒI
ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ=åàçÑíáãáå=É=^qhJ
ëØK==
^qhJà~=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=íçí~äá=á
áåâ~ëáãáí= íØ= íØ= Üóê~îÉ= éØê
éÉêáìÇÜØå=à~å~êJã~à=OMOM=ØëÜíØ
NUSKN= ãáäáçåØ= ÉìêçI= åÇØêë~
îÉíØã=éØê=ãì~àáå=ã~à=áåâ~ëáãá=á

íØ= Üóê~îÉ= åØ= ê~éçêí= ãÉ= éä~åáå
ØëÜíØ= éØê= QKR=ãáäáçåØ= Éìêç= ~éç
NP=éØê=èáåÇ=ãØ=ëÜìãØK=̂ qh=åÖ~
Ç~í~= NO= ã~êëI= é~ë= îÉåÇáãáí= íØ
jáåáëíêáëØ= ëØ= cáå~åÅ~îÉ= ÇÜÉ
qê~åëÑÉêÉîÉI= â~= åÇáÜãì~ê
nÉîÉêáåØ= É= hçëçîØë= ãÉ= ã~ë~í
éØê= é~ê~åÇ~äáã= íØ
âçêçå~îáêìëáíI= ÇìâÉ= éê~åì~ê
ÇÉåçåÅáãÉ= åÖ~= èóíÉí~êØí= ÇÜÉ
âêóÉêàÉ= íØ= áåëéÉâíáãÉîÉ= íØ
ÄáòåÉëÉíI= íØ= Åáä~í= â~åØ
âÉèéØêÇçêì~ê= ëáíì~íØå=É=âêáàì~ê
åÖ~= `çîáÇJNVI= éØê= íÛá= êêáíìê

´ãáãÉí= É= ~êíáâìàîÉ= Ä~òáâØ
ìëÜèáãçêØ= ÇÜÉ= ëÜØåÇÉíØëçêØI
~åÇ~à=åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ=òÄ~íçÜÉí
åØ=éØêéáâØêá=âó=îÉåÇáãI=^qh=â~

ìäìê= åØ= ãáåáãìã= ~âíáîáíÉíÉí= É
êêÉÖìääí~= ëáé~ë= mä~åáí= íØ= mìåØë
éØê= OMOMÒI= íÜÉâëçÜÉí= åØ
åàçÑíáãáå=É=^qhJëØK

ATK-ja gjatë muajit maj mbledh 
4.5 milionë euro më shumë

^qhJà~=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=íçí~äá=á=áåâ~ëáãáí=íØ=íØ=Üóê~îÉ=éØê=éÉêáìÇÜØå
à~å~êJã~à=OMOM=ØëÜíØ=NUSKN=ãáäáçåØ=ÉìêçI=åÇØêë~=îÉíØã=éØê=ãì~àáå=ã~à
áåâ~ëáãá=á=íØ=Üóê~îÉ=åØ=ê~éçêí=ãÉ=éä~åáå=ØëÜíØ=éØê=QKR=ãáäáçåØ=Éìêç=~éç
NP=éØê=èáåÇ=ãØ=ëÜìãØ
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pâÉåÇÉê~àI= V= èÉêëÜçê= EboF= J
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
pâÉåÇÉê~àíI= _Éâáã= g~ëÜ~êáI= ëØ
Ä~ëÜâì= ãÉ= åØåâêóÉí~êáåI
kìêÉÇáå=iìëÜí~âìI=ÇêÉàíçêáå=É
^êëáãáíI= _Éâáã=i~íáÑáI= ÇêÉàíçêØ
âçãìå~äØI= ~ë~ãÄäáëíáå= fäáê
bàìéá= ëá= ÇÜÉ=ãÉ=Ä~ëÜâØéìåØJ

íçêØ= íØ= íàÉêØI= â~åØ= éØêìêì~ê
çÄàÉâíáå=É=êá=íØ=pÜâçääØë=cáääçêÉ
aØëÜãçêØí= É= nóè~îáÅØëÒ= åØ
ÑëÜ~íáå= náêÉòK= jÉ= âØíØ= ê~ëí= á
ìêçî~=åñØåØëáí=ÇÜÉ=~êëáãí~êØí
éØê=ëÜâçääØå=É=êÉ=ÇìâÉ=âØêâì~ê
åÖ~=í~=éØêâìëÜíáã=éØê=êì~àíàÉå
É= Ü~éØëáê~îÉ= ëÜâçääçêÉ= ëá= ÇÜÉ

éØêâìëÜíáã=ÉÇÜÉ=ãØ=íØ=ã~ÇÜ
åØ= éêçÅÉëáå= É= ÉÇìâáãáí= íØ
ãáêØÑáääíØ=íØ=ÖàÉåÉê~í~îÉ=íØ=êÉà~K
jÄÉíÉãá= íØ= éØêâìëÜíì~ê= éØê
âêáàáãáå= É= âìëÜíÉîÉ= íØ= Ñ~îçêJ
ëÜãÉ=éØê=ãØëáã=ÇÜÉ=ÉÇìâáãÒI
â~= ëÜâêì~ê= âêóÉí~êá= g~ëÜ~êá= åØ
ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK

Qirezi bëhet me objekt të ri shkollor 

mofpeqfk¦I= V= nbopelo EboF= J
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
mêáëÜíáåØëI= pÜéÉåÇ= ^ÜãÉíá
ÇÜÉ=~ãÄ~ë~Ççêà~=É=oÉéìÄäáâØë
ëØ= cê~åÅØë= åØ= hçëçîØI=
j~êáÉJ`ÜêáëíáåÉ= _ìíÉäI= â~åØ
åØåëÜâêì~ê= ã~êêØîÉëÜàÉå= É
ãáêØâìéíáãáí= éØê= éêçàÉâíáå= É

íê~àíáãáí= íØ=ìàØê~îÉ= íØ= òÉò~=åØ
mêáëÜíáåØK=
mêçàÉâíá= â~= îäÉêØ= éêÉà= SS= ãáäJ
áçåØ= ÉìêçëÜK= nÉîÉêá~= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= Çç= íØ
âçåíêáÄìçàØ= ãÉ= OM= ãáäáçåØ
Éìêç=ëÜíÉëØ=åØ=éêçàÉâí=ÇÜÉ=Çç
íØ=áãéäÉãÉåíçÜÉí=ÇÉêá=åØ=îáíáå

OMORI=åØ=Ñ~ò~=íØ=åÇêóëÜãÉK
mØêîÉ´= mêáëÜíáåØëI= éêçàÉâíá
ãÄìäçå= ÉÇÜÉ= íê~àíáãáå= É
ìàØê~îÉ= íØ= òÉò~= åØ= âçãìå~í
lÄáäáèI= cìëÜØJhçëçîØI= éçíÉåJ
Åá~äáëÜí=ÉÇÜÉ=åØ=dê~´~åáÅØ=ÇÜÉ
ØëÜíØ= êÉòìäí~í= á= ëíìÇáãáí= íØ=
ÑáòáÄáäáíÉíáí=åÖ~=îáíá=OMNOK

Komuna e Prishtinës nënshkruan marrëveshjen
për projektin e trajtimit të ujërave të zeza

Përurohet objekti i ri i shkollës në Lladrovc
j^ifpebs¦I=V=nbopelo EboF=J=kØ
éê~Ö=íØ=ëÜØåáãáí=íØ=NS=nÉêëÜçêáí
J= aáíØë= ëØ= aØëÜãçêØîÉ= ÇÜÉ
aáíØë= ëØ=†äáêáãáí= íØ=j~äáëÜÉîØë
ÇÜÉ=åàØ=ÇáíØ=é~ê~=Ñáääáãáí=íØ=éêçJ
ÅÉëáí= ãØëáãçê= éØê= âä~ë~í= É
åØåí~I= ØëÜíØ= Ü~éìê= ÉÇÜÉ= åàØ
çÄàÉâí=á=êá=ëÜâçääçê=åØ=hçãìåØå
É=j~äáëÜÉîØëK=
kÖ~=É=ã~êí~=åñØåØëáí=É=pÜâçääØë
cáääçêÉ= ÇÜÉ= íØ= jÉëãÉ= íØ= räØí
̂ Ñêáã=_ì´~àÒ=åØ=iä~ÇêçîÅ=Çç=íØ
ãØëçàåØ=åØ=çÄàÉâí=íØ=êá=ëÜâçääçê
ÇÜÉ= åØ= âìëÜíÉ= ãçÇÉêåÉ= íØ
ãØëáãáíK=
kÇçåØëÉ= éØê= ëÜâ~â= íØ= ëáíì~íØë
ãÉ= é~åÇÉãá= ì= çêÖ~åáòì~= åàØ
ÅÉêÉãçåá=É=íÜàÉëÜíØ=É=éØêìêáãJ
áíI= åØ= âØíØ= ÅÉêÉãçåá= ãçêØå
éàÉëØ= Ñ~ãáäàÉ= íØ= ÇØëÜãçêØîÉ
åÖ~= ÑëÜ~íá= iä~ÇêçîÅI= âêóÉí~êá= á
âçãìåØë= ëØ=j~äáëÜÉîØëI= o~Öáé
_ÉÖ~àI= åØåâêóÉí~êá= e~àÇáå
_ÉêáëÜ~I= ÇêÉàíçêá= á=a^bI= _äÉêáã
qÜ~´áI= èóíÉí~êØ= íØ= iä~ÇêçîÅáíI

ãØëìÉë= ÇÜÉ= åñØåØë= íØ= âØë~à
ëÜâçääÉK= kÉ= ëçí= éç= éØêìêçàãØ
ÉÇÜÉ= åàØ= çÄàÉâí= íØ= êá= ëÜâçääçêI
åØ=åàØ= ÑëÜ~í=ãÉ= íê~ÇáíØ= íØ= ÜÉêJ
ëÜãÉ=åØ=~êëáãáå=ëÜèáéK=gì=âÉåá
ÇÜØåØ= ëÜìãØ= âì~Çêç= åÖ~= âàç
ëÜâçääØ= ÇÜÉ= à~ã= ëÜìãØ= á
âØå~èìê= èØ= ëçí= éç= ÄØàãØ
éØêìêáãáå=É=âØë~à=ëÜâçääÉI=ÇìâÉ
âØêâì~ê=åØ= íØ=åàØàíØå=âçÜØ=åÖ~
àì=ãØëáãÇÜØåØë= èØ= íØ= éìåçåá
ëÜìãØ=éØê= êêáíàÉå= É= ÅáäØëáëØ=åØ
~êëáãI=é~ëá=ãÉ=ÅáäØëá= íØ=~êëáãáí
êêáíÉí= òÜîáääáãá= ÇÜÉ= âØëÜíì
òÜîáääçÜÉí= ÉÇÜÉ= îÉåÇáI= éê~åÇ~à
éìåçåá=éØê=òÜîáääáãI=åÇØêë~=åÉ
Çç=íØ=î~òÜÇçàãØ=ãÉ=áåîÉëíáãÉ
åØ= ~êëáãáå= É= âçãìåØë= ëçåØK
hçåíêáÄìíá= ãØ= á= ã~ÇÜI= éØê= íØ
ÖàáíÜ~=âØíç=èØ=åÉ=ëçí=éç=ÄØàãØI
ØëÜíØ= á= ÇØëÜãçêØîÉ= íØ= âçãÄáíI
éê~åÇ~à= àÉéåá= ã~âëáãìãáå
íì~à= éØê= êêáíàÉå= É= ÅáäØëáëØ= åØ
~êëáãÒI=â~=íÜØåØ=âêóÉí~êá=_ÉÖ~àK
kÇØêíáãá= á= çÄàÉâíáí= íØ= pÜâçääØë

cáääçêÉ= ÇÜÉ= íØ= jÉëãÉ= íØ= räØí
̂ Ñêáã=_ì´~àÒ=åØ=iä~ÇêçîÅ=ì=ÄØ

åÖ~= ÄìñÜÉíá= âçãìå~ä= á
j~äáëÜÉîØëK= = pÜâçää~= â~= NP

ÇÜçã~= ãØëáãáI= ÄáÄäáçíÉâØåI
ë~ääØå=ÇÜÉ=OQV=åñØåØëK

Shkolla e muzikës nga shtatori edhe në Kamenicë
h^jbkf`¦I= V= nbopelo EboF= J
hçãìå~= É= h~ãÉåáÅØë= ØëÜíØ
é~àíì~ê= åØ= é~êáã= éØê= åØåJ
ëÜâêáãáå= É= ã~êêØîÉëÜàÉë= ëØ
Ä~ëÜâØéìåáãáí=ãÉ=âçãìåØå=É
dàáä~åáí= èØ= ÇÉÖ~= É= pÜâçääØë= ëØ
jìòáâØëÒ= åØ= dàáä~å= íØ= Ü~éÉí
ÇÜÉ= íØ= ÑìåâëáçåçàØ= åØ
h~ãÉåáÅØK
rëÜíêìÉëà~= É= ÇÉíóêØë= ëØ= ÇêÉàJ
íçêÉëÜØë=É=aêÉàíçêáëØ=hçãìå~äÉ
íØ= ^êëáãáíI= jáêÜ~åÉ= jçêáå~J
_áëäáãáI=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=ÇêÉàíçêáå
É=aêÉàíçêáëØ= ëØ=hìäíìêØëI=oáåáëØ
ÇÜÉ= péçêíáíI= ^êá~åáí= fÄê~ÜáãáI
â~åØ=éêáíìê=åØ=í~âáã=ÇêÉàíçêáå=É
aêÉàíçêáëØ=ëØ=^êëáãáí=åØ=dàáä~åI
k~òáã= d~ÖáÅ~= ÇÜÉ= ÇêÉàíçêáå= É
pÜâçääØë= ëØ=jìòáâØë= åØ= dàáä~åI
hìëÜíêáã=g~âìéáK=
hêóÉí~êá= á= âçãìåØëI= nØåÇêçå
h~ëíê~íáI= íÜ~= ëÉ= ØëÜíØ= á= äìãíìê
èØ= åñØåØëáí= íØ= ÅáäØí= ÇØëÜáêçàåØ
í~= åÇàÉâáå= ëÜâçääØå= É= ãìòáâØë
ëØ= ëÜéÉàíá= Çç= í~= âÉåØ= âØíØ

ãìåÇØëá= í~= ÄØàåØ= ÉÇÜÉ= åØ
h~ãÉåáÅØK= kÖ~= ëÜí~íçêá= Çç= íØ
Ü~éÉí= ÇÉÖ~= É= pÜâçääØë= ëØ
jìòáâØë=åØ=âçãìåØå=íçåØ=ÇÜÉ

íØ= ÖàáíÜØ= åñØåØëáí= åÖ~
h~ãÉåáÅ~=ãØëáãáå= Çç= í~= îáàçJ
àåØ=âØíìK=mçë=âØë~àI=êÉÖàáëíêáãÉí
É=êÉà~=íØ=åñØåØëîÉ=åØ=ÇêÉàíáãáå

éØê= ãìòáâØ= Çç= íØ= ÄØÜÉå= åØ
ÇÉÖØå= èØ= Çç= íØ= Ü~éÉí= åØ
h~ãÉåáÅØK=f=äìãíìê=èØ=åñØåØëîÉ
í~åØ= éç= ì= çÑêçàãØ= ãìåÇØëá= íØ

íáää~=ÇìâÉ=ã~êêØ=é~ê~ëóëÜ=ëÜéÉåJ
òáãÉí=É=ëÉÅáäØë=Ñ~ãáäàÉ=éØê=íÛá=ÇØêJ
Öì~ê=ÑØãáàØí=åØ=dàáä~åÒI=â~=íÜØåØ
~áK
rK=ÇK=É=ah^JëØI=jáêÜ~åÉ=jçêáå~J
_áëäáãáI= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= é~ëá= íØ
åØåëÜâêìÜÉí= âó= ãÉãçê~åÇìã
Ä~ëÜâØéìåáãáI= åñØåØëáí= É
h~ãÉåáÅØë= åÖ~= ëÜí~íçêá= Çç= íØ
ãìåÇ= íÛá= åÇàÉâáå= ãØëáãÉí= É
ãìòáâØë=åØ=h~ãÉåáÅØK=hó=ãÉãJ
çê~åÇìã= Ä~ëÜâØéìåáãáI= éØê
ëÜâ~â=íØ=ëéÉÅáÑáâ~îÉ=ÉâçåçãáâÉJ
ëçÅá~äÉI= Çç= íÛì= ãìåÇØëçàØ
åñØåØëîÉ= íØ= âçãìåØë= ëçåØ= íÛá
åÇàÉâáå= ãØëáãÉí= åØ= ëÜâçääØå= É
ãìòáâØë= ãØ= ~ÑØêK= hàç= ØëÜíØ= åàØ
ÖàØ=É=ãáêØ=éØê=åÉ=ëÉéëÉ=éç=éìåçJ
ÜÉí= éØê= íØ= ~êÇÜãÉå= É= íØ= êáåàîÉ
í~åØÒI= íÜ~= ~àçK= hìêëÉ= ÇêÉàíçêá= á
aêÉàíçêáëØ=ëØ=hìäíìêØëI=oáåáëØ=ÇÜÉ
péçêíáíI= ^êá~åáí= fÄê~ÜáãáI= íÜ~= ëÉ
ãÉ= Ü~éàÉå= É= ë~à= í~äÉåíá= á
åñØåØëîÉ=éØê=ãìòáâØ=Çç íØ=òÜîáäJ
äçÜÉí=ãØ=ëÜìãØK
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_ÉÇêá=fpi^jf

^íó=ìåØ=í~âçî~=éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ=íØ
ãÄáàÉíì~êáíK= kàØ= ê~ëíØëá= Ñ~íäìãÉ
âáëÜíÉ=ÄØêØ=èØ=åàØ=ÇáíØ=é~ê~=äìÑíØëI
Çáë~= åÖ~= ÑØãáàØí= íØ= ëÜâçåáå= íÉ
Ç~à~í= É= íóêÉI= åÖ~= íØ= ÅáäØí= g~ëÜ~êØí
âáëÜáå= ã~êêØ= Çó= Äáà~K= f= ëÜáâçà~= á
Ü~Äáíìê=ÇÜÉ=åìâ=ãØ=ÄÉëçÜÉà=ëÉ=~í~
íØ=ãÄáàÉíì~êI= ëÜìãØ= åÖ~= íØ= ÅáäØí
ÉåÇÉ= ÑØãáàØI= èØ= âáëÜáå= â~äì~ê
éØêãÉë= ÑÉêêáí= íØ= äìÑíØë= ÇÜÉ
éØêÖà~âáãáí= íØ= íãÉêêëÜØã= ÇÜÉ
áëÜáå=éØêëØêá=~íóI= íÉéØê= íØ=ÄêáëÜíØI
åàÉêØòçêØK= kàØê~= éêÉà= íóêÉ= áëÜíÉ
_Éë~êí~I=NO=îàÉ´ÉK=s~êìê=é~âë~=åØ
âê~Üìå=É=îØää~áí=íØ=ë~àI=_ÉâáãáíI=ãÉ
ëÜáâáãáå= É= ´áäíØêI= éØêãÉë= íØ= Åáäáí
ãìåÇ= íØ= ëÜáâçàÉ= ëÉ= ëá= âáëÜáå
íê~ëÜØÖì~ê= ÄêÉò~í= ãáêØëáåØ= ÇÜÉ
èØåÇêÉëØåK=
hìê= ãáêØëá~= ÇÜÉ= èØåÇêÉë~
îØêÉÜÉëÜáå=íÉâ=~àç=î~àòØI=ãìåÇ=íØ
íÜÉã= ÉåÇÉ= ÑØãáàØI= ´Ñ~êØ= Çç= íØ
âáëÜíÉ= èÉåØ=ãÉ= éêáåÇØêáí= ÇÜÉ= íØ
~ÑØêãáí=É=ë~àKKK
mØêéáèÉëÜ~= í~= ãÉêêà~= ãÉ= ãÉåÇI
éçê= åìâ= ãìåÇà~K= jÉÖàáíÜØëÉ
ãÉåÇçà~= ëÉ= á= âáëÜ~= åàçÜìê= ãáêØ
g~ëÜ~êØíI= íØ=ãÄáàÉíì~êáíI= èØ= êêáåáå
íØ= ÜÉëÜíìê= åØ= ÇÜçãØå= É= ãáèîÉI
âêÉàíØëáëÜí=íØ=èÉíØ=ÇÜÉ=èØ=ÜÉêØ=é~ë
ÜÉêÉ=Ñäáëåáå=Çá´â~=ãÉ=òØêáå=É=íóêÉ
èØ= á= ÖìêÖìääçåíÉI= ãØ= íÜçëÜíÉ= ëÉ
åìâ= âáëÜ~= åàçÜìê= îÉ´ëÉ= ëÜìãØ
é~âK
bÇÜÉ= ëçíI= é~ë= â~è= ëÜìãØ= îáíÉîÉI
ÉåÇÉ= ãØ= íáåÖØääçàåØ= òØê~í= É= íØ
ãÄáàÉíì~êîÉ= åØ= hçëçîØI= íØ= ÅáäØíI
ëíçáâØ=ÇÉêá=åØ=ëâ~àI=íØ=èÉíØ=ÇÉêá=åØ
ãÄáàÉíÉëØI= âáëÜáå= â~äì~ê= éØêãÉë
éêçîØë=ëØ=òà~êêáí=ÇÜÉ=ëÜéáêíá=åìâ=ì
áëÜíÉ=ÇàÉÖìêK
dàáíÜ´â~= áëÜíÉ= É= ÑêáâëÜãÉ= êêÉíÜ
íóêÉI=éçê==åìâ=âáëÜáå=é~ëìê=ÑêáâØK
háëÜíÉ= íêá= ÇáíØ= ÇÜÉ= Çó= åÉí= èØ
ëÜíØéáíØ= É= c~ãáäàÉëI= ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜØ
ä~ÖàÉë= éØêêÉíÜI= ÄçãÄ~êÇçÜÉëÜáå
é~= éìëÜáãK= oêØåçà~í= É= âìää~îÉ
áëÜáå= ëÜéØêåÇ~êØ= ~íó= âØíì= ÇÜÉ
éØêãÉë= íóêÉ= åÖêáÜÉëÜáå= Ñä~âØí= É
òà~êêáíK=kàØê~=éêÉà=íóêÉ=áëÜíÉ=́ ~êØ=åØ
ÇóëÜI= åØ= íàÉíêØå= áëÜíÉ= Ü~éìê= åàØ
îêáãØ=É=ã~ÇÜÉI=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=Çó
ãÉíê~I= åÇØêë~= åÖ~= ~àç= èØ= áëÜíÉ
âêÉàí= åØ= ëâ~àI= âáëÜíÉ= Ñáääì~ê= íØ
ëÜÉãÄÉà=´~íá~=É=ÖàáíÜØK=qàÉÖìää~í=É
âìèÉ=áëÜáå=ëíØêéáâìê=åÖ~=Öà~âì=ÇÜÉ
ÖìêØí= É= íÜÉãÉäÉîÉ= áëÜáå
ëÜåÇØêêì~ê=åØ= íØ= ÄêçåòíØK=háëÜíÉ
é~ëìê= îÉíØã=åàØ=ÜÉëÜíàÉ= íØ= îçÖØä
åØ=ãÄ~êáãáå=É=ÇáíØë=ëØ=é~êØ=ÇÜÉ
Ñáääáãáå= É= å~íØëI= é~ëí~à= ~ëÖàØ= åìâ
âáëÜíÉ=ÜÉëÜíìê=ãØK=s~àò~=É=îçÖØäI=É
ÄêáëÜíØ=åØ=íêìé=ÇÜÉ=èØ=åìâ=âáëÜíÉ
ÉåÇÉ=íØ=NN=îáíÉíI=áëÜíÉ=ëíêìâìê=åØå
ã~ÖàÉå= É= ëÜíØéáëØI= åìâ= âáëÜíÉ
~ëåàØ=ääçà=ÑêáâÉ=åØ=ëóíØ=É=ë~àI=éêáëíÉ
ÇÉêá=åØ=ÑìåÇ=íØ=ÇØÖàçåíÉ=åÇçåàØêáå
åÖ~=åàÉêØòáí= É= ëÜíØéáëØI= åØ= ëÉ= éç
î~òÜÇçåíÉ= íØ= âØåÇçåíÉIçëÉ= ~íØ
âØåÖØå= É= †Éê´áò= qçéìääáíI= çëÉ= íØ
wÜìàØ= pÉäã~åáí= ~éç=åØ=a~êÇ~åá

ÄáÉ= åàØ= íìé~åÒ= ÇÜÉ= âìêI= é~ë
ÜÉëÜíàÉë= Çáëá= íØ= Öà~íØI= åìâ= ÇØÖàçá
~ëÖàØI=Çá´â~=á=äØîáòá=åØ=âê~Ü~êçêáå=É
ë~àK=kØ=íêá=ÇáíØ=É=Çó=åÉí=~àç=âáëÜíÉ
é~êØ= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= ë~= ëÜçÜáå
Äìêê~í= ëÜÉâìää~êØ= åØ= åàØ= àÉíØ= íØ
íØêØI= ÇÜÉ= í~åá= ÇØÖàçåíÉ= íê~êØí= É
ëÜíØéáëØ= â~Ü= êêØòçÜÉëÜáå= ÖàóëãØ
íØ=ÇàÉÖìê=çëÉ=òÜìêãØå=É=ãìêÉîÉ
â~Ü=Äáåáå=åàØêá=é~ë=íàÉíêáíK
jÄóääá= ëóíØ=ÇÜÉ=ÇÉëÜá= íØ=âìàíçåíÉ
íØ=ÖàáíÜØ=~íØ=èØ=âáëÜíÉ=åÖà~êØI=éçê
åìâ= ãìåÇáI= É= âáëÜíÉ= íØ= îØëÜíáêØI
åÇçëÜí~=åìâ=áëÜíÉ=~ë=´~ëíá=á=ÇìÜìêI
ãÉÖàáíÜ~íØ=ÄØêá=ÉÇÜÉ=åàØ=éØêéàÉâàÉ
íØ=ÑìåÇáí=ÇÜÉ=áì=Çìâ=ëÉ=ÖàáíÜ´â~I=åØ
åàØ=ãçãÉåí=íØ=îÉíØãI=â~äçá=éØêÄêá
ë~àI=îáòáçå=èØ=åìâ=ãìåÇ=íØ=â~éÉàI
Çá´â~=ÑäìáÇÉI=É=ÇÜáãÄëÜãÉ=ÇÉêá=åØ
ëâ~àáå=âì=ØëÜíØ=É=îØëÜíáêØ=íØ=ãÄ~àØ
ÉÇÜÉ= åàØ= åàÉêá= éêÉà= ÖìêáK
jÉÖàáíÜ~íØI=~àç=éç=ãÄ~ÜÉàI=âáëÜíÉ
åØ= íØ= ÖàáíÜØ= èÉåáÉå= É= ë~à= åàØ
ëÜíàÉääáã= íØ= îêìääëÜØã=åÇàÉåà~ëÜI
íØ=Åáä~íI=~ëÜíì=ëá=áëÜíÉI=åØå=ã~ÖàÉå
É= ëÜíØéáëØI= âì= éç= éêáëíÉIçëÉ= íØ
Ñáääçåáå= âØåÖØí= çëÉ= íØ= êáÑáääçåíÉ
äìÑí~I=îÉíØã=íØ=àÉíØ=åàØê~=éêÉà=íóêÉÒ
ãÉåÇçáI=åìâ=ÇáåíÉ=ãÉ=ëÉ=íÛá=ÄØåíÉ
Ä~ëÜâØK=qØ=ÑìåÇãáå=åÖ~=åàÉêØòáí=É
ë~à=âáëÜíÉ=é~êØ=hìëÜíêáãáåI=~á=áëÜíÉ
îÉíØã=Çó= îáíÉ=ãØ= á=ã~ÇÜ= ëÉ= ~àçI
Çà~äá=á=ãáñÜØë=ëØ=ë~àI=É=âáëÜíÉ=é~êØ
íÉâ= îê~éçåíÉ= éØêãÉë= çÄçêêáí= íØ
ëÜíØéáëØ= ãÉ= åàØ= ~ìíçã~íáâ= åØ
ÇçêØI= ÇÜÉ= á= áëÜíÉ= ÇìâìêI= ëÉ
éáâØêáëÜí=åØ=ãÉëáå=É=Çó=ëÜíØéáîÉI
áëÜíÉ=îê~êØ=ÉÇÜÉ=~áK=
kØ= ÇÜçãØå= âì= ãóë~ÑáêØí
ëÜíçÜÉëÜáå= î~òÜÇáãáëÜí
åÖ~åàØÜÉêØ=ÄáåíÉ=ÜÉëÜíà~K=eÉëÜíà~
èØ=éç=îáåíÉ=éç=á=êØåÇçåíÉ=éØêÜÉêØ
É=ãØ= íÉéØêK=kØ=ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= SM
çêØí= É= ÑìåÇáí= ´~ëíÉí= É= ÜÉëÜíàÉë
âáëÜáå=èÉåØ=íØ=é~âí~I=âêÉàí=íØ=é~âí~I
âáëÜíÉ=é~ëìê=ãçãÉåíÉ=âìê=ÉÇÜÉ=á
âáëÜáå= ÇØëÜáêì~ê= ~íç= ´~ëíÉI= ëÉéëÉ
âáëÜíÉ= èÉåØ= É= é~ãìåÇìê= íØ
éØêÄ~ääçàÉ= ÖàáíÜØ= òÜìêãØå
êêçâçéìàØëÉ=íØ=í~åâÉîÉI=ÄçãÄ~îÉI
Öê~å~í~îÉI= ãáíê~äçòØîÉI= é~ëí~à
ìëÜíáã~í=èØ=îáåáå=åÖ~=èáÉääáI=íóãáå
É= Ñä~âØíI= âêáëã~íI= íØ
ÖàáíÜØâìåÇëÜãÉI= íØ= é~éê~ëÜãÉK
háëÜíÉ= èÉåØ= íÉéØê= É= îØëÜíáêØ= íØ
éØêÄ~ääçàÉ= íØêØ= ÑìêáåØ= É= ~ë~à
òÜìêãÉ= èØ= ãìåÇ= íØ= ´ãÉåÇíÉ
âØÇçI=îÉ =́~íóêÉ=èØ=áëÜáå=ÄêÉåÇ~=íêá
ëÜíØéáîÉ=íØ=c~ãáäàÉë=ÇÜÉ=åàÉêØòîÉ
íØ=ä~ÖàÉë=ëØ=íóêÉK=
q~ëÜãØI= âìê= éç= ÑáääçåíÉ= íØ= ÄáåíÉ
ÜÉëÜíà~I=åØ= ÑìåÇáå=É=é~ê~ÇáíÉë= ëØ
ÇáíØë=ëØ=íêÉíØI=åàÉêØòáí=åìâ=É=Ççåáå
ãØ=âØíØK=mêáëåáå=íØ=åÇçÇÜíÉ=Çá´â~I
íØ=êáÑáääçåáå=âêáëã~íI=âàç=Çç=íØ=áëÜíÉ
åàØ= ëÜÉåàØ= àÉíÉI= çëÉ= íØ= êáÑáääçåíÉ
âØåÖ~I=ÉÇÜÉ=âàç=Çç=íØ=áëÜíÉ=ëÜÉåàØ
àÉíÉI= ëÉéëÉ= Äìêê~íI= ~è= âçÜØ= ë~
âáëÜáå= äìÑíì~êI= éç= ~è= âçÜØ= ÉÇÜÉ
âáëÜáå= âØåÇì~êX= É= åØëÉ= åÇçÇÜíÉ
âØëÜíìI= âàç= Çç= íØ= íÜçëÜíÉ= ëÉ= åìâ
âáëÜíÉ=ãÄ~êì~ê= ´Çç= ÖàØI= ëÉ=Çç= íØ
âáëÜíÉ= êáâíÜáã= äìÑíÉ= åØå= ~íØ
ãìê~åØ= íØ= à~ëÜíØò~âçåëÜãÉK
jáêØéç= ~ëÖàØ= åìâ= éç= åÇçÇÜíÉK
jÉÖàáíÜØëÉ= áëÜáå= îÉíØã= Çáë~
ãáåìí~I= åàÉêØòîÉ= áì= ÇìâØå= ëáâìê
âáëÜíÉ= åàØ= àÉíØI= ÇÜÉ= åìâ= É= Ççåáå
âØíØK
m~ë= ÜÉëÜíàÉë= èØ= âáëÜíÉ= êØåØ= ãÄá
mêÉâ~òI= åØ= ä~ÖàÉå= É= g~ëÜ~êØîÉI

åàÉêØòîÉ= ì= âáëÜíÉ= åÖêáêØ= òÉãê~K
†Ñ~êØ= âáëÜíÉ= åÇçÇÜìê\= qêá= ÇáíØ
äìÑíØ=ÇÜÉ=íêá=åÉí=ÖàØãáãÉK=qØ=âáëÜíÉ
èÉåØ=ÑìåÇá=á=ÖàáíÜ´â~àÉ=~éç=éØêíÉà
~ë~à=èØ=éç=åÇçÇÜíÉ=Çç=íØ=âáëÜíÉ=åàØ
Ñáääáã=íØ=êá\
dàáíÜ´â~=áëÜíÉ=É=é~ÄÉëìÉëÜãÉ=åØ
~íØ= îçêÄìää= ëÜâ~íØêêáãá= ÇÜÉ
éØêÖà~âàÉI= ãÄá= aêÉåáÅØå= âáëÜíÉ
êØåØ= éäìÜìêá= á= äìÑíØëI= ëóíØ= É
åàÉêØòîÉ=áëÜáå=ÉåÇÉ=íØ=ëâìèìê=åÖ~
íóãê~í=ÇÜÉ= Ö~òá= äçíëàÉääØëI= Äçí~=ì
Çìâ= ëáâìê= = åÇ~ä= ÇÜÉ= âìê= íêìé~í
ëÉêÄÉ=Ñáääì~å=íØ=ä~êÖçÜÉëÜáåI=Çáë~=ì
~Ñêì~å= íØ= é~êØíI= ãÉ= ~åâíÜáå= É
é~ÇìêìÉëÜØã= åØ= òÉãØêK= ^í~
ëÜáâì~å= êêÉíÜ= îÉíÉë= ÇÜÉ= Ç~ääì~å
íêìé~í= éê~åØ= K= kàØ= âØíìI= åàØ= ~íóK
âìàíì~å= ´~ëíáå= íê~ÖàáâI= âìê= åàØ
ÄçãÄØ= É= ã~ÇÜÉ= á= âáëÜíÉ= êØåØ
ÄçÇêìãáí=ÇÜÉ=É= âáëÜíÉ=åÇ~êØ=~íØ
éØêÖàóëãØI= ÇìâÉ= É= ëÜâ~íØêêì~ê
âêÉàíØëáëÜíK=̂ íó=áëÜáå=îê~êØ=Çáë~=åÖ~
éàÉëØí~êØí= É= Ñ~ãáäàÉë= ëØ= ã~ÇÜÉK
háëÜíÉ= èÉåØ= åàØ= ëÜéØêíÜáã= á
à~ëÜíØò~âçåëÜØãI= Ñìèá~= É= íáà= É
âáëÜíÉ=ÜÉÇÜìê=åØåØòçåàØå=É=ãáêØ
åÖ~=îÉåÇá=âì=áëÜáåI=åØ=åàØ=ÇÜçãØ
íàÉíØêI= ëÉéëÉ= áëÜáå= ëÜâ~íØêêì~ê
ÉÇÜÉ=ãìêÉí=èØ=åÇ~åáå=îÉåÇáå=âì
áëÜáå=ëíêÉÜì~ê=ãÉ=ÇÜçã~í=É=íàÉê~
éØêÇÜÉëÉK=m~ëí~à=Çç=íØ=ãØëçåáå=ëÉ
ë~= áëÜíÉ= äìÑí~I= âáëÜáå= ÇØÖàì~ê= åØ
´~ëíÉí=É=ÜÉëÜíàÉë=ëØ=~êãØîÉ=òØê~í=É
Äìêê~îÉ= ÇÜÉ= ÇàÉãîÉ= íØ= ëÜíØéáëØI
ãÉÖàáíÜØëÉ= åìâ= á= ëÜáÜåáå= ÇçíI
é~ëí~à= âáëÜáå= éØêÑóíóêì~ê= ëáâìê
éØêëØêá= åØéØê= ëÜâ~ääØí= É= ëÜíØéáîÉ
ÇØÖàçÜÉëÜáå= Ü~é~í= É= pÜ~Ä~å
g~ëÜ~êáíI= e~ãòØë= ÇÜÉ= ^ÇÉãáíI
~ëÜíì=ëá=á=âáëÜáå=åàçÜìêI=ÄìêêØêçêØ
ÇÜÉ==ÑáëåáâØK=
_ØåØ=ãÉ=âìàÇÉë=é~ê~K=kÇàÉÜÉà=Éê~
É=Ä~êçíáí= ÇÜÉ= É=éìëÜâØîÉ=éØêòáÉê
ãÉ= ÉêØå= É= òà~êêáíK= jàÉâà~= qÉìí~
e~Çêá=èØ=âáëÜíÉ=èÉåØ=åÇØê=íØ=é~êØí
É= ÖàÉåÇìê= ~íó= É= èØ=ãØ=é~ë=Çç= íØ
ÇÉåçåÅçåíÉ= âêáãáå= åØ= ãÉÇá~í
åÇØêâçãÄØí~êÉI=áì=~Ñêì~=íêìéáí=íØ
é~êØI=èØ=âáëÜíÉ=ãØ=éê~åØ=îÉíÉëI=É
éêÉâì= äÉÜíØ= ãÉ= ÇçêØI= é~ëí~à= á
éêÉâì= ÑäçâØíI= Ñ~èÉíI= É= íìåÇá= é~â
ëÜé~íìää~ëÜI=á=ãçêá=âçâØå=åØ=Çì~êí
É=ë~àI=á=Ñçäá=åØ=ÉãØê=ÇÜÉ=éêáíá=ëÉ=ãçë
Çç= íØ= âáëÜíÉ= éØêÖàáÖàÉK= f= íÜØêêáëíÉ
éØêëØêá=åØ=ÉãØêI=éçê=éØêÖàáÖàÉ=åìâ
âáëÜíÉK= ^íØÜÉêØ= á~= ìäíÉ= âçâØå
åÖ~Ç~äØI= éØêéáèÉà= íØ= ÖàÉåíÉ= åàØ
îÉåÇ= íØ= ëÜÉëÜíØ= éØê= éìëÜáãáå= É
íóêÉI=~ÑêçÜÉà=íÉâ=íàÉíêá=ÇÜÉ=éØêëØêá=É
éêÉâíÉ= äÉÜí~ë= ãÉ= ÇçêØI= á= ÑäáëíÉ
éØêëØêá= åØ= ÉãØêI= éêáëíÉ= åàØ
éØêÖàáÖàÉ= íØ= ëÜâìêíØêI= åàØ= ëÜÉåàØ
àÉíÉI= éçê= éØêÖàáÖàÉ= åìâ= âáëÜíÉK
hêáãá=áëÜíÉ=âìÇç=I=~ëÜíì=ëá=âáëÜíÉ

èÉåØ=ÉÇÜÉ=èØåÇêÉë~K=
mØêãÉë= éäìÜìêáí= Ç~ääçá= Çó= î~àò~í
èØ= áëÜáå= éê~åØ= åàØê~JíàÉíêØëI
eáÇ~àÉíÉåI=î~àò~=É=îØää~áí=íØ=ã~ÇÜ
íØ= Ñ~ãáäàÉëI= oáÑ~íáíI= ÇÜÉ= Äêá= ë~àI
c~íáãÉåI= î~àòØå= ãØ= íØ= îçÖØä= íØ
e~ãòØëK= aÉëÜá= íÛì= ÑäáëíÉI= áëÜáå
Öà~âì=á=ë~àI=éçê=é~ëí~à=áì=âìàíì~=ëÉ
åÖ~=Öê~å~íáãÉí=~í~=áëÜáå=éä~Öçëìê
êØåÇØK= qØ= Çóà~= áëÜáå= ãÄØëÜíÉíìê
íÉâ=åàØê~=íàÉíê~=ÇÜÉ=âáëÜáå=ÜÉëÜíìêK
páÇçèçÑíØ=~àç=ì=Ñçäá=ÉÇÜÉ=åàØ=ÜÉêØI
éêáíá= ãÉ= ~åâíÜ= åàØ= éØêÖàáÖàÉI= éçê
éØêÖàáÖàÉ=åìâ=âáëÜíÉK
r= Ñçäá= íØ= ÖàáíÜØîÉ=ãÉ= ÉãØêI= åàØêá
é~ë= íàÉíêáíI=åàØòÉí=ÜÉêØ=ãÉ= ê~ÇÜØI
åàØòÉí=ÜÉêØ=éêáíá=éêÉà=íØ=ÖàáíÜØîÉ=åàØ
éØêÖàáÖàÉI=éçê=ÜÉëÜíàÉK=é~ëí~à=I=âìê
åìâ=éç=É=ÇáåíÉ= ëÉ=´Ñ~êØ=ãìåÇ= íØ
ÄØåíÉ= ãØ= íÉà= ëÜáâçá= åàÉêØòáí= É
ëÜìãíØ= èØ= âáëÜáå= ~êÇÜìê= ÇÜÉ
Ü~åÖ~êá=á=Öà~íØ=áëÜíÉ=òÄ~êÇÜìê=åÖ~
ãÄìäÉë~í= ãÄá= íØ= êØåØíK= dàáíÜ´â~
áëÜíÉ=ãÄóääìêI=éØê=íØ=êáåáëìêK=fëÜíÉ
ÑìåÇá= á=é~ê~ÇáíÉë=ëØ=ëÜí~íØ=ã~êëáí
NVVUK= háëÜíÉ= íêá= ÇáíØ= É= Çó= åÉí= èØ
äìÑíçÜÉàK=
dàáíÜ´â~= éØêêÉíÜ= áëÜíÉ= éØêëâìèìê
çëÉ=ÇàÉÖìê=É=òÜìêáíìêK=bêØê~í=É=~íáà
Ñáääáã=ã~êëá= áëÜáå= íÉà= É= éØê= íÉà= íØ
ãÄìëÜìê~=ãÉ= ÉêØå= É= îÉ´~åíØ= íØ
Ä~êçíáíI= ÇÜÉ= ÇìâÉ= äØîáòìê= ÇêÉàí
Ñáääáãáí= íØ= ÄàÉëÜâØîÉI= ÇìâÉà= ëáâìê
ãÉêêåáå=ãÉ=îÉíÉ=éàÉëØí=É=äìÑíØëK
jàÉâà~=É=ëÜèì~ê=Çç=íØ=âìàíçåíÉ=ãØ
é~ë= ëÉ= ´Ñ~êØ= âáëÜíÉ= åÇçÇÜìê= ÇÜÉ
âáëÜíÉ=ëÜâêì~ê=åØ=aáí~êáå=É=ë~à= íØ
äìÑíØëI=hêáãá=èØ=é~ëÜØ=ãÉ=ëóíØ=É
ãáÒI= ÇØëÜãáåØ= ãØ= íØ= ë~âíØ= íØ
äìÑíØëI= âì= ~àç= îÉíØ= âáëÜíÉ= èÉåØ
éàÉëØK= aç= íØ= àÉíØ= aáí~êá= ãØ
êêØèÉíÜØëI= èØ= é~= ~ëåàØ= ÇêçàÉ= â~
ÇáãÉåëáçåÉí=É=åàØ=aáí~êá=íØ=åàçÜìê
I=ëá=~á=á=^å~=cê~åâìíI=éçê=èØ=~ìíçêÉ
Çç= íØ= âáëÜíÉ= åàØ= Öêì~= éàÉëØ= É
äØîáòàÉë= âä~åÇÉëíáåÉ= ÇÜÉ= åÖ~= åàØ
Ñ~ãáäàÉ= É= ëÜèì~ê= ~íÇÜÉí~êØëÜ= É
ãÉåí~êØëÜI=´â~=É=ÄØåíÉ=ÉÇÜÉ=ãØ
íØ=ÄÉëìÉëÜãÉ=ÇØëÜãáåØ=É=ë~àK=
^àç=Çç=íØ=ÇØëÜãçåíÉ=ãØ=é~ë=ëÉ=I=É
ãÄáàÉíì~ê~= É= é~êØI= î~àò~= É= îçÖØäI
åØ=́ ~ëíÉí=É=åàØ=éØêã~ëÉ=ÜçãÉêáâÉI
åìâ=Ç~ääçåíÉ=íÜì~àëÉ=~ëÖàØ=ãØI=âìê
ÄÉÑ~ëI= âêÉàí= ÄÉÑ~ëI= ~àç= ÇØÖàçá
òÜìêãØå=É=âêáëã~îÉ=íØ=éäìãÄ~îÉ
èØ= éØêéä~ëÉëÜáå= åØéØê= ÖìêØí= É
ëÜíØéáëØI= ê~Ñ~äØ= íØ= åàØ= é~ë
åàØëÜãÉI=åàØ=íóã=á=ÇÉåÇìê=é~ëí~à
ãÄìäçá= ÖàáíÜ´â~= ÇÜÉ= ~àç= É= Çáíá
ãáêØÑáääá=ëÉ=åìâ=áëÜáå=åàÉêØòáí=É=ë~à
èØ= éç= èØääçåáåK= pÉéëÉ= ~í~= åìâ
ãìåÇ= íØ= èØääçåáå= âìêêØ= ãÄá
íÜÉãÉäÉí=É=íóêÉK=^ëâìëÜ=åÖ~=cáëá=á
íóêÉ= åìâ= É= âáëÜíÉ= ÄØêØ= âØíØ= ÇÜÉ
î~àò~=É=îçÖØä=âáëÜíÉ=âçÜØI=ëÜìãØ

âçÜØ=èØ=É=âáëÜíÉ=ãØëì~ê=âØíØK=^àç
éêáíá= ëÉ= ´Ñ~êØ= ãìåÇ= íØ= åÇçÇÜíÉK
kìâ= åÇàÉåíÉ= ~ëåàØ= ääçà= ÑêáâÉI= åìâ
âáëÜíÉ=íØ=ÇêáÇÜìê~=ÇÜÉ=~ë=èØ=âáëÜíÉ
âçÜØ=íØ=ãÉåÇçÜÉà=ëÉ=´Ñ~êØ=ãìåÇ
íØ=åÇçÇÜíÉK=páÇç=èØ=íØ=áëÜíÉI=~ëÖàØ
åìâ= Çç= íØ= ãìåÇ= íØ= áëÜíÉ= ãØ= É
êØåÇØ=ëÉ=ë~=~àç=èØ=âáëÜíÉ=åÇçÇÜìêK
m~ë=ÜÉëÜíàÉë=ëØ=âêáëã~îÉ=åØ=Ñáääáã
áëÜáå=ÇóåÇìê= âêáãáåÉäØí= É= ´~êíìêK
qØ=´~êíìêáí=ÑìíÉëÜáå=ÄêÉåÇ~=åØéØê
êêØåçà~í=É=ÇÜçã~îÉ=ÇÜÉ=èØääçåáåI
é~ëí~àI=ÖàáíÜØ=ÑêáâØ=ì=~ÑêçÜÉëÜáå=íØ
êØåØîÉ= ÇìâÉ= é~ëìê= ÇêçàØå= É
êáòÖàáãáíI==ì=ÇìâÉà=´ìÇá=èØ=åØ=~ëåàØ
ÑóíóêØ= åìâ= ÇìâÉà= Ñêáâ~I= ~í~I= íØ
ÖàáíÜØI= áëÜáå= íØ= èÉíØ= ÉÇÜÉ= é~ëá= á
âáëÜáå=îê~êØI=~è=íØ=èÉíØ=ë~=íØ=ÇìâÉà
ëáâìê= ãìåÇ= íØ= êáåÖêáÜÉëÜáå= ÇÜÉ
âàç=áëÜíÉ=ÖàØà~=èØ=âáëÜáå=é~ëìê=ãØ
ëÜìãØ= ÑêáâØK= aáë~= ÜÉêØ= É= âáëÜáå
é~ê~íÜØåØ=ÇÜÉ=ëÜé~ääìê=îê~ëàÉå=É
g~ëÜ~êØîÉ= ÇÜÉ= ~ëåàØÜÉêØ= åìâ= É
âáëÜáå= ÄÉëì~êK= ^ë= í~åá= åìâ= É
ÄÉëçåáåK=
hêáãá= åÇ~äçá= éê~åØ= ëÜâ~ääØîÉ= íØ
âìääØë= ëØ= ÇóíØ= I= âì= âáëÜíÉ= êØåØ
^ÇÉã=g~ëÜ~êáKK=aìâÉà=ëáâìê=âáëÜíÉ
êØåØ= íØ= éìëÜçåíÉI= Çç= íØ= âìàíçåíÉ
ãÄÉë~=É=íáà=ãØ=îçåØI=éçê=~ë~à=ÇáíÉI
è~êíØëáëÜíI= åàØêá= åÖ~= íØ= ´~êíìêáí
éóÉíáI=åØ= ëÉ=~á=èØ= áëÜíÉ=~íóI=éê~åØ
ëÜâ~ääØîÉI=áëÜíÉ=̂ ÇÉã=g~ëÜ~êáK=̂ àç=É
ÇáåíÉ=ëÉ=ãáñÜ~=áëÜíÉ=îê~êØI=É=âáëÜíÉ
é~êØ= ´~ëíáå= âìê= âáëÜíÉ= åÇçÇÜìê
ÖàáíÜ´â~I=éçê=íØ=íØ=́ ~êíìêáí=åìâ=áëÜáå
íØ=ëáÖìêíK=jáñÜ~=á=ë~àI=é~â=ÇáíØ=ãØ
é~êØI= É= âáëÜíÉ= ëÜâìêíì~ê=ãàÉâêØå
ÇÜÉ=íØ=´~êíìêáí=áëÜáå=íØ=é~ëáÖìêí=åØ
åàçÜàÉå= É= íáàK= b= éóÉíØå= ÉÇÜÉ= åàØ
ÜÉêØI= ÇÜÉ= î~àò~= É= îçÖØäI= âêÉàí
èÉíØëáëÜíI=ëáâìê=ÇÉêá=~íØÜÉêØ=íØ=ãçë
âáëÜíÉ=åÇçÇÜìê=~ëÖàØI=áì=éØêÖàáÖà=ëÉ
hó=åìâ=ØëÜíØ=ãáñÜ~=áãI=ØëÜíØ=åàØ
Ç~àØ=éêÉà=iä~ìëÜØëÒK=kìâ=ÇçåíÉ= íØ
éê~åçåíÉ=îÇÉâàÉå=~éç=âáëÜíÉ=Çá´â~
âêÉàí=íàÉíØê\=
nØ=áëÜíÉ=îê~êØI=~àç=É=ÇáåíÉI=èØ=åàØ
åàÉêá= ëá=ãáñÜ~= á= ë~à= åìâ=ãìåÇ= íØ
îÇáëíÉI=ÉÇÜÉ=âØíØ=É=ÇáåíÉK
mçäáÅØí=ëÉêÄØI=âêÉàíØëáëÜí=íØ=´~êíìêI
åÇØêë~= ëÜéÉàíçåáå= íØ= Üáèåáå= íØ
îê~êØí=É= íóêÉI=ÇìâÉ=ì=ëàÉääØ=êêÉíÜ=É
êêçíìää= ëÜíØéáîÉK= pÜíØéáíØ= ÇÜÉ
âìää~í= î~òÜÇçåáå= íØ= ÇáÖàÉëÜáåK
qê~êØí=î~òÜÇçåáå=íØ=éØêíÜóÜÉëÜáå
åàØêá=é~ë=íàÉíêáíK=dìêØí=éç=ÄØÜÉëÜáå
ÖàáíÜåàØ= É= ãØ= íÉà= íØ= ÄêçåòíØK
dàáíÜ´â~= áëÜíÉ= ÄØêØ= í~ëÜãØ= É
äÉãÉêáëÜãÉ= êêÉíÜ= ~íáà= éÉáò~òÜáI
åàÉêØòáí= åÖ~= ä~êÖ= î~òÜÇçåáå= íØ
ëÜáâçåáå=âìää~í=èØ=ÇáÖàÉëÜáåI=èØ=éç
âíÜÉÜÉëÜáå= Ç~äØåÖ~Ç~äØ= åØ= åàØ
ãìê~åØ=íØ=òà~êêíØK
NR= ãì~à= ãØ= îçåØI= âìê= É= â~ã
í~âì~ê=éØê=ÜÉêØ= íØ=é~êØ=_Éë~êíØåI
âêÉàí=å~íóêëÜØãI=É=â~ã=éóÉíìê=åØ
ëÉ=âáëÜíÉ=é~ëìê=ÑêáâØI=É=â~ã=éóÉíìê
ëÉéëÉ= É= éØêÑóíóêçà~= ää~Üí~êáåØ
éØêãÉë= ëØ= ÅáäØë= ãìåÇ= íØ= âáëÜíÉ
â~äì~êI=âìê=éê~åØ=ë~à=áëÜáå=íØ=é~àÉíØ
åàÉêØòáí= ãØ= íØ= Ç~ëÜìêI= Ä~Ä~á= É
åØå~I=ãçíê~= É= îØääÉòØêáíI= ÖàóëÜá= É
ÖàóëÜà~I= Ä~äá= ^ÇÉã= É= åìëÉí= É
ëÜíØéáëØI=âìëÜØêáåàíØ=É=é~êØ=ÇÜÉ=íØ
íàÉêØí=åÖ~=cáëá=á=íóêÉK
_Éë~êí~=ãØ=é~í= íÜØåØ=~íØÜÉêØ= ëÉI
ë~=âØåÇçåíÉ=Ä~äá=^ÇÉãI=âìêêÑ~êØ
ÑêáâÉ= åìâ= â~ã= é~ëìêÒK= jØ= íÜ~
~ëÜíì= ÇÜÉ= ìåØ= É= ÄÉëçî~
ãÉåàØÜÉêØK EsáàçåF

Tri ditë luftë dhe tri net gjëmime
i~îÇá~=ì=í~âçå=~íóêÉ=èØ=ÑäáàçÜÉå=éØê=îáòáçåÉ=íØ=ãØÇÜ~=EOF
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_ÉÜñÜÉí=pÜK
pe^i^=J=_^gdlo^

hìëÜ=åÖìíÉí=éØêKKK à~êÖçÜÉíW kìâ
â~=éçéìää=ëá=åÉ=ëÜèáéí~êØí=èØI=ãÉ
ãÉêáí~=íØ=íàÉíêáíI=á=âØåÇçàãØ=îÉíÉë
çëÉI=éØêâíÜóÉê=åØ=ëÜèáéI=ÄØÜÉãá
ÇÜØåÇØê= ãÉ= êÉâìáòáíÉ= íØ= íàÉíêáíÒK
hìê= åØ= ãÉëîÉêØ= íØ= îáíáí= NVVMI
ÄìêÖìå=É=îçÖØä=åØ=ääçÖçêáå=É=pí~ê~
dê~ÇáëÜâØë= É= òØîÉåÇØëçî~= ãÉ
ÄìêÖìå= É= ã~ÇÜ= íØ= èì~àíìê
hçëçîØI= åØ= ãìåÖÉëØ= íØ
áåÑçêã~ÅáçåÉîÉ= ÇÜÉ= åàØ
òÄê~òØíáÉ= åØ= ÑìëÜØå= É= ãìòáâØëI
é~í~= ÜìãÄìê= åÇàÉëáåØ= ëÉ= âìëÜ
áëÜáå= ÜÉêçåàíØ= ëÜèáéí~êØI= ~í~= èØ
ÄØåØ= îÉéê~= ÜÉêçáâÉ= èØ= åÖ~= îáíá
NVTQ= É= ÇÉêá= åØ= îáíáå= NVUVI= åØ
âçÜØå=É=âêóÉåÖêáíàÉë=ëØ=ã~ÇÜÉÒ
íØ= ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~= ~íÇÜÉí~êá= á
ã~ÇÜI=èØ=åÖ~=âçÜ~=É= gçëáé=_êçò
qáíçë= É= ÇÉêá= âìê= pääçÄ~= É= Ñìíá= åØ
ÄáêìÅØ=EÉåÇÉ=åìâ=É=â~ã=íØ=è~êíØ
éëÉ\>FI= ^òÉã= sää~ëáå= ÇÜÉ= íØ
åÖà~ëÜØã=ãÉ=íØ=èØ=ãÉ=ãáëÜ=É=ãÉ
ëÜéáêí= á= ëÜØêÄóÉå= gìÖçëää~îáëØ= ëØ
qáíçë= ÇÜÉ= ~ë~à= íØ= wÜ~Ää~âìí= éçêI
íÜì~à~= íØ= ÖàáíÜØ= âØí~I É= ëáÇçãçë
é~ë~êÇÜØëáí= É= íóêÉ= ÄáçäçÖàáâØI
ÑáòáçäçÖàáâØ= ÇÜÉ= é~íçäçÖàáâØI
êÉÜ~íáåØ= ÇÜÉ= ëÜí~íØ= é~äØ= èÉàÑÉ= á
ëÜáàì~å=Öà~íØ=ëìåÇáãáí=íØ=e~ëÜáã
qÜ~´áí= ÇÜÉ= íØ= íàÉêØI= èØ= Çáâìê
íêáãØêáëÜíI= éáâØêáëÜí= âìê= áëÜíÉ
åÉîçà~I= äìÑíì~å=ÇÉêá=åØ=ë~âêáÑáÅØI
âìêëÉ= í~åá= âìê= åìâ= áëÜíÉ= Ñ~êÉ
åÉîçà~I ì=ÄØåØ=éØêê~ääØ=ÇÜÉ=Ö~òá=á
ÄçíØëK m~ë=ÇÉãçåëíê~í~îÉ=íØ=îáíáí
NVUNI âìê= áëÜ~= ëíìÇÉåí= åØ
p~ê~àÉîØ= ÇÜÉ= âìê= ëÜèáéí~êØí= èØ
áëÜáå= åàØ= âçãìåáíÉí= á= ÑìèáëÜØã
åàÉêØòçêI= âçãÄØí~êI= éçäáíáâI
~êíáëíáâI= ëéçêíáî= ÇÜÉ= á= ÄáòåÉëáí
Ñáääì~å= íØ= çêÖ~åáòçÜÉåI= éØê= íÛá
Çáëáéäáåì~ê=ÉêÇÜá=åØ=p~ê~àÉîØ=åàØ
ÖàóëÜ= á= åàØ= âØëÜáääí~êá= íØ= ^äÄáå
hìêíáí= á= ÅáäáI= é~ëá= ì= í~âì~= ãÉ
ìÇÄ~ëÜØí= ÄçëÜåà~âØ= ÇÜÉ= ãÉ
îØääÉòØêáí= mçòÇÉê~ÅI ÉêÇÜØå= åØ
éØêÑìåÇáã=ëÉ=íêÉÄ~=Ç~=ëÉ=â~òåÉ
éêáãÉêåç= áêÉÇÉåíáëíá= á
î~äáâç~äÄ~åëâá=å~Åáçå~äáëíá= Ç~= ëÉ
Ç~=éêáãÉê=ÇêìÖáã~=âçàá=ëì=éêçíáî
gìÖçëä~îáàÉ= á=Äê~íëíî~= á= àÉÇáåëíî~ÒI
åØ=ëÜèáéW=aìÜÉí=íØ=ÇØåçÜÉå=åØ
ãØåóêØ= ëÜÉãÄìääçêÉ
áêêÉÇÉåíáëíØí= ÇÜÉ= å~Åáçå~äáëíØí
ëÜèáéí~êçJãØÇÜÉåà=éØê=íÛì=ÇÜØåØ
ëÜÉãÄìää= EãØëáãF= ~íóêÉ= èØ= à~åØ
âìåÇØê= gìÖçëää~îáëØ= ÇÜÉ
îØää~òØêáãJÄ~ëÜâáãáíKKKÒK= aÜÉ
âçâ~= íìêâìI éçê= ãÉ= éØêãÄ~àíàÉ
éìêç= âçãÄØí~êÉ= áëÜáãW= ìåØI= åàØ
ëíìÇÉåíÉ= åÖ~= mÉà~I= eáÇ~àÉíÉ
hê~ëåáèá= ÇÜÉ= åàØ= ëÜèáéí~ê= åÖ~
hìã~åçî~= èØ= éìåçåíÉ= ëá
éìåØíçê= âê~ÜìK= jÉ= ÇÜàÉíØê~= É
èáåÇê~= ëíìÇÉåíØ= ëÜèáéí~êØ= ÇÜÉ
éìåØíçêØ=ì=ãçêØå=åØ=éóÉíàÉ=åÖ~
pÜØêÄáãá= á= páÖìêáãáí= íØ
gìÖçëää~îáëØI=åØ=ãÉëáå=É=íØ=ÅáäØîÉ
âáëÜíÉ=íØ=íáääØ=èØ=ÉÇÜÉ=éê~åì~å=íØ
ÇØëÜãçàåØ= çëÉ= ì= ÄØåØ= îÉÖä~= íØ

âØíáà=ëáÖìêáãáK=oÉ~äáëÜí=éçäáíáâ~åØí
É=hçëçîØë=íØ=~ë~à=âçÜÉ=èØ=Ñäáëåáå
ëÜèáé= åÇØêë~= ãÉåÇçåáå= ÇÜÉ
îÉéêçåáå=ëÉêÄáëÜí=É=èØ=ÉêÇÜØå=åØ
p~ê~àÉîØ=ãÉ=éêçéçòáãÉ=âçåâêÉíÉ
ëÉ= âìëÜ= ÇìÜÉí= íØ= ~êêÉëíçÜÉàI= å~
ÑìíØå=åØ=ÄìêÖI âìêëÉ=ÄçëÜåà~âØí
îÉíØã=É=ÉâòÉâìíì~å=åàØ=îÉåÇáã
éçäáíáâK= pÜáÜåá= ÄáàíØ= ÇÜÉ= Äáà~í= É
âØíóêÉ= ìÇÄ~ëÜØîÉ= ëÜèáéí~êØI
åáé~í= ÇÜÉ=ãÄÉë~í= ëá= àÉíçàåØ= ëçíI
ãçë= à~åØ= î~ääØ= íØ= é~éìåØI= à~åØ
ê~ëíÉ= ëçÅá~äÉ= ~éç= åìâ= à~åØ
ãà~ÑíìÉëÜØã= íØ= êÉëéÉâíì~ê= åÖ~
ìÇÜØÜÉèØëáí=É=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=~éç
åÖ~=îÉíØ=áåëíáíìÅáçåÉíK=kìâ=â~=íØ
åÖà~êØ= íØ= àÉíØ= âØëÜíìI= àÉíçàåØ= ëá
îÉëÜâ~= åØ= ÇÜà~ãØ= ÇÜÉ= à~åØ= íØ
êÉëéÉâíì~ê= åÖ~= íØ= ÖàáíÜØX
e~ëÜáãáI= c~íãáêáI= _ÉâáãáI= o~ã~
ÇÜÉ= íØ= íàÉêØI Üá´= âØíì= Çáë~
éØêà~ëÜíáãÉ= íØ= îçÖä~I= íØ
é~éØêÑáääëÜãÉ=Ñ~êÉK=pÜáÜåá=ÑØãáàØí
í~åØ= âì= à~åØI= íØ= é~éìåØI= íØ
åØéØêâØãÄìêI éçê=ãÉ=ÇáåàáíÉí= íØ
êì~àíìê= éØê= Ç~ääáã= åÖ~= íØ
é~ÇáåàáíÉíëÜãáí= èØ= Çáâìê= á= âÉãá
ääçÖ~êáíìê=ëá=ëÜçâØI=Ä~ëÜâØîì~àíØë
ÇÜÉ=Ä~ëÜâØîÉéêáãí~êØ>
dà~íØ=âçÜØë=ëØ=îäáãÉîÉ=íØ=ãØÇÜ~
åØ=hçëçîØ= É= èØ= á= éØêÅáääåáã=åÖ~
iäçÖçêá= á= pí~ê~= dê~ÇáëÜâØëI
~ìíçêáíÉíÉí= âêáãáå~äÉ= àìÖçëää~îÉI
ëÉêÄÉ=ÇÜÉ=ìÇÄ~ëÜØí=É=hçëçîØë=èØ
å~= ÑìíØå= åØ= ÄìêÖ= åØ= p~ê~àÉîØI
ìëÜíêçåáå=ÇÜìåØ=ÇÜÉ=íÉêêçê=ãÄá
íØ=êáåàíØ=ÇÜÉ=íØ=êÉà~í=ëÜèáéí~êÉ=åØ
hçëçîØ= ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜØ= ~íóêÉ= èØ= É
Ççåáå= äáêáåØI= é~î~êØëáåØ= ÇÜÉ
Ä~ëÜâáãáå= âçãÄØí~êK= j~ÇàÉI
ÇÜìå~= èØ= É= ìëÜíêçåáå= âØí~
ëÜèáéÑçäØë= áëÜíÉ= ëÜìãØ= ãØ= É
ã~ÇÜÉ= ëÉ= èØ= É= éØêÇçêåáå
áåëéÉâíçêØí= ~éç= ÜÉíìÉëáí= åÖ~
pÉêÄá~= ~éç= hçëçî~= É= èØ= áëÜáå
ëÉêÄØK=jáêØéç=ÉÇÜÉ=âØí~=ìÇÄ~ëÜ
ÇÜÉ= âêáãáåÉäØ= èØ= Ñäáëåáå= ëÜèáéI
é~ë= éØêÑìåÇáãáí= íØ= äìÑíØë= ì
ëáëíÉãì~å=ãØ=ãáêØ=ëÉ=åØ=âçÜØå=É
jáääçëÜÉîáèáíK= páÇçãçë= ÑØãáàØí= É
íóêÉ= èØ= ãÉ= ~ëåàØ= îÉéêáã= åìâ= ì
Çáëí~åÅì~å=åÖ~=âêáãÉí=èØ=á=âáëÜáå
ÄØêØ=Ä~Ä~ää~êØí=ÇÜÉ=ã~àâ~í=É=íóêÉK
kàØ= ÜÉíìÉë= âêáãáåÉä= á= èì~àíìê
d~òãÉåÇ=j~äáèáI=åÖ~=Ñáëá=á=ëÜèì~ê
åØ= ëÜØêÄáã= àìÖçëää~î= ÇÜÉ= ëÉêÄI
íÜì~à~= åàØ= îáí= É= â~= íçêíìêì~ê
´åàÉêØòáëÜí= åØ= ÄìêÖìå= É
jáíêçîáÅØë= ÇÜÉ= íØ= mêáëÜíáåØë
cÉñÜêáÉ= _áä~ääáåI= í~ëÜ= pÜ~ä~I
ëíìÇÉåíÉ= ÇÜÉ= ~âíáîáëíÉ= éçäáíáâÉ
ÇÜÉ= âçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ= éØê= âØíØ
~ëâìàí= åìâ= á= â~= ÇÜØåØ= ääçÖ~êáK
pÜáÜåá=ÑØãáàØí=É=âØíáà=âêáãáåÉäá=âì
à~åØI=ëá=à~åØ=ëáëíÉãì~ê=ÇÜÉ=ëÜáÜåá
ÑØãáàØí=É=ãá=~éç=íØ=~íóêÉ=èØ=íØêØ
àÉíØå= á~= âìëÜíì~å= äìÑíØë= éØê= äáêá
ÇÜÉ= ´äáêáãI= ÑêóíÉí= É= ëØ= ÅáäØë= éç= á
ÖØòçàåØ= éØêåÇàÉâØëáí= í~åØ= ÇÜÉ
ÑØãáàØí=É=íóêÉK
m~ëá= Ççä~= åÖ~= ÄìêÖì= á= é~êØ= EåØ
îáíáå= NVUPFI= Öà~íØ= ëÜØêÄáãáí= íØ
ÇÜìåëÜØã=ìëÜí~ê~â=åØ=~êã~íØå
àìÖçëää~îÉ= EåØ= fäáêëâ~= _áëíêáØ= íØ
pääçîÉåáëØFI= ãØ= ÇØåì~å= NO= îàÉí
ÄìêÖK= aØëÜãáí~êØí= âêóÉëçêØ= åØ
âØíØ= éêçÅÉë= íØ= ãçåíì~ê= éçäáíáâ
áëÜáå= åàØ= Ä~ëÜâØéìåØíçê= á
pÜØêÄáãáí= gìÖçëää~î= åÖ~= ÑëÜ~íá
iäìÖØ= á= _Éëá~åØë= ÇÜÉ= åàØ= åÖ~
j~äáëÜÉî~=É=dàáä~åáíK=^á=åÖ~=iäìÖ~
É=_Éëá~åØëI=é~ëá=âêÉì=ÇÉíóêØå=ãÉ

ëìâëÉëI= áâìÒ åØ= dàÉêã~åáI âì
çêÖ~åáòçåíÉ= ÇÉãçåëíê~í~= íØ
ãØêÖ~íØë= ëÜèáéí~êÉ=ÇìâÉ=ì=îØåØ
åØ= Ä~ääØ= íØ= íóêÉI= ãÉ= Ñä~ãìêáå
âçãÄØí~ê= åØ= Çì~ê= ÇÜÉ= ~íØ
àìÖçëää~î=åØ=òÉãØêK=hìê=åàØ=ëÜçâ
áãá= èØ= àÉíçå= åØ= dàÉêã~åá= ãÛá
íêÉÖçá= Ñçíçí= åÖ~= ÇÉãçåëíê~í~í= É
ëÜèáéí~êØîÉ=åØ=dàÉêã~åáI ÇìâÉ=É
ä~îÇØêì~ê=âØíØ=é~íêáçíáå=É=ìÇÄØëI
é~ëá= á= íÜ~ëÜØ= ëÉ= âìëÜ= ØëÜíØ= ~áI
ãÄÉíá= é~= Ñà~äØ= ÇÜÉ= ÉåÇÉ= áëÜíÉ= ëá
åØ= ØåÇØêêI= åØëÉ= áëÜáå= íØ= îØêíÉí~
Ñà~äØí= É= ãá~= ~éç= é~íêáçíáòãáÒ= á
ÑØääáèØëáêØë= åàÉêØòçêÉ= ÇÜÉ
âçãÄØí~êÉ=åÖ~=iäìÖ~=É=_Éëá~åØëK
kÇØêâ~èI= åàØ= é~ä~´ç= á= é~ÑóíóêØ
åÖ~= j~äáëÜÉî~= á= dàáä~åáíI= ãÉ
ÇØëÜãáåØ= É= êêÉàëÜãÉI éçê= èØ= É
ÄØåíÉ= ãÉ= äç´âØ= íØ= òÉãêØëI
âçåíêáÄìçá= èØ= íØ= ÇØåçÜÉå
ìëÜí~êØí= ëÜèáéí~êØW= eóëÉå
pÜìêÇÜ~åáI=NO=îàÉíI=wÉåÉä=_~´~àI=V
îàÉíI= pÜÉÑâá= _~êáäÉî~I= T= îàÉíI
_ê~Üáã= j~òêÉâ~àI= S= îàÉíI= eóëÉå
wóãÄÉêáI=S=îàÉíI=fë~=g~ëÜ~êáI=S=îàÉíI
c~íãáê= ^ÜãÉíáI= Q= îàÉíI= _ÉÜñÜÉí
pÜ~ä~I=NO=îàÉí=ÇÜÉ=oê~Üáã=o~ã~I
N=îáíK=mç=á=åàØàíáI=àç=èØ=åìâ=âØêâçá
Ñ~äàÉ=éØê=âØíØI éçê=~êêáíá= íØ=ÄØÜÉí
åàØ=åÇØê=~âíáîáëíØí=É=ÇÉîçíëÜØã=íØ
mahJëØ=åØ= ~íØ=éàÉëØ= íØ=hçëçîØëK
rÇÜØÜÉèØëáí= É= âØë~à=é~êíáÉ= â~åØ
èÉåØ= íØ= åàçÑíì~ê= éØê= âØíØ= éçêKKK
ÖàÉåÇà~= åìâ= â~= åÇêóëÜì~êK= kàØ
ãáâ= ãØ= íêÉÖçá= ëÉ= åØ= éêçíÉëí~í
âìåÇØê=îçíáãáí=íØ= î̂Çìää~Ü=eçíáí
éØê=âêóÉãáåáëíØêI=éç=á=åàØàíáI=í~ëÜ
åÖ~= éçòáí~= É= ~âíáîáëíáí= íØ= isJëØI
é~ëâ~= èÉåØ= ëÜìãØ= ~âíáî= ÇìâÉ
âØêâì~ê=íÛá=îáÜÉí=òà~êêá=hìîÉåÇáí=íØ
hçëçîØëI=ëá=´ÉêÇÜÉ=É=âêáãáåÉäØîÉ
ëÉéëÉ= ì= Ç~ëÜâ~= íØ= äìÑíçÜÉå
íê~ÇÜí~êØí= É= âçãÄáí= ÇÜÉ= íØ
âçêêìéíì~êáí=ÇìâÉ=ÄØêØ=éØêéàÉâàÉ
íØ= ä~êÖçÜÉí= åÖ~= É= â~äì~ê~= É= íáà
âêÉàíØëáëÜí= É= éçëÜíØêI= âêáãáå~äÉ
ÇÜÉ= íê~ÇÜí~êÉK= kàØ= çÑáÅÉê= á
pÜØêÄáãáí= hìåÇØêòÄìäìÉë= íØ
rëÜíêáëØ=àìÖçëää~îÉ=èØ=â~=âìêÇáëìê
éêçÅÉëÉ= éçäáíáâÉ= âìåÇØê
ìëÜí~êØîÉ= ëÜèáéí~êØI= é~ë
éØêÑìåÇáãáí= íØ= äìÑíØëI áëÜíÉ
êÉÜ~íì~ê= åØ= áåëíáíìÅáçåÉ= íØ
hçëçîØë= âì= ÖØòçåíÉ= êÉëéÉâí= íØ
éäçíØ= ÇÜÉ= êÉéìí~Åáçå= éêÉà= åàØ
~íÇÜÉí~êá= íØ= ÇÉîçíëÜØãK= hØíç
à~åØ= îÉíØã= íêá= ê~ëíÉ= èØ= à~åØ
ÑØêâì~ê= éØê= ãì~= ÇÜÉ= Ñ~ãáäàÉå
íáãÉI= èØ= àÉíçàåØ= ëá= ØëÜíØ= ãØ= ëØ
ãáêá=ÇÜÉ=à~åØ=ãØ=íØ=êÉëéÉâíì~ê=ëÉ
ëÜìãáÅ~= éêÉà= åÉëÜ= èØ= É= âÉãá
é~Öì~ê=ãÉ=ëÜéáåØ=ÇÜÉ=âçâØ=äáêáåØ
èØ=åÉ=É=ÖØòçàãØ=îÉíØã=éàÉëØêáëÜíI
âìêëÉ= ~í~= É= âÉèéØêÇçêáå
âêÉàíØëáëÜíK= kØ= ê~ÇÜØ= íØ= é~êØ= íØ
éØêâê~Üìê=ã~âëáã~äáëÜí= åÖ~= ~í~
èØ=É=â~åØ=é~ëìê=éØê=ÇÉíóêØ=íØ=ãçë
É= äÉàçàåØ= éØêëØêáíàÉå= É= ÇÜìåØë
åÇ~à= åÉëÜ= ÇÜÉ= éçéìääáíI éçê= ëÉ
ÉÇÜÉ=îÉíØ=ÜóåØ=åØ= î~ääÉå=É= íóêÉK
qìêé=áì=èçÑíØ=åØëÉ=ÉåÇÉ=É=åàçÜáå
íìêéáåI= èçÑíØ= ÉÇÜÉ= ëá= â~íÉÖçêá
ÖàìÜØëçêÉ>
pÜéÉàíØëá~= É= é~ÄÉëìÉëÜãÉ= É
ã~êêàÉë=ëØ=îÉåÇáãÉîÉ=åØ=âçÜØ=íØ
é~åÇÉãáëØW= ^äÄáå= hìêíáå= É
êêØòì~å= ëÜéÉàí= ÇÜÉ= äÉÜíØI= àç= éëÉ
âØí~=áëÜáå=íØ=ÑçêíØI éçê=ëÜâ~âì=ëÉ
^äÄáåá= É= êêØòçá= îÉíÉå= ÇìâÉ= á
êêØåì~ê= íØ= ÖàáíÜ~= ìê~í= É
Ä~ëÜâØéìåáãáíI= ÇìâÉ= á= Ü~êêì~ê

~âíáîáëíØí= ÇÜÉ= éØêâê~ÜØëáí= É
îØêíÉíØI= ÇìâÉ= ÄØêØ= ~êãáè= íØ
áã~Öàáåì~ê=ÇÜÉ=ãáè=íØ=êêÉàëÜØãI
ÇìâÉ= îØåØ= åØ= éçòáí~= ÖàÉåÉ= íØ
ìÇÄ~ëÜØîÉI= ÇìâÉ= âØêâì~ê
åØåëÜíêáã= åØ= îÉåÇ= íØ
Ä~ëÜâØéìåáãáí=ÇÜÉ=ÇìâÉ=îØåØ=åØ
éçëíÉ=íØ=ä~êí~=ëÜíÉíØêçêÉ=íØ=íáääØ=èØ
~ë= éØê= íØ= èÉåØ= çéÉê~íáîáëíØ= íØ
ra_JëØ=åìâ=á=éäçíØëçåáå=âêáíÉêÉíK
j~à~í= É= ä~êí~= íØ= háäáã~åñÜ~êçë
âçëçî~êÉ= É= éØêéä~ëÉå= éØêíçâØ
^äÄáåáå= ëáâìê= ÉÇÜÉ= äìÑí~= É= açå
háëÜçíáí=ãÉ=~êãáèíØÒ=É=ë~àì~êK=mç
ÇÉä= ëÉ= ãØ= á= òçíá= éØê= ãÄ~àíàÉ= íØ
éìëÜíÉíáí= áëÜíÉ= éêáåÅ= sáÇá= åØ
pÜèáéØêáI= ëÉ= ^äÄáåá= åØ= hçëçîØK
^äÄáåáI=ãÉå´ìêáåØI= ëÜâ~íÜíØëáåØI
Ä~ëÜâáãáå= âçãÄØí~êI
é~íêáçíáòãáå= ÇÜÉ= ÇçâíêáåØå
éçäáíáâÉ= É= ~ãÄ~ä~òÜçá= åØ= ~íØ
ãØåóêØ=èØ=É=ëÜåÇØêêçá=ëá=åàØ=ã~ää
MKVV=ÅÉåíI=âì=â~=ëÜìãØ=ÄäÉêØë=íØ
ÅáäØí= ãÉ= í~= ãØëì~ê= ÅáäØëáåØ= É
ã~ääáí=íØ=éêçéçòì~ê=É=èØ=ØëÜíØ=åØ
ëÜéØêéìíÜàÉ=ãÉ= ~íØ= èØ= É= ÄäÉåØI
ãØ=åìâ=Çç=íØ=åÖ~êÉåÇáå=é~ë=âØíáà
ã~ääá>= kØåîäÉêØëáãá= ÇÜÉ
åØå´ãáãá= á= âìåÇØêëÜí~êáíI= åØ= àç
é~â=ê~ëíÉ= í~=Ü~åØ=âçâØå=éçäáíáâÉ
ÇÜÉI= åØ= Çáë~= ê~ëíÉI àç= îÉíØã
éçäáíáâÉK= ^äÄáåá= ÇÉëÜá= íØ= ÄØÜÉà
ÖàÉåÉê~ä= á= ÖàÉåÉê~äØîÉ= ÇÜÉ= àç
ÖàÉåÉê~ä= á= ìëÜí~êØîÉI éê~åÇ~à
ÉÇÜÉ= á= ê~= Ñä~ãìêá= åØ= äçàØå= É
ëÜéÉàíØ=íØ=ëÜ~Üìí=éçäáíáâ>=¦ëÜíØ=É
îØêíÉíØ=ëÉ=íØ=ÖàáíÜØ=ì=ÄØåØ=âìåÇØê
^äÄáåáíI éçê=ëÜíêçÜÉí=éóÉíà~=éëÉ=ì
ÄØåØ=ÇÜÉ=éëÉ=äÉàçá=íØ=ÄØÜÉåK g~ã=á
ëáÖìêí=ëÉ=éç=íØ=ÄØåíÉ=åàØ=éçäáíáâØ
íàÉíØêI= é~= ë~âáÅØ= åØ= âê~ÜI= ^äÄáå
hìêíá=Çç= íØ= áëÜíÉ=âêóÉãáåáëíØê= ëØ
é~âì=Çó=ã~åÇ~íÉK ^äÄáåá=á=éêÉì=íØ
ÖàáíÜ~= ÄçêÇÉí= EÇ~êÇÜ~íF= éØê= íÛá
ãÄàÉääØ= ÄçêÇÉí= EÇ~êÇÜ~íF= É= îÉí~>
kØ=éçëíÉ=ëÜìãØ=íØ=êØåÇØëáëÜãÉ
îÉåÇçëá= éÉêëçå~= âêÉàíØëáëÜí= íØ
é~êØåÇØëáëÜØãI éçê= èØ= á
ÄáåÇÉëÜáå= âêÉàíØëáëÜíK= kìâ= â~
~ëÖàØ= ãØ= âÉè= ëÉ= âìê= áåàçê~åíáå
ÇÜÉ= áåàçê~åÅØå= á= îáëÜåá= ãÉ
éìëÜíÉí= ëÉéëÉ= É= Ñìèáòçåá= ÇÜÉ= É
ÄØåá= íØ= êêÉòáâëÜØãI= ëØ= é~êá= éØê
âìåÇØêëÜí~êáå= É= é~ëí~à= éØê= îÉíØ
äáÇÉêáåI=åØ=ê~ëíáå=âçåâêÉí=^äÄáåáåK
^äÄáå= hìêíá= åìâ= ØëÜíØ= Ç~ëÜìê= íØ
êêØòçÜÉàI=ëØ=é~âì=àç=ãØ=ÜÉêØí=ëÉ=NJ
O= îàÉíK= mØê= ãì~= ØëÜíØ= ëÜìãØ= É
é~ãçê~äëÜãÉ= âçÜ~= âìê= ØëÜíØ
êêØòì~ê= ^äÄáåá= É= ëáÇçãçë=ãçíáîá
éØê=´â~=ØëÜíØ=êêØòì~êK=kìâ=ãÄÉíá
êêÉÖØòáåØ= É= éçòáíØë= ~éç= ÉÇÜÉ= É
çéçòáíØë=é~= É= ÅáäØëì~ê=^äÄáåáå= ëá
~åíá~ãÉêáâ~åØI= âìåÇØê= qê~ãéáíI
âìåÇØê=dêÉåÉääáíI=âìåÇØê=jçåáâ~
iäÉîáåëâáí= ÇÜÉ= âìåÇØê= fÖçê
píê~îáåëâáí>= kØ= åàØ= ãàÉÇáë= ãÉ
ÇÉãçâê~Åá=èçÑíØ=ÉÇÜÉ=åØ=ÖàìêãØ
~ëâìëÜ=åìâ=ãìåÇ=íØ=éÉå~äáòçÜÉí
åØëÉ= åìâ= É= Ççå= qê~ãéáå= ~éç
dêÉåÉääáå= É= äØêÉ= ãØ= íØ= êêØòçÜÉí
åÖ~=éìëÜíÉíáK=^äÄáå=hìêíá=ÇÉëÜá=íØ
äì~àØ= âç´É=ãÉ=e~ëÜáã=qÜ~´áå= J
pÜáãØåI âìêëÉ=éáâØêáëÜí=pÜáã~=É
ä~= ^äÄáåáå= é~= âç´KKK= íØ
âêóÉãáåáëíêáí>=jàÉêáãI= íÜØåØ=ãØ
ëØ=Äìíá>
q~ëÜ= åØ= ëâÉåØ= É= âÉãá= aìääØå
âêóÉãáåáëíØêK= î̂Çìää~Ü=eçíáåK=kàØ
Äìêçâê~í= ÇÜÉ= íÉâåçâê~í= é~ê
ÉñÉää~åÅÉK= kìâ= ØëÜíØ= åàÉêá= á= âÉèK
kØ=éêçÅÉëÉí=èØ=É=éêÉëáå=hçëçîØå

aìää~= ãìåÇ= í~= îÉåÇçëØ= ãÄá
í~îçäáåØ=íØ=ÄáëÉÇáãÉîÉ=åàØ=éêçàÉâí
íØ=ëÜâêì~ê=åÖ~=íØ=íàÉêØí=~ã~I=éçë
éêçàÉâíáíI í~îçäáåØå= ÇìÜÉí= í~
êê~ÜØëÜ=ÉÇÜÉ=ãÉ=âç´KKK=âØíØ=aìää~
åìâ= É= ÄØå= ÇçíK= ¦ëÜíØ= áåíÉäÉâíì~ä
ÇÜÉ= á= ÄìíØ>= mç= É= ëÜáÜåá= ãÉ= ë~
ëÜéÉàíØëá= éç= á= ä~êÖçå= íØ= ÖàáíÜ~
éÉåÖÉë~í=åÇ~à=pÉêÄáëØI=é~=É=ÄØêØ
~ëåàØ= ÑêÉåáãK= m~= Ñáíì~ê= ~ëÖàØ ëá
âìåÇØêîäÉêØK= nçÑíØ= ~ë= ÉÇÜÉ= ëá
éêÉãíáã>= mçäáíáâ~åØí= É= hçëçîØëI
åØ=ãìåÖÉëØ=íØ=Öìñáãáí=~éç=ÇáàÉë
éçäáíáâÉ= éØê= îÉåÇáãã~êêàÉI
êÉÅáéêçÅáíÉíáåI= ëá= ã~ëØ= åçêã~äÉ
èØ= É= éØêÇçêØ= ´Çç= îÉåÇ= åçêã~ä
éØêÄ~ääØ=åàØ=îÉåÇá=èØ=åìâ=â~=ëàÉääàÉ
åçêã~äÉI= É= â~= ÄØêØ= ëá= â~êáâ~íìêØ
éçäáíáâÉX= åÉ= éç= É= ÜÉèáã
êÉÅáéêçÅáíÉíáå= ëá=åàØ= áåëíêìãÉåí= á
äáÖàëÜØã= ÇÜÉ= á= éê~åì~ê
åÇØêâçãÄØí~êáëÜí= éØê= êêÉÖìääáã
íØ=ã~êêØÇÜØåáÉîÉ=ãáÇáë=ëÜíÉíÉîÉI
âìêëÉ= pÉêÄá~= ÇìÜÉí= í~= åÇØêéêÉëØ
ÑìëÜ~íØå=éØê=́ åàçÜàÉ=íØ=é~î~êØëáëØ
ëØ=hçëçîØëI=É=ë~àì~ê=åÖ~=pÉêÄá~=ëá
Çá´â~=èØ=éê~âíáâ~=åÇØêâçãÄØí~êÉ
åìâ=É=åàÉÜ=ÇÜÉ=~ë=åìâ=É=éê~åçåK
oÉ~äÉå= éç= É= òØîÉåÇØëçåá= ãÉ= íØ
é~èÉåØåI âìêëÉ=íØ=îØêíÉíØåI=ãÉ=íØ
é~îØêíÉíØåK= lëÉI= í~= Ä~å~äáòçà
âêÉàíØëáëÜíW âàç=á=ÄáÉ=ëáâìê=âìê=ÄØåá
íêÉÖíá= âìê= âìåÇØêëÜí~êá= ì~= çÑêçå
äØâìêØå=É=èÉåáí=íØ=òÖàÉÄçëìêI âìêëÉ
àì= á~= çÑêçåá= äØâìêØå= É= íáÖêáí
ÄÉåÖ~äÉò>= hàç= ëÜéÉàíØëá= É
é~ÄÉëìÉëÜãÉ= É= ã~êêàÉë= ëØ
îÉåÇáãÉîÉI= NMM éØê= èáåÇ
äÉÜíØëìÉëÉ=éØê=pÉêÄáåØ= íØ=ÅáäØå=É
éØêëÜØåÇÉëáå= qê~ãéáI= dêÉåÉääáI
i~à´~âì= ÇÜÉ= _çêêÉääáI= íØ= ÖàáíÜØ
~ãÄ~ë~ÇçêØí= ÇÜÉ= âçåëìàí= êÉ~äØ
ÇÜÉ= íØ= åÇÉêáíI fîáÅ~= a~´áèá= ÇÜÉ
j~êâç= dàìêáèáI= ^Å~= sì´áèá= ÇÜÉ
sìâ=aê~ëÜâçîáèá= ëá=ÇÜÉ=Çá~ëéçê~
éçäáíáâÉ= åØ= hçëçîØ= Ee~ëÜ~I
h~Çêá~I= c~íãáêá= ÇÜÉ= fë~F= ëáâìê
ÉÇÜÉ=âêÉàí=â~ÄáåÉíá=èÉîÉêáí~êI=ãØ
ÄØåØ= ëÜìãØ= ÇóëÜìÉëK= kìâ= Çì~
íÛá~=íê~òçà=ØåÇêê~í=É=åàØ=å~íÉ=îÉêÉ
íØ=aìääØë= íØ= Åáäáí= ÇìâëÜØã= á= à~åØ
êêáíìê=êêì~ò~í=É=âìèÉ=íØ=Öà~âìí=èØ
éç=îØêÉÜÉå=åØ=äØâìêØå=É=ÑóíóêØë=èØ
á= ØëÜíØ=ÄØêØ= âìè= ëá= Öà~âì= ëá= á= åàØ
ãçääÉ=íØ=hçîêê~ÖØë=ëØ=fëíçÖìí=~éç
åàØ= ~ÇçäÉëÜÉåíá= íØ= Ç~ëÜìêì~ê
êáëÜí~ë=éçêI=ëÜìãØ=éç=ãØ=ÄêÉåÖçë
âàç= åÖìíá= ÇÜÉ= âó= Éåíìòá~òØã= á
´~ëíáí= èØ= éç= éØêâíÜÉÜÉí= ÉÇÜÉ= ëá
íêáìãÑ=åÇ~à=^äÄáåáí>=^ë=aìää~=ÇÜÉ
~ëâìëÜ= åìâ= ãìåÇ= íØ= ã~êêØ
åÇçåàØ= îÉåÇáã= íØ= êØåÇØëáëÜØã
éØê= hçëçîØå= ÇìâÉ= é~ëìê= SM
ÇÉéìíÉíØ= ëÜèáéí~êØ= åØ= çéçòáíØ
EåØëÉ=mahJà~=îØêíÉí=Çç=íØ=ëáääÉà=ëá
çéçòáíØFK= kìâ= à~åØ=ãáèíØ= ~í~= èØ
Çç= íØ= ÇìÜÉà= íØ= ã~êêáå= îÉåÇáãÉ
éØê= åÉI= é~= å~= éóÉíìê= Ñ~êÉI éçê
îØêíÉí=à~åØ=ãáè=åØëÉ=å~=éØêâê~Üáå
âìê=ã~êêáã=îÉåÇáãÉ=åØ=íØ=ãáêØ=íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= èóíÉí~êØîÉ= íØ= ë~à
é~î~êØëáëÜí= éêÉà= éØêâ~íØëáëØ
ÉíåáâÉK=sÉåÇáãÉ=èØ= à~åØ=åØ=ÇçÄá
íØ= hçëçîØëI éçê= èØ= åìâ= É
ÇØãíçàåØ= ~ëâØåÇ>= kìâ=ãìåÇ= íØ
îÉåÇçëáå= éØê= hçëçîØå= ÇÜÉ
âìåÇØê=hçëçîØë=~í~=èØ=~ëÖàØ=åìâ
â~åØ= ÄØêØ= ÇÜÉ= ÇÜØåØ= éØê= âØíØ
îÉåÇI éçê= ëÉ= îÉíØã= â~åØ= ã~êêØ
ÇÜÉ= î~òÜÇçàåØ= íØ= ã~êêáåI= ëá= åØ
Ä~Ü´É=íØ=Ä~ÄØë=åÖ~=âó=îÉåÇ>

Mos merrni vendime të shpejta, 
se edhe më shpejt do ta thyeni qafen!
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iìäØòáã=bqbj^g

mofpeqfk¦I=V=nbopelo J pá=êÉòìäí~í= á
åàØ= ëíìÇáãá= íØ= íÜÉääì~ê= ëÜâÉåÅçê
NMJîàÉ´~êI= aêK= bêãáê~= _~Ä~ãìëí~
â~= Äçíì~ê= åØ= ÑìåÇ= íØ= ã~àáí= åØ
ÖàìÜØå= ~åÖäÉòÉ= äáÄêáå= mçäáíáÅ~ä
qêìëí= áå= hçëçîçÒ= E_Éëáãá= éçäáíáâ
åØ=hçëçîØÒFK
^ìíçêà~= ØëÜíØ= ÉâëéÉêíÉ= ÇÜÉ
äáÖàØêìÉëÉ= ãÉ= éØêîçàØ
ëÜìãØîàÉ´~êÉ=åØ=pÜ_ Î=ÇìâÉ=èÉåØ
éàÉëØ=É=péÉ~âÉêë=_ìêÉ~ìÒ=J=_óêçëØ
ëØ cçäØëîÉ=jçíáîìÉëK
m~ë= îÉíÉë= â~=åàØ=éØêîçàØ= íØ=é~ëìê
éêçÑÉëáçå~äÉI= éØêÑëÜáêØ
aÉé~êí~ãÉåíáå= É= páÖìêáëØ= ëØ
í̂ÇÜÉìí=åØ=^ãÉêáâØX=^ãÉêá`çêéë

sáëí~= åØ= kàì= gçêâX= hØëÜáääáå= É
hçåÖêÉëáí= ^ãÉêáâ~å= éØê
rÇÜØÜÉèàÉå= É= oáåáëØ
E`çåÖêÉëëáçå~ä= vçìíÜ= iÉ~ÇÉêëÜáé
`çìåÅáäFX=aÉé~êí~ãÉåíáå=É=m~èÉë
åØ= lh_X= ^Çãáåáëíê~íØå= É
mêÉëáÇÉåíáí= _~ê~Å= lÄ~ã~= ÇÜÉ
hçåÖêÉëáå= ^ãÉêáâ~å= åØ= íØ= Çóà~
ÇÜçã~íI= pÉå~íáå= ^ãÉêáâ~å= ÇÜÉ
aÜçã~= É= mØêÑ~èØëìÉëîÉ= ErK pK
eçìëÉ=çÑ=oÉéêÉëÉåí~íáîÉëFK
aêK= _~Ä~ãìëí~= åàØÜÉêØëÜ áëÜíÉ
ÉÇÜÉ= ÇêÉàíçêÉëÜØ= É= ÑìëÜ~íØë
éêÉëáÇÉåÅá~äÉ=íØ=éêÉëáÇÉåíáí=íØ=QQJí

íØ=pÜ_^JëØI=_~ê~Åâ=lÄ~ã~K
iáÄêá= _Éëáãá= éçäáíáâ= åØ= hçëçîØÒ
ØëÜíØ åØ= Ñçâìëáå= èÉåÇêçê= íØ
áåíÉêîáëíØë= ëØ= ÄØêØ= ãÉ= íØ= éØê
Ö~òÉíØå=ÇáíçêÉ=béçâ~=É=êÉÒK

béçâ~= É= êÉÒW= wçåà~= _~Ä~ãìëí~I
åØ=Ñáääáã=íØ=ã~àáí=âÉåá=Äçíì~ê=äáÄêáå
íì~à= ëíìÇáãçê= _Éëáãá= éçäáíáâ= åØ
hçëçîØÒ= EmçäáíáÅ~ä= qêìëí= áå
hçëçîçFK=`áä~îÉ=â~íÉÖçêá=ãìåÇ=íÛì
ÜóàØ= åØ= éìåØ= âó= äáÄØê= ÇÜÉ= éØê
´Ñ~êØ\
bêãáê~= _~Ä~ãìëí~W= mØêëÜØåÇÉíàÉ
òK= iìäØòáã= éØê= àì= ÇÜÉ= äÉñìÉëáí= É
Ö~òÉíØë=ëØ=ãáêØåàçÜìê=béçâ~=É=êÉÒK
c~äÉãáåÇÉêáí éØê= âØíØ
Ä~ëÜâØÄáëÉÇáã> iáÄêá= _Éëáãá
éçäáíáâ=åØ=hçëçîØÒI=Äçíì~ê=åÖ~=kv
bäáíÉ= mêÉëëI= ØëÜíØ= éàÉëØ= É
_áÄäáçíÉâØë=ëØ=hçåÖêÉëáí=̂ ãÉêáâ~åK
iáÄêá= ÑáääáãáëÜí= ØëÜíØ= Äçíì~ê= åØ
~åÖäáëÜí= ÇÜÉ= ØëÜíØ= á= Ö~íëÜØã= åØ
Ñçêã~íáå=Äçíáã=ëÜíóéá=ÇÜÉ=háåÇäÉ
åØ= ^ã~òçåK= iáÄêá= á= éØêâÉí
â~íÉÖçêáëØ= åçåÑáÅíáçåÒ åØ
ëÜâÉåÅ~= éçäáíáâÉI= ã~êêØÇÜØåáÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉI= éêçÅÉëÉí= éçäáíáâÉ
ÇÜÉ=äáÇÉêëÜáéáK=
iáÄêá= _Éëáãá= éçäáíáâ= åØ= hçëçîØÒ
ØëÜíØ= åàØ= éìåáã= ëÜâÉåÅçê= NMJ
îàÉ´~ê=èØ=åÖêÉ=éóÉíàÉåW= =̂åÇáâçÜÉí

ÄÉëáãá=éçäáíáâ=åÖ~=îÉåÇáãã~êêØëáí
éçäáíáâØ= ~éç= åÖ~= áåëíáíìÅáçåÉí
éçäáíáâÉ\= iáÄêá= ~å~äáòçå= åÖ~= ~å~
íÉçêáâÉ= ÇÜÉ= éê~âíáâÉ= åØ= åáîÉäáå
ã~âêç= EéÉêÑçêã~åÅ~= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉF= ÇÜÉ= ãáâêç
EéØêîçà~í= áåÇáîáÇì~äÉF= ÇÉÄ~íáå
âìäíìêçêJáåëíáíìÅáçå~ä= ãÄá
ÄÉëáãáå=åØ=éçäáíáâØå=É=hçëçîØëK=hó
Üìäìãíáã= ÄØå= Ç~ääáãáå= ãáÇáë
ÄÉëáãáí= ÇêÉàí= ëáëíÉãáí= EéK= ëÜKI
ëáëíÉãá= á= éçäáíáâØëF= åÖ~= ÄÉëáãá= á
éçäáíáâØë= å~Åáçå~äÉ= EëáI éK= ëÜKI
èÉîÉêá~I= äáÇÉêØíI= éçäáÅá~I= Öàóâ~í~
ÉíàFK=

béçâ~=É=êÉÒW=aìâÉ=èÉåØ=ëÉ=äáÄêá=á
âìëÜíçå=îØãÉåÇàÉ=éÉêáìÇÜØë=é~ê~
ÇÜÉ=é~ë=é~î~êØëáëØ= ëØ=hçëçîØëI= ~
â~= åàØ= î~òÜÇáãØëá= íØ= ÄÉëáãáí
éçäáíáâ=ëá=åØ=êê~ÑëÜáå=å~Åáçå~äI=éç
~ëÜíì=ÇÜÉ=~íØ=åÇØêâçãÄØí~êI=åÖ~
åàØê~= éÉêáìÇÜØ= åØ= íàÉíêØåI= ~éç
âÉãá=åàØ=êáÑçêãìäáã=âçãéäÉí=íØ=íáà\
bêãáê~=_~Ä~ãìëí~W= iáÄêá= ëàÉää= åàØ
Üìäìãíáã= ë~ëáçê= ãÉ= íØ= ÇÜØå~
çêáÖàáå~äÉ=íØ=ãÄäÉÇÜìê~=åØ=hçëçîØI
^ãÉêáâØ= ÇÜÉ= åØ= ^åÖäá= éØê= í~
âìéíì~êW= ENF= ëáíì~íØå= éçäáíáâÉ= åØ
hçëçîØI=EOF=âì~Çêáå=äáÖàçêI=EPF=êçäáå
É= âçãìåáíÉíáí= åÇØêâçãÄØí~êK= hàç
ØëÜíØ=ÄØêØ=éØê=íÛá=âìéíì~ê=Ñ~âíçêØí
áåÑäìÉåÅìÉë= é~ê~= ÇÜÉ= é~ë

é~î~êØëáëØI=ÇìâÉ=ã~êêØ=îáíáå=OMMU
ëá=éáâØ=Ä~òØ=íØ=Ü~êâìí=âçÜçê=Eé~ê~
OMMU=ÇÜÉ=é~ë=OMMUFK=
eìäìãíáãÉí= ÄçíØêçêÉ= â~åØ
ãÄäÉÇÜìê= íØ= ÇÜØå~= åÖ~= ëÜíÉíÉí
Éîêçéá~åÉ= ÇÜÉ= åÖ~= mÉêØåÇáãáI
åÇØêë~= íØ= ÇÜØå~í= åØ= îÉåÇÉí
ÇÉãçâê~íáâÉ= íØ= êÉà~= çëÉ
íê~åòáçå~äÉ=à~åØ=íØ=é~âí~K=mç=~ëÜíìI
ÉÇÜÉ=åØ=hçëçîØI éØê=~êëóÉ=íØ=äìÑíØë
ÇÜÉ= ÄçëÜääØâìí= åØ= èÉîÉêáëàÉ= é~ê~
é~î~êØëáëØI â~= ãìåÖÉëØ= íØ
íÜÉâëì~ê=íØ=íØ=ÇÜØå~îÉK=
iáÄêá= ëàÉää= íØ=ÇÜØå~= íØ=ãÄäÉÇÜìê~
Öà~íØ=Çó=îáòáí~îÉ=íØ=ãá~=åØ=hçëçîØ
OMNOJOMNP=ãÉ=OOM=éàÉëØã~êêØë åØ
~åâÉíáã= ÇÜÉ= åØ= îáíáå= OMNTJOMNU
ãÉ=QM=ÉâëéÉêíØ=Éäáí~êØK

béçâ~=É=êÉÒW=páé~ë=ëíìÇáãáí= íì~àI
Åáäá= åØ= íØ= îØêíÉíØ= ØëÜíØ= ~âíì~äáëÜí
ÄÉëáãá= éçäáíáâ= å~Åáçå~ä= á
èóíÉí~êØîÉ= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= ÅáäØí
à~åØ=Ñ~âíçêØí=ÇÉíÉêãáåìÉë=íØ=íáà\
bêãáê~= _~Ä~ãìëí~W= mìåáãá
ëÜâÉåÅçê= ØëÜíØ= Çáò~àåì~ê= éØê= íÛá
Üìäìãíì~ê= íêÉ= ÇáãÉåëáçåÉí= É
ÄÉëáãáí= éçäáíáâW= ENF= áåëíáíìÅáçåÉí
èÉîÉêáí~êÉI=EOF=áåëíáíìÅáçåÉí=äáÖàçêÉI
ÇÜÉ= EPF= ~âíçêØí= Eâì= éØêÑëÜáÜÉå
âçãìåáíÉíá= åÇØêâçãÄØí~êI= _bI
lh_I= k^qlF= åØ= éÉêáìÇÜ~= íØ

åÇêóëÜãÉI= éØê= íØ= âìéíì~ê
åÇêóëÜáã= åØ= éçéìää~íØ= åÇ~à
ÄÉëáãáí=éçäáíáâ=åØ=hçëçîØK
píìÇáãá= åÖêáíá= éóÉíàÉåW= ^= âÉåá
ÄÉëáã=åØ=nÉîÉêáåØ=É=hçëçîØë\=mØê
îáíáå=OMNU=îÉíØã=OMB=ì=éØêÖàáÖàØå
éç=èØ=â~åØ=ÄÉëáã=ÇÜÉ=åàØ=åìãØê=á
ã~ÇÜ=UM B=íÜ~åØ=àçK=UQ=B=à~åØ=íØ
ãÉåÇáãáí= íØ= Ä~ëÜâáãáí= ãÉ
pÜèáéØêáåØX= UR B= ãÉåÇçàåØ= èØ
hçëçî~= ãìåÇ= í~= èÉîÉêáëØ= îÉíÉå
ÇÜÉ= VN B=ãÉåÇçàØ= ëÉ=hçëçî~= â~
åÉîçàØ=éØê=åÇêóëÜáã=åØ=èÉîÉêáëàÉK=
aìâÉ=é~ëìê=é~ê~ëóëÜ=åÇêóëÜáãÉí
åØ= éÉêÅÉéíáãÉ= ãáÇáë= ÖêìéÉîÉ
âìäíìêçêÉI= ÄêÉåÇ~= ÇÜÉ= à~ëÜíØ
îÉåÇáíI= Ä~åçêØîÉ= ÇÜÉ= íØ= Üì~àîÉI
ëíìÇáãá= íêÉÖçå= åàØ= ãçëÄÉëáã= íØ
íÜÉâëì~ê= åÖ~= èóíÉí~êØí= îÉåÇ~ë
EUVKMU B= åìâ= â~åØ= ÄÉëáã= åÖ~
èóíÉí~êØí=ãÉ=éØêâ~íØëá=âçãÄØí~êÉ
ëÜèáéí~êÉ=åØ=hçëçîØF=åØ=âê~Ü~ëáã
ãÉ=SOKRB=É=íØ=Üì~àîÉ=èØ=åìâ=â~åØ
ÄÉëáã=åØ=éçäáíáâØå=É=hçëçîØëK=PTKR
B= É= íØ= Üì~àîÉ= â~åØ= ÄÉëáã= ÇÜÉ
îÉíØã= NMKVR B= É= ëÜèáéí~êØîÉ= èØ
â~åØ= ÄÉëáãK= hàç= íêÉÖçå= ëÉ
ëÜèáéí~êØí=É=hçëçîØë=â~åØ=éáâ~=íØ
ìäØí~= íØ= áÇÉåíáíÉíáí= ÇÜÉ= ÄÉëáãáí
éçäáíáâK=mç=~ëÜíìI=UR=B=É=èóíÉí~êØîÉ
íØ=hçëçîØë=ãÉ=Ä~åáã=à~ëÜíØ=ëÜíÉíáí
åìâ=â~åØ=ÄÉëáã=éçäáíáâ=åØ=hçëçîØK=
píìÇáãá= ÖàÉíá= åàØ= äáÇÜàÉ= éçòáíáîÉ
ãáÇáë= áÇÉåíáÑáâáãáí= å~Åáçå~ä= ÇÜÉ
ÄÉëáãáí=éçäáíáâK=kÇàÉåà~í=É=ÇçÄØí~
íØ=âêÉå~êáëØ=âçãÄØí~êÉ=çëÉ=äáÇÜàÉë
ãÉ= âçãÄáå= ëÜçèØêçÜÉå= ãÉ
ÄÉëáã= íØ= ìäØí= åØ= èÉîÉêáK= mØê= ãØ
íÉéØêI= ëíìÇáãá= òÄìäçå= ëÉ
é~âØå~èØëá~= ãÉ= ëáãÄçäÉí
âçãÄØí~êÉ=íØ=ëÜíÉíáí=â~=åàØ=åÇáâáã
åÉÖ~íáî= åØ= áÇÉåíáíÉíáå= âçãÄØí~ê
ÇÜÉ= É= òîçÖØäçå= åÇàÉåàØå= É
âçÜÉòáçåáí=åØ=ëÜçèØêáK=
pçåÇ~òÜáI ÖàáíÜ~ëÜíìI ëÜíêçá= åàØ
éóÉíàÉ= íàÉíØêW= pá= áÇÉåíáÑáâçÜÉí= åàØ
ëÉêÄ= åÖ~= hçëçî~\ÒI= ÇìâÉ
é~ê~ëÜíêì~ê= âØíç= â~íØê= òÖàÉÇÜàÉ
éØê=éØêÖàáÖàÉW=ENF=pÉêÄX=EOF=hçëçî~êX
EPF= pÉêÄçJâçëçî~êX= EQF= qàÉíØê
EëÜéàÉÖçåáFK=oÉòìäí~íÉí=íêÉÖçàåØ=ëÉ
ëÜìãáÅ~= É= ëÉêÄØîÉ= íØ= hçëçîØë= É
áÇÉåíáÑáâçàåØ=îÉíÉå=ëá=ëÉêÄÒ ETO=BFX
âì=OOKQ B=É= áÇÉåíáÑáâì~å=ëá=ëÉêÄJ

âçëçî~êÒX= QKS B= íÜ~åØ= âçëçî~êÒX
ÇÜÉ= N B= íÜ~åØ= qàÉíØêÒI= ÇìâÉ
êÉåÇáíìê= pÉêÄ= åÖ~= hçëçî~= C
jÉíçÜáà~ÒK=
pçåÇ~òÜáI ÖàáíÜ~ëÜíìI éóÉíáW= ̂
ãÉåÇçåá=ëÉ=ëÉêÄØí=åØ=sÉêá=åÇáÜÉå
ëÉ=à~åØ=èóíÉí~êØ=âçëçî~êØ\Ò=jÉ=åàØ
éØêÖàáÖàÉ=éçÒI=àçÒ=ÇÜÉ=éàÉëØêáëÜíÒI
êÉòìäí~íÉí=íêÉÖçàåØ=ëÉ=ëÜìãáÅ~=É=RV
B= éØêÖàáÖàÉå= àçÒX= PPKP B= íÜ~åØ
éàÉëØêáëÜíÒ=ÇÜÉ=îÉíØã=TKPB=íÜ~åØ
éçÒK=mê~I Éâòáëíçå=åàØ=ëÜâØéìíàÉ=É
ã~ÇÜÉ=ãáÇáë=ÖêìéÉîÉ=íØ=é~âáÅ~îÉ
ÉíåáâÉ= åØ= hçëçîØ= ÇÜÉ= áÇÉåíáíÉíáí
âçãÄØí~ê=ÇÜÉ=ÉíåáâK=hàç=ëÜâØéìíàÉ
Eàç=ìåáíÉíF=ëÜÑ~èÉí=åØ=ëÜáÑê~í=É=ä~êí~
íØ= ãçëÄÉëáãáí= åØ= éçäáíáâØå= É
hçëçîØëK=

béçâ~=É=êÉÒW=mØêÇÉêáë~=êÉòìäí~íÉí=É
ëíìÇáãáí= É= åñàÉêêáå= éØêèáåÇàÉå= É
ÄÉëáãáí= íØ= èóíÉí~êØîÉ= íØ= hçëçîØë
åØ= áåëíáíìÅáçåÉí= îÉåÇçêÉ= åØ
ëÜâ~ääØ= íØ= ìäØíI= åÇêóëÜÉ= èØåÇêçå
éìå~= ãÉ= áåëíáíìÅáçåÉí
åÇØêâçãÄØí~êÉK= `áäá= ØëÜíØ
ëÜéàÉÖáãá=àì~àI=àì=äìíÉã\
bêãáê~= _~Ä~ãìëí~W= oÉòìäí~íÉí
íêÉÖçàåØ=åàØ=åÇêóëÜáã=íØ=ÇìâëÜØã
ãáÇáë= ÄÉëáãáí= éçäáíáâ= åØ
áåëíáíìÅáçåÉí= îÉåÇçêÉ= åÖ~= ~íç
åÇØêâçãÄØí~êÉK=p~âíØëáëÜíI=îÉíØã
PM B= â~åØ= ÄÉëáã= åØ= Öàóâ~í~í
îÉåÇçêÉ= åØ= hçëçîØI= ÇìâÉ= É
âê~Ü~ëì~ê= ãÉ= TM B= ÄÉëáã= åØ
dàóâ~íØå= péÉÅá~äÉ= íØ= hçëçîØë= åØ
e~ÖØ= éØê= îáíáå= OMNUK= kÇØêë~
ëÜèáéí~êØí=ëá=åØ=îÉåÇ=ÇÜÉ=~í~=ãÉ
îÉåÇÄ~åáã=à~ëÜíØ=ëÜíÉíáí=âáëÜáå=íØ
åàØàíáå= åáîÉä= íØ= ãçëÄÉëáãáí= åØ

nÉîÉêáåØ=É=hçëçîØëK=hìêëÉ=íØ=Üì~àí
íêÉÖì~å= åàØ= åáîÉä= ãØ= íØ= ä~êíØ= íØ
ÄÉëáãáí=åØ=nÉîÉêáåØ=É=hçëçîØë=åØ
âê~Ü~ëáã=ãÉ=ëÜèáéí~êØíK
bÇÜÉ=éëÉ=ê~éçêíá=á=ëíìÇáãáí=íêÉÖçå
åàØ= åáîÉä= íØ= ìäØí= åØ= nÉîÉêáåØ= É
hçëçîØëI= ëíìÇáãá= òÄìäçå= ëÉ
^ãÄ~ë~Ç~=^ãÉêáâ~åÉ=ETM BF=ÇÜÉ
mçäáÅá~=É=hçëçîØë=ÖØòçàåØ=ÄÉëáãáå
ãØ= íØ= ä~êíØK= kÖ~= áåëíáíìÅáçåÉí= É
Üì~à~I=k q̂l=ãçêá=éØêèáåÇàÉå=ãØ
íØ=ä~êíØ=íØ=ÄÉëáãáí=éçäáíáâ=ãÉ=UQBI
îáàì~ê= åÖ~= _bJà~= ãÉ= TT B= ÇÜÉ
lh_Jà~= îÉíØã= ãÉ= RN BK
kÇêóëÜáãá= á= íÜÉâëì~ê= ãáÇáë
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= îÉåÇçêÉ= ÇÜÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ=ØëÜíØ=á=åÇØêíÜìêìê
ãÉ= éÉêÑçêã~åÅØåI= çëÉ= ãÉ
é~LâØå~èØëáåØ= åÇ~à
éÉêÑçêã~åÅØë= íØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
éØêâ~íØëÉK=
jÉåÇçà= ëÉ= hçëçî~= â~= åÉîçàØ= éØê
åàØ= ÑêóãØ= íØ= êÉ= èØ= ÉÅØå= ãÉ
ÇÉãçâê~ÅáåØI= òÜîáääáãáå= ÇÜÉ
ÇêÉàíØëáåØI= ÇìâÉ= îäÉêØëì~ê= êçäáå= É
êØåÇØëáëÜØã= èØ= hçëçî~= äì~å= åØ
ê~àçå= éØê= ëáÖìêá= åÇØêâçãÄØí~êÉ
ÇÜÉ=ÇìâÉ=î~òÜÇì~ê=ãáèØëáåØ=ãÉ
~äÉ~íØí= k^qlJ^ãÉêáâØJ^åÖäáJ
dàÉêã~åáK= kàØâçÜØëáëÜí= ÇìâÉ
Ñìèáòì~ê= ëíêìâíìê~í= É= ÄêÉåÇëÜãÉ
îÉåÇçêÉI=èØ=hçëçî~=íØ=âÉíØ=åàØ=òØ
ãØ=íØ=ÑìèáëÜØã=éØê=í~=áåÑäìÉåÅì~ê
_~ääâ~åáåK= iØâìåÇàÉí= åØ=èÉîÉêáëàÉ
åÖ~= ëÉòçåá=åØ= ëÉòçå=éØê= áåíÉêÉë~
îÉíà~âÉ= éçäáíáâÉ= éç= ëÜé~äçëáå= åàØ
ÇÉãçâê~Åá= íØ= ÄêáëÜíØ= ÇÜÉ= íØ
äØâìåÇëÜãÉI= èØ= êÉÑäÉâíçå= ÉÇÜÉ
áã~òÜáå= àç= íØ= ÑçêíØ= íØ=hçëçîØë=åØ
ÄçíØK

béçâ~=É=êÉÒW=aìâÉ=èÉåØ=ëÉ=äáÄêáå=É
âÉåá=Äçíì~ê=åØ=ÖàìÜØå=~åÖäÉòÉI=âìê
ãìåÇ=íØ=ääçÖ~êáëáå=í~=âÉåØ=äÉñìÉëáí
èØ=â~åØ=áåíÉêÉëáã=éØê=í~=äÉñì~ê=åØ
ÖàìÜØå=ëÜèáéÉ\
bêãáê~=_~Ä~ãìëí~W=jçãÉåí~äáëÜí
éç=ãÉêêÉã=ãÉ=éØêâíÜáãáå=É=PMM
Ñ~èÉîÉ= íØ= äáÄêáí= åÖ~= ~åÖäáëÜíà~= åØ
ëÜèáé=ÇÜÉ=ëÜéêÉëçà=ëÉ=éØê=OJP=ãì~à
í~= âÉã= Ö~íá= ÉÇÜÉ= éØê= éìÄäáâìå
ëÜèáéí~ê= éØê= Äçíáã= åØ= qáê~åØI
mêáëÜíáåØ=ÇÜÉ=pÜâìéK

Dr. Ermira Babamusta rrëfen 
për besimin politik në Kosovë
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PESHORJA
Mundohuni

të gjeni
dikë me të

cilin ndani të
gjitha emocionet tuaja.

Gjatë kësaj rruge ju do të
jeni në gjendje t’i organi-

zoni mendimet tuaja.

AKREPI
Ndonjëherë
pasiguria
mund të

jetë emo-
cionuese dhe jo aq e frik-

shme. Nëse mund ta shihni
këtë situatë misterioze në
mënyrën e duhur, mund ta
kaloni rrezikun me sukses.

SHIGJETARI
Nesër

mund të
krijoni një

raport
interesant i cili

me kalimin e kohës do të
bëhet edhe më i këndshëm.

Sa i përket një hulumtimi, 
tregoni guxim dhe të ardhurat

nuk do të mungojnë.

BRICJAPI
Komunikimi
ndërmjet
jush dhe

njerëzve
tuaj ka qenë i çrregullt dhe
sjellja e dikujt po ju bën të
mendoni me të drejtë se

premtimi nuk do të mbahet.

UJORI
Në mar-

rëdhëniet
ndërper-
sonale, 

pritshmëritë e mëdha mund
t’ju zhgënjejnë nesër. Pra,
bëni maksimumin që të

përqendroheni në të tashmen.

PESHQIT
Ka

shumë
lëvizje

rreth jush
dhe ajo që dëshironi mund
të vijë te ju vetë, nëse jeni

të durueshëm. 

DASHI
Aftësitë e

tua të
komu-

nikimit janë
aq të forta si kurrë më parë,

kështu që gjasat janë që
gjërat të arrini t’i përmbushni

me sukses. 

DEMI
Gjendja

emo-
cionale

mund të
ketë luhatje, por nëse 
reagoni në mënyrë të

gabuar mund të pendoheni
më vonë. 

BINJAKËT
Kjo është
një kohë
shumë
emo-

cionuese për ju, plot
mundësi të reja, 

veçanërisht në fushën e
udhëtimit. 

GAFORRJA
Papritmas,
të gjithë
duket se

jua mbyllin
dyert në punë. Por, vërini

një kapak 
paranojës tuaj. 

LUANI
Një mik i

cili ka
fituar

shumë
autoritet profesional po 
fillon ta nxjerrë në pah

dëshirën për të 
rënë në sy. 

VIRGJËRESHA
Nëse keni
ende atë

ndjenjë të
pakënd-

shme për punën 
tuaj, atëherë është koha të
mendoni për situatën me

logjikë të ftohtë. 

kàØ=ÑëÜ~í=áí~äá~å=á=ëÜÉâìääáí=íØ=NOJíØI=á=òÜóíìê
åØå=ìàØ=éØê=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=OR=îàÉíI=ëÜéÉàí
ãìåÇ=íØ=ëÜáÜÉí=éØêëØêáK=cëÜ~íá=c~ÄÄêáÅÜÉ=Çá
`~êÉÖÖáåÉI=åØ=éêçîáåÅØå=iìÅÅ~I=qçëÅ~å~I=ì
éØêãÄóí=åØ=îáíáå=É=ä~êÖØí=NVQS=éØê=íØ=
åÇØêíì~ê=åàØ=ÇáÖØ=ÇÜÉ=~á=ÑëÜ~í=ì=é~=éØê=ÜÉêØ

íØ=ÑìåÇáí=ÉÇÜÉ=åàØ=ÜÉêØ=âìê=äáèÉåá=ì=òÄê~ò=åØ
îáíáå=NVVQK

E jashtëzakonshme

Fshati që është nën ujë
që nga viti 1994 mund
të shfaqet përsëri

- A e di që djali im i madh është kopja ime?
- Kjo ndodh për shkak të ndikimit të gjeneve.
- Vërtet? E pse djali im i vogël ngjan me 
fqinjin?
- Ndodh për shkak të ndikimit të rrethit.

aó=ÑØãáàØ=åØ=cê~åÅØ=ëÜáÜÉå=ÇìâÉ=äì~àíìê=åØ=
åàØ=ÑìëÜØ=äìäØâìèÉK=LoÉìíÉêëL

E rrallë

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Në ora 18:00
Spies in Disguise

3D
I Animuar/Aksion/Aventurë; 1 orë 42 min

Rolet: Will Smith, Tom Holland, Ben
Mendelsohn, Karen Gillan, Rashida

Jones, DJ Khaled, Masi Oka

Regjia: Troy Quane, Nick Bruno

Në ora 18:00

Jumanji; The Next
Level 3D

Aksion/Aventurë/Komedi; 2 orë 03 min
Rolet: Dwayne Johnson, Jack Black,
Kevin Hart, Karen Gillan, Nick Jonas,
Awkwafina, Ser’Darius Blain, Madison

Iseman, Morgan Turner, Alex Wolff,
Danny Glover, Danny DeVito, etj.

Regjia: Jake Kasdan

Çdo natë në ora 20:00

STAR WARS; THE
RISE OF

SKYWALKER 3D 
Aksion/Aventurë/Fantazi; 2 orë 21 min

Rolet: Daisy Ridley, Adam Driver, Mark
Hamill, John Boyega, Oscar Isaac, etj

Regjia: J.J. Abrams

Çdo natë në ora 22:30 

THE GRUDGE 
Horror/Mister; 1 orë 34 min

Rolet: Sarah Michelle Gellar, Jason Behr,
Kadee Strickland, Clea Duvall and Bill

Pullman

Regjia: Takashi Shimizu

Programi i shfaqjes së filmave 
në Kino ABC

Për informata dhe rezervime të biletave thirrni FALAS: 0800 22
222 dhe boxoffice@kinoabc.info, www.kinoabc.info, fb: Kino ABC.

FOTO E DITES

kàØ=Ä~Ä~=âêÉ~íáî=ì=åÇØêíçá=ÑØãáàØîÉ=íØ=íáà=åàØ
êêØëÜèáíØëÉ=åÖ~=ëÜâ~ääØí=É=ëÜíØéáëØ==éØê=íÛá=
~êÖØíì~ê=~í~=Öà~íØ=Äääçâáãáí=åÖ~=é~åÇÉãá~K
páé~ë=ãÉÇá~îÉ=íØ=Üì~à~I=m~êâÉê=tççÇ=åÖ~=pÜ_^
îÉåÇçëá=íÛá=éØêÇçêíÉ=íØ=ÖàáíÜ~=âìíáíØ=É=â~êíçåáí

èØ=âáëÜíÉ=åØ=ëÜíØéáåØ=É=îÉí=ÇÜÉ=íØ=âêáàçåíÉ
~âíáîáíÉí=~êÖØíìÉë=éØê=ÑØãáàØíK

Babai u ndërton fëmijëve
rrëshqitëse në shtëpi
duke përdorur kuti nga
kartoni
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hØåÖØí~êà~=ëÜèáéí~êÉ=ãÉ=Ñ~ãØ
åÇØêâçãÄØí~êÉI=oáí~=lê~I=â~
åÖêáíìê=òØêáå=ëØ=ÑìåÇãá=âìåÇØê
´ØëÜíàÉîÉ=íØ=ê~ÅáòãáíK=^àç=â~=éìÄJ
äáâì~ê=î~òÜÇáãáëÜí=âØíç=ÇáíØ
áã~òÜÉ=íØ=çêÖ~åáò~í~îÉ=èØ=ãÉêêÉå
ãÉ=íØ=ÇêÉàí~í=É=åàÉêáìíK=pØ=ÑìåÇãá

~àç=â~=éìÄäáâì~ê=éØê=åÇàÉâØëáí=É
ë~à=åØ=êêàÉíáå=ëçÅá~ä=fåëí~Öê~ãÒ
Çáë~=îáÇÉç=íØ=ëÜâìêíê~=íØ=êÉ~äJ
áòì~ê~=åØ=îáíáå=NVVQK=sáÇÉçà~=É
ëÜÑ~è=oáíØå=íØ=äìãíìê=ëá=ÑØãáàØ
íÉâë~=ëÜØíáí=åØ=é~êâ=ÇÜÉ=åÇàÉâ
éØääìãÄ~íK

bÇÜÉ=a~Ñáå~=wÉèáêá=â~=Ñçäìê=éØê
ÇÉéêÉëáçåáåK=m~=âçãéäÉâëÉ
âØåÖØí~êà~=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=ëÉ

â~=îì~àíìê=åÖ~=âàç=ëØãìåÇàÉI=ã~ÇàÉ
ÉÇÜÉ=ØëÜíØ=âçåëìäíì~ê=ãÉ=éëáâçäçJ
ÖÉåK=b=Ñíì~ê=åØ=kfk=åØ=hä~å
hçëçî~ÒI=âØåÖØí~êà~=íêÉÖçá=ëÉ=ÇÉéêÉJ
ëáçåá=ØëÜíØ=ëÜìãØ=ÖàØ=åçêã~äÉ=ÇÜÉ

åÉ=ÇìÜÉí=í~=åÇáÜãçàãØ=åàØêáJ
íàÉíêáåK=mëÉ=éç=ãØ=îàÉå=åØ=òóêØI=àÉ
ÑóíóêØ=éìÄäáâÉÛK=f=íÜ~ëÜØ=äÉ=íØ=ãØ
ëÜçÜáåI=âàç=ØëÜíØ=åàØëçà=ëáâìê=ëÜâçå
íÉ=ãàÉâì=éØê=ÇÜáãÄàÉ=âçâÉI=äìâíÜá
~éç=íØ=â~=òØåØ=âçêçå~îáêìëáK=hêÉàí=~í~
èØ=É=â~åØ=â~äì~ê=ÇÉéêÉëáçåáå=ØëÜíØ
Çá´â~=ëÜìãØ=åçêã~äÉÒK

Dafina Zeqiri rrëfen luftën
me depresionin: Psikologia

u çudit kur më pa

Rita Ora publikon një video
të ëmbël nga fëmijëria

jÅ=hêÉëÜ~=ØëÜíØ=ÄØêØ
Ä~Ä~K=mêáíàÉë=ëØ=ØãÄØä= á
â~=~êÇÜìê=ÑìåÇáI=åÇØêë~

Ä~ëÜâØëÜçêíà~=É=íáàI=bêòáå~
pÜÉÜìI=â~=ëàÉääØ=åØ=àÉíØ=î~àòØå=É
íóêÉ=íØ=é~êØK=h~=èÉåØ=Ä~Ä~á= á
bêòáåØë=á=Åáäá=ì=â~=òÄìäì~ê
ëÉâêÉíáåÒ=´áÑíáíÒK=uáãá=pÜÉÜìI

éØêãÉë=åàØ=éçëíáãá=åØ=êêàÉíáå
ëçÅá~ä=c~ÅÉÄççâÒI=â~=ìêì~ê
´áÑíáåI=íÉâë~=â~=òÄìäì~ê=ÉÇÜÉ
Éãêáå=É=ÑØãáàØëK=jáêØëÉêÇÜÉ=åØ
àÉíØ=fò~K=gÉí~= àçíÉ=èçÑíØ=É=ìêì~ê
åÖ~=wçíáI=îÉíØã=ãÉ=íØ=ãáê~I=éçê
ÉÇÜÉ=ëíìÜáíØ=É= àÉíØë=âìêêØ=ãçë
íØ=ä~âçÑëÜáåÒI=â~=ëÜâêì~ê=~áK

Mc Kresha bëhet
baba për herë të parë, 

vjen në jetë Iza

kÇ~êà~=É=âØåÖØí~êÉë=ëØ=åàçJ
ÜìêI=a~Ñáå~=wÉèáêá=åÖ~=aà
dÉÉâI=ÉêÇÜá=É=é~éêáíìê=éØê

íØ=ÖàáíÜØ=é~ëá=ÇóëÜà~=ëÜÑ~èÉëÜáå
ëÜìãØ=íØ=Ç~ëÜìêì~ê=ãÉ=åàØêáJ
íàÉíêáåK=a~Ñáå~=íêÉÖçá=ëÉ=á=ÇìÜÉà=íØ
ÄØåíÉ=åàØ=òÖàÉÇÜàÉ=ãáÇáë=éìåØë
ÇÜÉ=Ç~ëÜìêáëØ=É=éØê=íØ=ãçë=éêáëÜìê
Ü~êãçåáåØ=åØ=éìåØ=îÉåÇçëá=íÛá
àÉéíÉ=ÑìåÇ=äáÇÜàÉëK=jÉÖàáíÜ~íØI=~àç
ÇÜÉ=aà=dÉÉâ=â~åØ=íêÉÖì~ê=ëÉ=êì~àåØ

åàØ=ã~êêØÇÜØåáÉ=ãà~Ñí=íØ=ãáêØI
ã~ÇàÉ=~á=î~òÜÇçå=í~=ãÄØëÜíÉëØ
a~ÑáåØå=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=éêçàÉâíÉí=É=ë~àK
kÇØêë~=ëØ=ÑìåÇãá=åàØ=éçëíáã=á
a~ÑáåØë=á=â~=âçåÑìòì~ê=íØ=ÖàáíÜØK
hØåÖØí~êà~=ëÜèáéí~êÉ=â~=éìÄäáâì~ê
åàØ=îáÇÉç=íØ=aà=dÉÉâ=âì=ëÜâì~å=ëÉ
~á=åìâ=ãìåÇ=íØ=àÉíçàØ=é~=íØK=^
ØëÜíØ=âàç=åàØ=íêÉÖìÉë=á=ã~êêØÇJ
ÜØåáÉë=ëØ=íóêÉ=íØ=ãáêØ=~éç=åàØ
ëÜâØåÇáàØ=É=êÉ=ãÉë=íóêÉ\>

Dj Geek nuk mund 
të ‘jetojë’ pa Dafinën, çfarë 

po ndodh mes çiftit?!
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sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I=V=nbopelo J=iÉÖàÉåÇ~=É
ÑìíÄçääáí= ëÜèáéí~ê= ÇÜÉ= áëÜJ
âêóÉí~êá= á= cÉÇÉê~íØë= ëØ= cìíÄçääáí
íØ= hçëçîØë= EcchFI= c~Çáä= sçâêêáI
ØëÜíØ= âìàíì~ê= åØ= ÇóîàÉíçêáå= É
îÇÉâàÉëK= sçâêêá= åÇØêêçá= àÉíØ= åØ
ãØåóêØ=íê~ÖàáâÉ=ãØ=V=èÉêëÜçê=íØ
îáíáí= OMNUI= é~ë= åàØ= ëìäãá= åØ
òÉãØêI= åØ= ãçëÜØå= RTJîàÉ´~êÉK
aêÉàíìÉë= íØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
ëÜíÉíØêçêÉ= ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
ëéçêíáîÉI= âäìÄÉ= É= ëéçêíáëíØ= íØ
åÇêóëÜØãI=c~Çáä=sçâêêáå=É=â~åØ
îäÉêØëì~ê= ä~êí= éØê= é~ê~èáíàÉí= ëá
ÑìíÄçääáëí= ÇÜÉ= éØê= éìåØå= É
ã~ÇÜÉ=ëá=âêóÉí~ê=á=cchJëØK=
mêÉëáÇÉåíá= á= hçëçîØëI= e~ëÜáã
qÜ~´áI= â~= íÜØåØ= ëÉ= sçâêêá
Ç~ëÜìêáåØ= éØê= ÑìíÄçääáå= É= â~
ëÜåÇØêêì~ê=åØ=âçåíêáÄìí=àÉíØëçê
éØê= hçëçîØåK= a~ëÜìêáåØ= éØê
ÑìíÄçääáå= É= ëÜåÇØêêçá= åØ
âçåíêáÄìí= àÉíØëçê= éØê= hçëçîØåK
kØ= ÇóîàÉíçêáå= É= îÇÉâàÉë= É
âìàíçàãØ=äÉÖàÉåÇØå=c~Çáä=sçâêêáI
á= Åáäá= É= òÜîáääçá= ÇÜÉ
åÇØêâçãÄØí~êáòçá= ëéçêíáå= É
hçëçîØë= åØ= ~êÉåØå
åÇØêâçãÄØí~êÉK= jÉ
éêçÑÉëáçå~äáòáãáåI= ìêíØëáåØ=ÇÜÉ
îáòáçåáå= É= íáàI= sçâêêá= ~êêáíá= í~
~åØí~êØëçàØ= hçëçîØå= åØ= rbc^
ÇÜÉ= cfc^K= dàáíÜãçåØ
ãáêØåàçÜØë= éØê= âçåíêáÄìíáå= É
íáà>ÒI=â~=íÜØåØ=qÜ~´áK=
kÇØêë~= áëÜJâêóÉãáåáëíêá= á
hçëçîØë= ÇÜÉ= âêóÉí~êá= á= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉI= ^äÄáå= hìêíáI= â~
ÄØêØ= Üçã~òÜÉ= íÉ= î~êêá= á= c~Çáä
sçâêêáí= åØ= ÇóîàÉíçêáå= É= îÇÉâàÉë
ëØ= äÉÖàÉåÇØë= ëØ= ÑìíÄçääáí= íØ
hçëçîØëK=_~ëÜâØ=ãÉ=ÇÉéìíÉíØí
òK=pÜéÉàíáã=_ìääáèáI=òåàK=p~ê~åÇ~
_çÖìàÉîÅáI=òK=cáíáã=e~òáêá=ÇÜÉ=òK

vää=oìÖçî~=åÇÉêì~ã=îÉéêØå=ÇÜÉ
àÉíØå=É=c~Çáä=sçâêêáíI=äÉÖàÉåÇØë=ëØ
ÑìíÄçääáí= É= íØ= ëéçêíáíI= åØ
ÇóîàÉíçêáå= É= îÇÉâàÉë= ëØ= íáàÒI= â~
íÜØåØ=hìêíáK=cáíçêÉí=É=mêáëÜíáåØë
áëÜáå= íØ= äáÇÜìê~=ãÉ= Éãêáå= É= íáàK
sçâêêá= áëÜíÉ= ~êëóÉà~= É= ÑáíçêÉë
ëÉéëÉ=âìê=íçéá=áëÜíÉ=åØ=âØãÄØå
É= íáàI= ~á= É= éìëÜíçåíÉ= ÑìëÜØåK
qêÉÖçàåØ=Ä~ëÜâØäçàí~êØí=É=íáàI=ãÉ
ÖàóëãØ=ëÜ~â~W=Úhìê=åÇÉëÜà~=áëÜíÉ
ëÑáäáíØëÉ= ÇÜÉ= Ççåáã= íØ
éìëÜçåáãI= á~= â~äçåáã= íçéáå
c~ÇáäáíÛK= hØëÜíì= áëÜíÉ= ÉÇÜÉ= åØ
cÉÇÉê~íØK= mìåçá= ëÜìãØ= É= é~= ì
äçÇÜìê=éØê=é~ëáçåáå=É=î~àò~îÉ=É

ÇàÉãîÉ=í~åØÒI=â~=ëÜíì~ê=hìêíáK=
hçåíêáÄìíáå= É= c~Çáä= sçâêêáí= É
â~åØ=îäÉêØëì~ê=ä~êí=ÉÇÜÉ=âêóÉí~êá
á= iáÇÜàÉë= aÉãçâê~íáâÉ= íØ
hçëçîØëI= fë~=jìëí~Ñ~I= âêóÉí~êá= á
m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØëI
h~Çêá=sÉëÉäá=ÇÜÉ=~á=á=̂ äÉ~åÅØë=éØê
^êÇÜãØêáåØ=É=hçëçîØëI=o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~àK=
kÇØêë~=ãáåáëíêà~=É=péçêíáíI=säçê~
aìãçëÜáI= åØ= ÇóîàÉíçêáå= É
ëÜâì~êàÉë=ëØ=sçâêêáí=åØ=~ãëÜáãI
â~= íÜØåØ= ëÉ= c~Çáäá= ØëÜíØ= á
é~îÇÉâëÜØã=ÇÜÉ=âçåíêáÄìíá=á=íáà
áëÜíÉ= á= à~ëÜíØò~âçåëÜØã= éØê
ëéçêíáå= É=hçëçîØëK=c~Çáä=sçâêêá
â~=èÉåØ=åàÉêá=ëÜìãØ=á=ã~ÇÜK=h~
ÇÜØåØ= âçåíêáÄìí= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜØã=éØê=ëéçêíáå=åØ
hçëçîØ= åØ= Ñ~ò~= íØ= åÇêóëÜãÉ= íØ

àÉíØëI= ëáÇçãçë= åØ= éàÉëØå= É
ÑìåÇáí= â~= ~êêáíìê= èØ= ÑìíÄçääáå= É
hçëçîØë= í~= ~åØí~êØëçàØ=åØ= cfc^
ÇÜÉ= rbc^K= sçâêêáå= Çç= í~
êÉëéÉâíçàåØ= ÖàÉåÉê~í~= É
ÖàÉåÉê~í~= èØ= Çç= íØ= îáàåØK= jÉ
âçåíêáÄìíáå= É= íáàI= ~á= ØëÜíØ= á
é~îÇÉâëÜØãÒI= â~= íÜØåØ
aìãçëÜáK
kÇØêâçÜØ= áëÜJÄ~ëÜâØéìåØíçêá
ãØ= á= åÖìëÜíØ= á= sçâêêáíI= ^Öáã
^ÇÉãáI= èØ= ~âíì~äáëÜí= ØëÜíØ
âêóÉí~ê=á=cÉÇÉê~íØë=ëØ=cìíÄçääáí=íØ
hçëçîØëI=â~=íÜØåØ=ëÉ=âçåíêáÄìíá=á
sçâêêáí= í~ëÜãØ= ØëÜíØ= ëÜâêì~ê
ãÉ= ëÜâêçåà~= íØ= ~êí~= åØ= ÜáëíçêáK
jØåÖàÉëá= á= V= èÉêëÜçêáí= OMNU
áëÜíÉ= íêçåÇáíØë= éØê= íØ= ÖàáíÜØ=åÉK
hçëçî~=ãÄÉíá=é~=íó=äÉÖàÉåÇØI=èØ
íØêØ= àÉíØå= á~= âìëÜíçîÉ= ÑìíÄçääáí
ÇÜÉ= éìåçîÉ= é~êÉëÜíìê= éØê
òÜîáääáãáå= ÇÜÉ= éêçÖêÉëáå= É= íáàK
p~éç=âáëÜíÉ=â~äì~ê=çê~=VWMM=É=~íáà
ãØåÖàÉëá= íØ=âçÄëÜØãI=òÉãê~= íØ
íê~ÇÜíçàØK= qØ= ãçêá= éáâØêáëÜí
åìãêá= èØ= íØ= ëáãÄçäáòçåíÉK= fâÉ
åÖ~= âàç= ÄçíØ= éØê= íØ= ëÜâì~ê= åØ
éØêàÉíØëá= ëá= äÉÖàÉåÇØK=hçåíêáÄìíá
óí= í~ëÜãØ= ØëÜíØ= á= ëÜâêì~ê= ãÉ
ëÜâêçåà~= íØ= ~êí~= åØ= ÜáëíçêáÒI= â~
íÜØåØ=^ÇÉãáK=dàáíÜãçåØ=Çç=íØ
ãÄÉíÉëÜ= ãçíáîá= ãØ= á= ã~ÇÜ= á
äçàí~êØîÉ=í~åØ=íØ=ÅáäØí=´Çç=ëìâëÉë
íØ= éØêÑ~èØëìÉëÉë= É= äáÇÜáå= ãÉ
Éãêáå=íØåÇI=íÉâë~=Úa~êÇ~åØíÛ=åØ
´Çç= åÇÉëÜàÉ= íÜØêê~ëáå= ãÉ
ãÄìêêàÉ=É=âêÉå~êá=åØ=ãáåìíØå=É
VJíØ=åØ=ëí~ÇáìãáåI=èØ=ØëÜíØ=ÄØêØ
~åâíÜ= éØê= ´Çç= âìåÇØêëÜí~ê= åØ
ÑìëÜØI= Úc~Çáä= sçâêêáÛÒI= â~= ëÜíì~ê
^ÇÉãáK= c~Çáä= sçâêêá= É= Ñáääçá
â~êêáÉêØå= ëá= ÑìíÄçääáëí= åØ
ëâì~ÇêØå= É= iä~éáíI= éçê= ëá
éêçÑÉëáçåáëí= ÇÉÄìíçá= åØ
ëâì~ÇêØå= É= mêáëÜíáåØë= åØ= îáíáå
NVUMK=jØ=é~ë=â~êêáÉêØ=ÄØêá=ÉÇÜÉ
åØ=m~êíáò~åI=káãÉëI=cÉåÉêÄ~Ü´ÉI
_çìêÖÉë=NUK=kØ=ÑìåÇ=íØ=â~êêáÉêØë
ëØ= íáàI= åØ= îáíáå= NVVRI= ~á= ì
éÉåëáçåì~= åØ= âäìÄáå
jçåíäìÅçåK= sçâêêá= ÇÉíóêØå= É
âêóÉí~êáí= íØ= cÉÇÉê~íØë= ëØ

cìíÄçääáí= íØ= hçëçîØë= É=ãçêá=ãØ
NS=ëÜâìêí=OMMUI=âì=Öà~íØ=âçÜØë=ë~
áëÜíÉ=âêóÉí~êI=ÑìíÄçääá=á=hçëçîØë=ì
éê~åì~=åØ=rbc^=ÇÜÉ=cfc^K=

Zbulohet buceta 
e shtatores së Fadil

Vokrrit 

kØ=ëí~Çáìãáå=c~Çáä=sçâêêáÒ=ãÉ
åÇÉêáãÉ= íØ= ä~êí~= ØëÜíØ= òÄìäì~ê
ÄìÅÉí~= É= ëÜí~íçêÉë= ÑáíìÉëÉ= É
äÉÖàÉåÇØë=ëØ=ÑìíÄçääáí=íØ=hçëçîØëI
c~Çáä= sçâêêáK= qØ= éê~åáëÜØã= åØ
âØíØ= åÖà~êàÉ= áëÜáå= Ñ~ãáäà~êØí= É
c~Çáä= sçâêêáíI= âêóÉãáåáëíêá= á
hçëçîØëI= ^îÇìää~Ü= eçíáI
ãáåáëíêà~= É= péçêíáíI= säçê~
aìãçëÜáI= áëÜJãáåáëíê~í= jÉãäá
hê~ëåáèáI= hìàíáã= pÜ~ä~= ÇÜÉ
hìàíáã=d~ëÜáI=ëá=ÇÜÉ=ÇÉéìíÉíØí=É
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØëK
hêóÉãáåáëíêá= eçíá= åØ
ã~åáÑÉëíáãáå= É= çêÖ~åáòì~ê= åÖ~
jhopJà~= â~= íÜØåØ= ëÉ= = âó
ãçãÉåí=ØëÜíØ=á=îÉ´~åíØ=é~ëá=íØ
ÖàáíÜØ= åÉ= èØ= àÉãá= êêáíìê= ãÉ
äÉÖàÉåÇØå= É= ÑìíÄçääáíI= c~Çáä
sçâêêáåI= á~= âÉãá= ÄçêñÜ= Ñ~ãáäàÉë
ëØ= íáà= éØê= íØ= íêÉÖì~ê= íØ= ÖàáíÜ~
åÇÉêáãÉí=éØê=äÉÖàÉåÇØåI=á=Åáäá=â~
ÄØêØ= ÜáëíçêáåØ= ãØ= íØ= êÉ= íØ
hçëçîØë= ÉÇÜÉ= åØ= ëéçêíI= ãÉ
éìåØå=èØ=Ä~ëÜâØ=ãÉ=ãáåáëíêáå=É
~íØÜÉêëÜØãI= ãÉ= èÉîÉêáíØ= É
ãØé~êëÜãÉI= íØ= ÖàáíÜ~= âØíç
~âíáîáíÉíÉ= èØ= à~åØ= âêóÉê= éØê= í~
´ì~ê=hçëçîØå=~íó=âì=É=â~=îÉåÇáåI
åØ= cfc^= ÇÜÉ= rbc^K= ¦ëÜíØ= åàØ
ëìâëÉë= á= à~ëÜíØò~âçåëÜØã= èØ= á
ØëÜíØ= Ç~ëÜìê= èÉîÉêáëØ= ÇÜÉ
ëÜíÉíáí= íØ= hçëçîØëK= m~= ÇóëÜáãI
sçâêêá=ãÄÉíÉí=äÉÖàÉåÇ~=ÉÇÜÉ=éØê
ÄêÉò~í= èØ= îáàåØK= kÉ= àÉãá= íØ
åÇÉêì~ê= èØ= ëçí= É= ÄØàãØ
òÄìäáãáå= É= ã~âÉíáí= éØê
ëÜí~íçêÉå=É=sçâêêáíI=é~ê~=ëØ=ÅáäØë
åØ= íØ= ~êÇÜãÉå= Çç= íØ= éØêâìäÉå
ëéçêíáëíØí= ÇÜÉ= äÉÖàÉåÇ~í= É
~êÇÜëÜãÉ=íØ=ÑìíÄçääáíÒI=â~=íÜØåØ
eçíáK

Përkujtohet emblema e futbollit 
të Kosovës, Fadil Vokrri

iÉÖàÉåÇ~=É=ÑìíÄçääáí=íØ=hçëçîØëI=áëÜJâêóÉí~êá=á
cÉÇÉê~íØë=ëØ=cìíÄçääáí=íØ=hçëçîØëI=c~Çáä=sçâêêáI
ØëÜíØ=éØêâìàíì~ê=åØ=ÇóîàÉíçêáå=É=îÇÉâàÉëK=kØ
ëÜÉåàØ=åÇÉêáãá=éØê=sçâêêáå=à~åØ=ÄØêØ=Üçã~òÜÉI
âìêëÉ=åØ=ëí~Çáìãáå=èØ=É=ãÄ~å=Éãêáå=É=íáà=åØ
mêáëÜíáåØ=ØëÜíØ=òÄìäì~ê=ã~âÉíá=á=ëÜí~íçêÉë
ÑáíìÉëÉK=¦ëÜíØ=åàØ=ëìâëÉë=á=à~ëÜíØò~âçåëÜØã=èØ
á=ØëÜíØ=Ç~ëÜìê=èÉîÉêáëØ=ÇÜÉ=ëÜíÉíáí=íØ=hçëçîØëK
m~=ÇóëÜáã=sçâêêá=ãÄÉíÉí=äÉÖàÉåÇ~=ÉÇÜÉ=éØê
ÄêÉò~í=èØ=îáàåØK=kÉ=àÉãá=íØ=åÇÉêì~ê=èØ=ëçí=É
ÄØãØ=òÄìäáãáå=É=ã~âÉíáí=éØê=ëÜí~íçêÉå=É
sçâêêáíI=é~ê~=ëØ=ÅáäØë=åØ=íØ=~êÇÜãÉå=Çç=íØ
éØêâìäÉå=ëéçêíáëíØí=ÇÜÉ=äÉÖàÉåÇ~í=É=~êÇÜëÜãÉ
íØ=ÑìíÄçääáíÒI=â~=íÜØåØ=eçíá
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_^o`bilk¦I=V=nbopelo J=fëÜJ
ÑìíÄçääáëíá=á=_~êÅÉäçåØëI
oçå~äÇáåÜçI=â~=Ñçäìê=é~ë=SM
ÇáíØîÉ=èØ=â~äçá=åØ=ÄìêÖK=vääá
Äê~òáäá~å=ì=~êêÉëíì~=åØ
m~ê~Öì~á=é~ëá=ì=éØêéçè=íØ
ÜóåíÉ=åØ=âØíØ=ëÜíÉí=ãÉ=åàØ
é~ë~éçêíØ=íØ=Ñ~äëáÑáâì~êK

oçå~äÇáåÜç=â~=îÉåÇçëìê=íØ
Ñä~ëØ=éØê=âØíØ=~îÉåíìêØ=åØ=åàØ
áåíÉêîáëíØ=éØê=jìåÇç
aÉéçêíáîçÒK=h~åØ=èÉåØ=SM
ÇáíØ=ëÜìãØ=íØ=Öà~í~K=kàÉêØòáí
åØ=ëÜíØéá=åìâ=ãìåÇ=í~
áã~ÖàáåçàåØ=ëÉ=ëá=ØëÜíØ=íØ
ãçë=ÄØëÜ=ÖàØê~í=èØ=íÛá=Çç=ÇÜÉ

èØ=àÉ=ãØëì~ê=íØ=ÄØëÜÒK=QMJ
îàÉ´~êá=é~ëá=Ççäá=åÖ~=ÄìêÖì
èØåÇêçá=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=îØää~åØ
É=íáà=åØ=åàØ=åÖ~=ÜçíÉäÉí=É=âäìJ
Äáí=íØ=_~êÅÉäçåØë=åØ=m~ê~Öì~á
ÇÜÉ=Ñ~äØåÇÉêçá=â~í~ä~å~ëáí
ÇÜÉ=´Çç=åàÉêá=èØ=àì=ÖàÉåÇ
éê~åØK=¦ëÜíØ=åàØ=éØêîçàØ=èØ

Çç=íØ=êêáàØ=éØêÖàáíÜãçåØ=åØ
ãÉåÇàÉí=íçå~K=mØêÑìåÇáãáëÜí
_~êÅÉäçå~=ÇÜÉ=ìåØ=àÉãá=íØ
Ä~ëÜâì~ê=éØêÖàáíÜãçåØK
¦ëÜíØ=Éâáéá=ãØ=á=
ãêÉâìääìÉëÜØã=åØ=ÄçíØ=ãÉ
íáÑçòØí=ãØ=íØ=ãáêØ=åØ=ÄçíØÒI
â~=ëÜíì~ê=oçå~äÇáåÜçK

Ronaldinho, pas lirimit nga burgu: Barça dhe unë jemi të bashkuar përgjithmonë 

Reali ‘blindon’ Ramosin

oÉ~ä=j~ÇêáÇá=á=â~=çÑêì~ê=êáåçîáãáå=É=âçåíê~íØë=â~éáíÉåáí=pÉêÖáç
o~ãçëK=i~àãá=ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=åÖ~=̂ pÒK=hçåíê~í~=~âíì~äÉ=É
o~ãçëáí=ëâ~Ççå=ãØ=PM=èÉêëÜçê=íØ=îáíáí=íØ=~êÇÜëÜØãI=âìêëÉ=ãÉ
âçåíê~íØå=É=êÉ=ãÄêçàíØëá=Çç=íØ=àÉíØ=éàÉëØ=É=oÉ~äáí=ÇÉêá=åØ=îáíáå
OMOOK=PQJîàÉ´~êá=ØëÜíØ=éàÉëØ=É=oÉ~äáí=åÖ~=îáíá=OMMRI=âìê=ì=íê~åëJ
ÑÉêì~=åÖ~=pÉîáää~K=^á=åØ=íçí~ä=â~=êÉÖàáëíêì~ê=QQQ=é~ê~èáíàÉ=ÇÜÉ=â~
ëÜØåì~ê=SQ=Öçä~=éØê=âäìÄáå=ãÄêÉíØêçêÒK

Subasiqi pas 8 sezonesh largohet nga
Monaco 

mçêíáÉêá=âêç~í=a~åáàÉä=pìÄ~ëáè=áëÜíÉ=åàØ=åÖ~=éêçí~ÖçåáëíØí=âêóÉJ
ëçêØ=íØ=hêç~ÅáëØ=åØ=_çíØêçêáå=oìëá=OMNUÒK=^á=Çç=íØ=ä~êÖçÜÉí=òóêJ
í~êáëÜí=åÖ~=jçå~Åç=ãØ=PM=èÉêëÜçêK=d~êÇá~åá=Ä~ääâ~å~ë=á
Ç~íØäáåÇàÉë=NVUQ=åìâ=Çç=í~=êáåçîçàØ=âçåíê~íØå=ãÉ=âäìÄáå=åÖ~
mêáåÅáé~í~=ãÉ=ä~àãáå=èØ=ØëÜíØ=éìÄäáâì~ê=åÖ~=jçå~Åç=åØ=Ñ~èÉå
òóêí~êÉK=m~ë=éäçí=íÉíØ=ëÉòçåÉëÜI=pìÄ~ëáè=åìâ=Çç=íØ=àÉíØ=ãØ=éàÉëØ
É=ëâì~ÇêØë=Ä~êÇÜÉâìèÉ=ÇÜÉ=Çç=íØ=âØêâçàØ=åàØ=ÇÉëíáå~Åáçå=íØ=êá
éØê=í~=î~òÜÇì~ê=â~êêáÉêØå=í~ëÜãØ=åØ=ãçëÜØå=PSJîàÉ´~êÉK

Schreuder ndahet me Hoffenheimin 

pâì~Çê~=É=eçÑÑÉåÜÉáãáí=â~=åàçÑíì~ê=éØê=ä~êÖáãáå=É=íê~àåÉêáí
^äÑêÉÇ=pÅÜêÉìÇÉêK=kØ=åàØ=ÇÉâä~ê~íØ=íØ=ëÜâìêíØê=åØ=qïáííÉêÒI
ëâì~Çê~=É=_ìåÇÉëäáÖØë=âçåÑáêãçá=ëÉ=pÅÜêÉìÇÉêI=á=Åáäá=âáëÜíÉ=èÉåØ
åÇáÜãØë=åØå=íê~àåÉêáå=É=â~äì~ê=gìäá~å=k~êÖÉäëã~ååI=Çç=íØ
ä~êÖçÜÉà=åÖ~=âäìÄá=ãÉ=ÉÑÉâí=íØ=ãÉåàØÜÉêëÜØãK=eçÑÑÉåÜÉáã
~âíì~äáëÜí=ØëÜíØ=åØ=îÉåÇáå=É=ëÜí~íØ=åØ=êÉåÇáíàÉI=Çó=éáâØ=ä~êÖ=åÖ~
ÑìíÄçääá=Éîêçéá~åK=hçåíê~í~=É=íáà=ëâ~ÇçåíÉ=ãØ=PM=èÉêëÜçê=OMOOI
éçê=é~äØí=à~åØ=é~àíì~ê=èØ=íØ=åÇØêéêáíÉí=Ä~ëÜâØéìåáãáK=

NBA-ja, masa strikte ndaj koronavirusit 

jØ=PN=âçêêáâ=Çç=íØ=êáåáëØ=ëÉòçåá=OMNVJOMOM=á=k_^JëØI=á=åÇ~äìê
åØ=ãÉë=èØ=éêÉà=ãÉëáí=íØ=ã~êëáí=éØê=ëÜâ~â=íØ=âçêçå~îáêìëáíK=k_^
ØëÜíØ=ÇìâÉ=Ü~êíì~ê=ã~ë~í=~åíáJ`çîáÇ=NV=èØ=Çç=íØ=~éäáâçÜÉå
Öà~íØ=éÉêáìÇÜØë=èØ=OO=ëâì~Çê~í=Çç=íØ=ÖêìãÄìääçÜÉå=åØ
lêä~åÇçK=kàØ=åÖ~=ã~ë~í=âêóÉëçêÉ=Çç=íØ=àÉíØ=åìãêá=á=éÉêëçå~îÉ
èØ=Çç=íØ=äÉàçÜÉå=åØ=âØíØ=âçãéäÉâëK=páé~ë=bpmkI=åØ=âçãéäÉâë=É
t~äí=aáëåÉó=tçêäÇÒ=Çç=íØ=àÉåØ=îÉíØã=N=SMM=éÉêëçå~=Öà~íØ=éÉêáJ
ìÇÜØë=ëØ=åÇÉëÜàÉîÉK=†Çç=äçàí~ê=ãìåÇ=íØ=âÉíØ=ãÉ=îÉíÉ=ã~âëáãìJ
ãá=íêÉ=Ñ~ãáäà~êØK=^í~=Çç=íØ=äÉàçÜÉå=íØ=îáàåØ=åØ=âçãéäÉâë=îÉíØã
é~ë=éØêÑìåÇáãáí=íØ=ëÉòçåáí=íØ=êêÉÖìääíK=dàáíÜ~ëÜíìI=íØ=ÖàáíÜØ=~í~
èØ=Çç=íØ=ä~êÖçÜÉå=åÖ~=lêä~åÇç=é~ë=éØêÑìåÇáãáí=íØ=åÇÉëÜàÉîÉ
Çç=íØ=âêóÉàåØ=O=íÉëíÉ=~åíáJ`çîáÇI=íØ=Åáä~í=ÇìÜÉí=íØ=Ç~äáå=åÉÖ~íáîÉK
sÉíØã=åØ=âØíØ=ãØåóêØ=~í~=ãìåÇ=í~=äØåØ=èóíÉíáå=ÇÜÉ=êáâíÜÉÜÉå
åØ=ëÜíØéáíØ=É=íóêÉK=m~ëá=íØ=êáâíÜÉÜÉå=åØ=ëÜíØéáíØ=É=íóêÉI=äçàí~êØí
Çç=íØ=èØåÇêçàåØ=NM=ÇáíØ=åØ=â~ê~åíáåØK

Dybala e pranon: Më pëlqen të luaj për
Barcelonën 

m~ìäç=aóÄ~ä~=â~=íÜØåØ=ëÉ=Çç=í~=éØäèÉåíÉ=ëÜìãØ=éç=íØ=äì~åíÉ
éØê=_~êÅÉäçåØåI=âìêëÉ=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=ÉåÇÉ=éç=éêÉí=èØ=í~
êáåçîçàØ=âçåíê~íØå=ãÉ=gìîÉåíìëáåK=OSJîàÉ´~êá=É=â~=ëÜáàì~ê=âØíØ
ÉÇáÅáçå=íÉ=wçåà~=É=sàÉíØêÒ=é~ê~=ëÉ=íØ=ëìëéÉåÇçÜÉà=åÖ~=âçêçåJ
~îáêìëáI=ÖàÉêë~=åØ=îáíáå=É=â~äì~ê=äáÇÜÉà=ãÉ=åàØ=ä~êÖáã=åÖ~=qçêáåçK
mçêI=aóÄ~ä~=â~=òÄìäì~ê=ëÉ=~íáà=Çç=íÛá=éØäèÉåíÉ=ëÜìãØ=íØ=äì~åíÉ=íÉ
_~êÅÉäçå~=åØ=íØ=~êÇÜãÉåK=b=îØêíÉí~=ØëÜíØ=ëÉ=_~êÅÉäçå~=ØëÜíØ
åàØ=ëâì~ÇØê=É=ã~ÇÜÉ=ÇÜÉ=ãÉ=jÉëëáå=~í~=ÄØÜÉå=ÉÇÜÉ=ãØ=íØ
ãØÇÜÉåàK=aç=íØ=ãØ=éØäèÉåíÉ=íØ=äì~à~=~íàÉI=éçê=gìîÉåíìëá=ØëÜíØI
éç=~ëÜíìI=åàØ=âäìÄ=á=ãêÉâìääìÉëÜØãI=á=ã~ÇÜI=ãÉ=ÜáëíçêáI=~íó=âì
à~åØ=äçàí~êØí=É=ëÜâØäèóÉëÜØãÒI=â~=íÜØåØ=aóÄ~ä~K=hØíì=â~=ëÜìãØ
âì~äáíÉí=ÇÜÉ=íØ=äì~ëÜ=ãÉ=äçàí~êØ=ëá=dá~åäìáÖá=_ìÑÑçå=É=`êáëíá~åç
oçå~äÇçI=âäìÄá=ÄØÜÉí=ÉÇÜÉ=ãØ=á=ã~ÇÜÒI=â~=ëÜíì~ê=aóÄ~ä~K=

pehroq=Përfaqësuesja e Kosovës
në basketboll grumbullohet
në gusht 
mofpeqfk¦I= V= nbopelo J
mØêÑ~èØëìÉëà~= É= hçëçîØë= åØ
Ä~ëâÉíÄçää= Çç= íØ= ÖêìãÄìääçÜÉí
åØ= éàÉëØå= É= ÇóíØ= íØ= ãì~àáí
ÖìëÜíK= mØêÖ~íáíàÉí= Çç= íØ
ìÇÜØÜáèÉå= åÖ~= éØêòÖàÉÇÜØëá= á
hçëçîØëI=`Üêáëíçë=j~êã~êáåçëI
á= Åáäá= Çç= í~= ëÜçÜØ= åÖ~= ~ÑØê
ÑçêãØå= É= Ä~ëâÉíÄçääáëíØîÉK
cçêã~=É=íóêÉ=ÑáòáâÉ=ØëÜíØ=ëÜìãØ
É=êØåÇØëáëÜãÉI=ëáÇçãçë=åØ=âØíØ
âçÜØ= âìê= à~åØ= éÉòìääì~ê
~âíáîáíÉíÉí=ëéçêíáîÉ=éØê=ëÜâ~â=íØ
é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNVK=aêÉàíçêá= á
mØêÑ~èØëìÉëÉîÉ= íØ= hçëçîØëI
dê~åáí= oìÖçî~I= â~= ÇÜØåØ= ãØ
ëÜìãØ= ÇÉí~àÉ= éØê= âØíØ
ÖêìãÄìääáãK= dêìãÄìääáãá
ØëÜíØ= ëÜìãØ= á= åÉîçàëÜØãI
ëáÇçãçë=éØê= äçàí~êØí=èØ= íØ= àÉåØ
ë~= ãØ= ëÜìãØ= ~âíáîØI= åØ= âØíØ
âçÜØ= âìê= à~åØ= éÉòìääì~ê
~âíáîáíÉíÉí=ëéçêíáîÉ=éØê=ëÜâ~â=íØ
é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNVK= kØ= âØíØ
ÖêìãÄìääáã= Çç= íØ= ëÜáÜÉí= ÉÇÜÉ
Ñçêã~= É= íóêÉ= ÑáòáâÉI= èØ= ØëÜíØ
ëÜìãØ=É=êØåÇØëáëÜãÉI=ëÉéëÉ=åØ
ãì~àáå= åØåíçê= Çç= íØ= àÉãá
ãóë~ÑáêØ= íØ= pääçî~âáëØ= ÇÜÉ
fëä~åÇØë= åØ= é~ê~âì~äáÑáâáãÉí
Éîêçéá~åÉ= éØê= _çíØêçêáå= OMOPK
j~êã~êáåçë= É= â~= éØêâê~Üìê
áÇÉåØ= É= ÖêìãÄìääáãáí= ÇÜÉ= åØ
î~òÜÇáãØëá= ØëÜíØ= ÇìâÉ= É
éØêÅàÉääØ= ÑçêãØå= É= äçàí~êØîÉ= íØ

hçëçîØëK=dêìãÄìääáãá=Çç=íØ=àÉíØ
åàØ= à~îçêI= á= åÖà~ëÜØã= ãÉ
éØêÖ~íáíàÉí= É=ãì~àáí= ëÜâìêí= ÇÜÉ
åØåíçêI= âì= Çç= íØ= âÉíØ= ëíØêîáíàÉ
éØêÖ~íáíçêÉ=ÑáòáâÉ=ÇÜÉ=í~âíáâÉI=ëá
ÇÜÉ=Çç= íØ= ëÜáâçÜÉí=ãìåÇØëá~=É
~åÖ~òÜáãáí= íØ= åàØ= åÇÉëÜàÉ
ãáèØëçêÉK= dêìãÄìääáãá= Çç= íØ
ãÄ~ÜÉí= åØ= mêáëÜíáåØK= kÉ= âÉãá
Ñáääì~ê=â~ãé~åàØå=éØê=_çíØêçêáå
OMOP= ãÉ= Çó= ÑáíçêÉ= ÇÜÉ
ëÜéêÉëçàãØ=ëÉ=Çç=íØ=î~òÜÇçàãØ
ãÉ= êÉòìäí~íÉ= éçòáíáîÉ= ÉÇÜÉ= åØ

ãì~àáå=åØåíçê=ÇÜÉ=åØ=ëÜâìêí=íØ
îáíáí=íØ=~êÇÜëÜØãI=âìê=Çç=íØ=âÉãá
Çó= åÇÉëÜàÉí= É= ÑìåÇáí= é~ê~J
âì~äáÑáâìÉëÉÒI= â~= íÜØåØ= oìÖçî~
éØê= Ñ~èÉå= òóêí~êÉ= íØ= c_hJëØK
dêìãÄìääáãá=Çç=íØ=ãÄ~ÜÉí=åØëÉ
ëáíì~í~=ãÉ=é~åÇÉãáåØ=`çîáÇJNV
Çç= íØ= éØêãáêØëçÜÉí= åØ= hçëçîØK
hçëçî~= åØ= é~ê~âì~äáÑáâáãÉí
Éîêçéá~åÉ=éØê=_çíØêçêáå=OMOP=â~
ãìåÇìê= åØ= ëÜíØéá= fëä~åÇØå
UMWTU= ÇÜÉ= iìâëÉãÄìêÖìå= åØ
ìÇÜØíáã=UMWUQK

Prishtina: Nuk do të sjellim
futbollistë nga jashtë 
mofpeqfk¦I=V=nbopelo J pâì~Çê~=É
mêáëÜíáåØë= â~= ãçÜì~ê= òØê~í= ëÉ
ØëÜíØ= É= áåíÉêÉëì~ê= íØ= ëàÉääØ= åØ
hçëçîØ=ÑìíÄçääáëíØ=åÖ~=à~ëÜíØK=hó
âäìÄ=åØéØêãàÉí=åàØ=åàçÑíáãá=éØê
ãÉÇá~=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=ÑçåÇá=á
ÑìíÄçääáëíØîÉ= ~âíì~äØ= ØëÜíØ= á
à~ëÜíØò~âçåëÜØãI= éçê= åìâ
éØêà~ëÜíçÜÉå= éØêÑçêÅáãÉí= åÖ~
â~ãéáçå~íá= îÉåÇçêK= _êÉåÇ~
é~â= ÇáíØëÜ= åØ= Çó= ê~ëíÉ= éç
è~êâìääçå= åàØ= ä~àã= á= êêÉàëÜØã
åØéØê= Çáë~= éçêí~äÉ= ëÉI= âáåëÉI
mêáëÜíáå~= éç= åÉÖçÅáçå= ãÉ= åàØ
ÑìíÄçääáëí=íØ=Üì~à=åÖ~=äáÖ~=íêÉ=~éç
â~íØê= É= cáåä~åÇØë= íØ= Åáäáí= ~ë
Éãêáå=åìâ=á~=ÇáãØK=¦ëÜíØ=´ìÇá=É
ã~ÇÜÉ= èØ= éØêãÉåÇÉå= íêÉ
ëâì~Çê~=åØ=äìÑíØ=éØê=íêçÑÉ=ÇÜÉ=å~
ÄØåØ=íØ=ãÉåÇçàåØ=íÜÉääØëáëÜí=åØ
åÇçåàØ= äìÑíØ= íØ= éáëíØ= åÖ~= åàØê~
éêÉà= âäìÄÉîÉ= íØ= Åáä~îÉ= åìâ
éØêãÉåÇÉí= ëá= É= ÚáåíÉêÉëì~êÛ= éØê
ëÜØêÄáãÉí= É= âØíáà= ÑìíÄçääáëíá= íØ

é~åàçÜìêK= kÉ= àì= ëìÖàÉêçàãØ= íØ
àÉåá=íØ=èÉíØI=ëÉéëÉ=mêáëÜíáå~=åìâ
É= â~= ãØ= åÇØêãÉåÇ= íØ= ëàÉääØ
äçàí~êØ=åÖ~=à~ëÜíØ=îÉåÇáI=éçê=éØê
äçàí~êØí= ÄêÉåÇ~= â~ãéáçå~íáí
íçåØ= åìâ= àì= Ö~ê~åíçàãØK= c`
mêáëÜíáå~= â~= ÑçåÇ= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜØã= ÑìíÄçääáëíØëÜ
ãÉ=íØ=ÅáäØí=àÉãá=à~ëÜíØò~âçåáëÜí

íØ=âØå~èìê=ÇÜÉ=ãÉ=íØ=ÅáäØí=àÉãá
åØ=êêìÖØ=íØ=ÇìÜìê=ÇêÉàí=èØääáãáí
èØ=âÉãáÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É
c`=mêáëÜíáå~K=pá´=ÇáÜÉíI=ëâì~Çê~
âêóÉèóíÉí~ëÉ= ØëÜíØ= åØ= Ö~êØ= éØê
íáíìää=ÇÜÉ=hìéØK=kØ=Çó=åÇÉëÜàÉí=É
òÜîáääì~ê~= é~ë= é~åÇÉãáëØI
mêáëÜíáå~=â~=~êêáíìê=íØ=ÑáíçàØ=åÇ~à
aêÉåáÅØë=ÇÜÉ=cÉêáò~àíK=
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Njoftimi për shprehje të interesit  
 

Emri i shkollës: “Azem Bejta” 
Komuna: Skënderaj 

Data: 10.06.2020 
Numri i kontratës: Emri i kontratës: 

ESIP/SDG/029-G/1.1 Blerja e mjeteve të TIK-ut 

 
Qeveria e Kosovës ka marrë një kredi nga grupi i Bankës Botërore për realizimin e projektit për 
përmirësimin e sistemit të arsimit (ESIP), dhe ka për qëllim që një pjesë të grantit ta përdor për ta përkrahur 
Ministrinë e Arsimit, të Shkencës dhe të Teknologjisë dhe Shkolles: SHFMU “Azem Bejta” Fshati Prekaz i 
Epërm, Skënderaj. Në kuadër të kësaj përkrahjeje do të realizohet prokurimi si në vijim i pajisjeve të 
nevojshme:   
 

1. Përshkrimi i mallrave të nevojshme: 
 Laptop   3  copë, 
 Printer   1  copë 

 
2.  Kriteret minimale për kualifikim të kontraktuesve që mund të aplikojnë janë:  

 Përvoja e suksesshme në ekzekutimin e së paku 1 kontrate për ofrimin e mallrave të natyrës 
së ngjashme në dy vitet e fundit  

 Regjistrimi ligjor i firmës nga autoritetet vendore. 
 
 

3. Kontraktuesit e interesuar që i plotësojnë kriteret minimale për kualifikim, të cekura më lartë, janë 
të mirëseardhur të aplikojnë me shprehjet e tyre të interesimit kundrejt specifikimit të hollësishëm 
teknik në adresën: të grantit ta përdor për ta përkrahur Ministrinë e Arsimit, të Shkencës dhe të 
Teknologjisë dhe Shkolles: SHFMU “Azem Bejta”fshati Prekaz i Epërm, Skënderaj më së largu 
deri më 18.06.2020. 
 

4. Specifikimi i hollësishëm teknik së bashku me afatet dhe kushtet e tjera, ku të gjitha janë të 
përgatitura në kuadër të një dokumenti të quajtur Ftesë për ofertë-Mallra do t’ia dorëzojë shkolla 
vetëm atyre kontraktuesve potencialë që i plotësojnë kriteret.  Kompanitë luten që t’i shkruajnë 
detajet kontaktuese me rastin e Shprehjes së Interesit. 

 
Detajet kontaktuese të shkollës:  
Personi kontaktues: Jashar Jashari 
E-maili: jashar.200@gmail.com 
Telefoni: 044-383-847 

Njoftimi për shprehje të interesit  
 

Emri i shkollës: “Shaban Jashari” 
Komuna: Skënderaj 

Data: 10.06.2020 
Numri i kontratës: Emri i kontratës: 

ESIP/SDG/030-G/1.1 Blerja e mjeteve të TIK-ut 

 
Qeveria e Kosovës ka marrë një kredi nga grupi i Bankës Botërore për realizimin e projektit për 
përmirësimin e sistemit të arsimit (ESIP), dhe ka për qëllim që një pjesë të grantit ta përdor për ta përkrahur 
Ministrinë e Arsimit, të Shkencës dhe të Teknologjisë dhe Shkolles: SHFMU “Shaban Jashari” 
Skënderaj. Në kuadër të kësaj përkrahjeje do të realizohet prokurimi si në vijim i pajisjeve të nevojshme:   
 

1. Përshkrimi i mallrave të nevojshme: 
 

 Laptop   1 copë, 
 Fotokopje  1 copë. 

 
2.  Kriteret minimale për kualifikim të kontraktuesve që mund të aplikojnë janë:  

 Përvoja e suksesshme në ekzekutimin e së paku 1 kontrate për ofrimin e mallrave të natyrës 
së ngjashme në dy vitet e fundit  

 Regjistrimi ligjor i firmës nga autoritetet vendore. 
 
 

3. Kontraktuesit e interesuar që i plotësojnë kriteret minimale për kualifikim, të cekura më lartë, janë 
të mirëseardhur të aplikojnë me shprehjet e tyre të interesimit kundrejt specifikimit të hollësishëm 
teknik në adresën: të grantit ta përdor për ta përkrahur Ministrinë e Arsimit, të Shkencës dhe të 
Teknologjisë dhe Shkolles: SHFMU “Shaban Jashari” Skënderaj më së largu deri më 
18.06.2020. 
 

4. Specifikimi i hollësishëm teknik së bashku me afatet dhe kushtet e tjera, ku të gjitha janë të 
përgatitura në kuadër të një dokumenti të quajtur Ftesë për ofertë-Mallra do t’ia dorëzojë shkolla 
vetëm atyre kontraktuesve potencialë që i plotësojnë kriteret. Kompanitë luten që t’i shkruajnë 
detajet kontaktuese me rastin e Shprehjes së Interesit. 

 
Detajet kontaktuese të shkollës:  
Personi kontaktues: Rushit Jeta 
E-maili: rushitjeta@hotmail.com 
Telefoni: 044-181-427 

Njoftimi për shprehje të interesit  
 

Emri i shkollës: “Shotë Galica” 
Komuna: Skënderaj 

Data: 10.06.2020 
Numri i kontratës: Emri i kontratës: 

ESIP/SDG/031-G/1.1 Blerja e mjeteve të TIK-ut 

 
Qeveria e Kosovës ka marrë një kredi nga grupi i Bankës Botërore për realizimin e projektit për 
përmirësimin e sistemit të arsimit (ESIP), dhe ka për qëllim që një pjesë të grantit ta përdor për ta përkrahur 
Ministrinë e Arsimit, të Shkencës dhe të Teknologjisë dhe Shkolles: SHFMU “Shotë Galica” fshati Runik, 
Skënderaj. Në kuadër të kësaj përkrahjeje do të realizohet prokurimi si në vijim i pajisjeve të nevojshme:   
 

1. Përshkrimi i mallrave të nevojshme: 
 

 Laptop   5 copë  
 

 
2.  Kriteret minimale për kualifikim të kontraktuesve që mund të aplikojnë janë:  

 Përvoja e suksesshme në ekzekutimin e së paku 1 kontrate për ofrimin e mallrave të natyrës 
së ngjashme në dy vitet e fundit  

 Regjistrimi ligjor i firmës nga autoritetet vendore. 
 
 

3. Kontraktuesit e interesuar që i plotësojnë kriteret minimale për kualifikim, të cekura më lartë, janë 
të mirëseardhur të aplikojnë me shprehjet e tyre të interesimit kundrejt specifikimit të hollësishëm 
teknik në adresën: të grantit ta përdor për ta përkrahur Ministrinë e Arsimit, të Shkencës dhe të 
Teknologjisë dhe Shkolles: SHFMU “Shotë Galica” fshati Runik, Skënderaj më së largu deri më 
18.06.2020. 
 

4. Specifikimi i hollësishëm teknik së bashku me afatet dhe kushtet e tjera, ku të gjitha janë të 
përgatitura në kuadër të një dokumenti të quajtur Ftesë për ofertë-Mallra do t’ia dorëzojë shkolla 
vetëm atyre kontraktuesve potencialë që i plotësojnë kriteret.  Kompanitë luten që t’i shkruajnë 
detajet kontaktuese me rastin e Shprehjes së Interesit. 
 
 
Detajet kontaktuese të shkollës:  
Personi kontaktues: Rrahim Derivishaj 
E-maili: rrahimdervishaj@hotmail.com 
Telefoni: 044-633-227 

Njoftimi për shprehje të interesit  
 

Emri i shkollës: “Ahmet Delia” 
Komuna: Skënderaj 

Data: 10.06.2020 
Numri i kontratës: Emri i kontratës: 

ESIP/SDG/032-G/1.1 Blerja e mjeteve të TIK-ut 

 
Qeveria e Kosovës ka marrë një kredi nga grupi i Bankës Botërore për realizimin e projektit për 
përmirësimin e sistemit të arsimit (ESIP), dhe ka për qëllim që një pjesë të grantit ta përdor për ta përkrahur 
Ministrinë e Arsimit, të Shkencës dhe të Teknologjisë dhe Shkolles: SHFMU “Ahmet Delia” Skënderaj. Në 
kuadër të kësaj përkrahjeje do të realizohet prokurimi si në vijim i pajisjeve të nevojshme:   
 

1. Përshkrimi i mallrave të nevojshme: 
 Laptop   1 copë, 
 Smart TV  1 copë, 
 Fotokopje  1 copë. 

 
 

2.  Kriteret minimale për kualifikim të kontraktuesve që mund të aplikojnë janë:  
 Përvoja e suksesshme në ekzekutimin e së paku 1 kontrate për ofrimin e mallrave të natyrës 

së ngjashme në dy vitet e fundit  
 Regjistrimi ligjor i firmës nga autoritetet vendore. 

 
 

3. Kontraktuesit e interesuar që i plotësojnë kriteret minimale për kualifikim, të cekura më lartë, janë 
të mirëseardhur të aplikojnë me shprehjet e tyre të interesimit kundrejt specifikimit të hollësishëm 
teknik në adresën: të grantit ta përdor për ta përkrahur Ministrinë e Arsimit, të Shkencës dhe të 
Teknologjisë dhe Shkolles: SHFMU “Ahmet Delia” Skënderaj më së largu deri më 18.06.2020. 
 

4. Specifikimi i hollësishëm teknik së bashku me afatet dhe kushtet e tjera, ku të gjitha janë të 
përgatitura në kuadër të një dokumenti të quajtur Ftesë për ofertë-Mallra do t’ia dorëzojë shkolla 
vetëm atyre kontraktuesve potencialë që i plotësojnë kriteret.  Kompanitë luten që t’i shkruajnë 
detajet kontaktuese me rastin e Shprehjes së Interesit. 

 
 

Detajet kontaktuese të shkollës:  
Personi kontaktues: Hyra Tahiraj 
E-maili: tahirajhyra@gmail.com  
Telefoni: 049 925 170 
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Njoftimi për shprehje të interesit  
 

Emri i shkollës: “Dëshmorët e Qyqavicës” 
Komuna: Skënderaj 

Data: 10.06.2020 
Numri i kontratës: Emri i kontratës: 

ESIP/SDG/033-G/1.1 Blerja e mjeteve të TIK-ut 

 
Qeveria e Kosovës ka marrë një kredi nga grupi i Bankës Botërore për realizimin e projektit për 
përmirësimin e sistemit të arsimit (ESIP), dhe ka për qëllim që një pjesë të grantit ta përdor për ta përkrahur 
Ministrinë e Arsimit, të Shkencës dhe të Teknologjisë dhe Shkolles: SHFMU “Dëshmorët e Qyqavicës” 
fshati Qirez Skënderaj. Në kuadër të kësaj përkrahjeje do të realizohet prokurimi si në vijim i pajisjeve të 
nevojshme:   
 

1. Përshkrimi i mallrave të nevojshme: 
 

 Laptop   1 copë, 
 Fotokopje   1 copë. 

 
 

2.  Kriteret minimale për kualifikim të kontraktuesve që mund të aplikojnë janë:  
 Përvoja e suksesshme në ekzekutimin e së paku 1 kontrate për ofrimin e mallrave të natyrës 

së ngjashme në dy vitet e fundit  
 Regjistrimi ligjor i firmës nga autoritetet vendore. 

 
 

3. Kontraktuesit e interesuar që i plotësojnë kriteret minimale për kualifikim, të cekura më lartë, janë 
të mirëseardhur të aplikojnë me shprehjet e tyre të interesimit kundrejt specifikimit të hollësishëm 
teknik në adresën: të grantit ta përdor për ta përkrahur Ministrinë e Arsimit, të Shkencës dhe të 
Teknologjisë dhe Shkolles: SHFMU “Dëshmorët e Qyqavicës” fshati Qirez Skënderaj më së 
largu deri më 18.06.2020. 
 

4. Specifikimi i hollësishëm teknik së bashku me afatet dhe kushtet e tjera, ku të gjitha janë të 
përgatitura në kuadër të një dokumenti të quajtur Ftesë për ofertë-Mallra do t’ia dorëzojë shkolla 
vetëm atyre kontraktuesve potencialë që i plotësojnë kriteret.  Kompanitë luten që t’i shkruajnë 
detajet kontaktuese me rastin e Shprehjes së Interesit. 

 
Detajet kontaktuese të shkollës:  
Personi kontaktues: Avdi Jakupi 
E-maili: avdijakupi@hotmail.com  
Telefoni: 044-192-591 

      Nr. Prot.: 1114/20; Datë: 09.06.2020 
 

Në bazë të nenit 19, paragrafit 1 të Ligjit mbi Arsimin e Lartë në Kosovë, Këshilli Drejtues i 
Universitetit të Shkencave të Aplikuara në Ferizaj (UShAF) në mbledhjen e mbajtur me datën 
02.03.2020 mori vendim për shpalljen e konkursit për: 

Rektor 

të Universitetit të Shkencave të Aplikuara në Ferizaj 

 
Kandidatët duhet t’i plotësojnë kushtet në vijim: 

1. Të ketë përvojë të dëshmuar në mësimdhënie akademike, kërkim shkencor dhe të ketë 
gradën: Profesor i rregullt, Profesor i asocuar ose Profesor asistent. 

2. Të ketë përvojë të dëshmuar menaxhuese universitare. 

Procedura e përzgjedhjes: 

 Konkurrimi për postin e rektorit është i hapur për kandidatët e brendshëm dhe të 
jashtëm. 

 Komisioni profesional i zgjedhur nga Senati propozon listën e kandidatëve të zgjedhur 
me shumicë votash, për t’u zgjedhur nga Këshilli Drejtues. 

 Këshilli Drejtues interviston kandidatët të cilët i kanë plotësuar kushtet për konkurrim 
në këtë post. Në këto intervista secili kandidat prezanton një vizion gjithëpërfshirës për 
zhvillimin e strategjisë së ardhshme të Universitetit dhe për çasjen e tij menaxhuese; 

 Rektorin e zgjedh Këshilli Drejtues nga lista e kandidatëve të propozuar nga Komisioni 
profesional prej 5 anëtarëve, të cilin komision e formon Senati. 

 Komisioni profesional ka për detyrë që të verifikoj nëse kandidatët e paraqitur për 
pozitën e rektorit i plotësojnë kushtet e parapara me konkurs. 

 Këshilli Drejtues ka të drejtë të refuzojë listën e kandidatëve të propozuar nga Komisioni 
profesional duke arsyetuar atë. 

 Për mospranimin e kandidatëve për pozitën e rektorit për shkak të konfliktit të interesit 
aplikohet ligji për parandalimin e konfliktit të interesit. 

 Rektori zgjedhet me shumicën absolute (shumicën e anëtarëve të përgjithshëm) në 
pajtim me dispozitat e Statutit dhe Rregulloren e Punës së Këshillit Drejtues. Në rast se 
asnjë kandidat nuk fiton këtë shumicë në radhën e parë të votimit, atëherë dy kandidatët 

Njoftimi për shprehje të interesit  
 

Emri i shkollës: “Abedin Rexha” 
Komuna: Skënderaj 

Data: 10.06.2020 
Numri i kontratës: Emri i kontratës: 

ESIP/SDG/034-G/1.1 Blerja e mjeteve të TIK-ut 

 
Qeveria e Kosovës ka marrë një kredi nga grupi i Bankës Botërore për realizimin e projektit për 
përmirësimin e sistemit të arsimit (ESIP), dhe ka për qëllim që një pjesë të grantit ta përdor për ta përkrahur 
Ministrinë e Arsimit, të Shkencës dhe të Teknologjisë dhe Shkolles: SHFMU “Abedin Rexha” fshati 
Turiçec,  Skënderaj. Në kuadër të kësaj përkrahjeje do të realizohet prokurimi si në vijim i pajisjeve të 
nevojshme:   
 

1. Përshkrimi i mallrave të nevojshme: 
 

 Laptop   2 copë,  
 Projektor  2 copë. 

 
 

2.  Kriteret minimale për kualifikim të kontraktuesve që mund të aplikojnë janë:  
 Përvoja e suksesshme në ekzekutimin e së paku nje kontratate për ofrimin e mallrave të 

natyrës së ngjashme;  
 Regjistrimi ligjor i firmës nga autoritetet vendore. 

 
 

3. Kontraktuesit e interesuar që i plotësojnë kriteret minimale për kualifikim, të cekura më lartë, janë 
të mirëseardhur të aplikojnë me shprehjet e tyre të interesimit kundrejt specifikimit të hollësishëm 
teknik në adresën: të grantit ta përdor për ta përkrahur Ministrinë e Arsimit, të Shkencës dhe të 
Teknologjisë dhe Shkolles: SHFMU “Abedin Rexha” fshati Turiçec, Skënderaj më së largu deri 
më 18.06.2020. 
 

4.  Specifikimi i hollësishëm teknik së bashku me afatet dhe kushtet e tjera, ku të gjitha janë të 
përgatitura në kuadër të një dokumenti të quajtur Ftesë për ofertë-Mallra do t’ia dorëzojë shkolla 
vetëm atyre kontraktuesve potencialë që i plotësojnë kriteret.  Kompanitë luten që t’i shkruajnë 
detajet kontaktuese me rastin e Shprehjes së Interesit. 

 
Detajet kontaktuese të shkollës:  
Personi kontaktues: Fadil Beqa 
E-maili: fad_beqa@live.com 
Telefoni: 049-288-334 

me numrin më të madh të votave kualifikohen  në votimin e dytë. Nëse, asnjëri nga dy 
kandidatët nuk fiton shumicën absolute tri herë radhazi, procedura e zgjedhjes  
përseritet nga fillimi, siç është paraparë në Statut. 

 Emërimi i rektorit bëhet për periudhën 01.10.2020 deri me 30.09.2024. 
 

Kandidatët së bashku me kërkesë duhet t’i paraqesin këto dokumente:  

- Biografinë e shkurtër; 
- Certifikatën e lindjes - origjinale, jo më të vjetër se 6 (gjashtë) muaj; 
- Vendimin/certifikatën apo ekuivalentë të titullit akademik (original ose të 

noterizuar); 
- Përmbledhjen e përvojës akademike (në mësimdhënie, kërkime shkencore, krijimtari 

artistike) dhe përvojën menaxheriale; 
- Dëshminë që nuk është nën hetime, aktuale (origjinale). 

Dokumentet e kompletuara në kopje fizike duhet të dorëzohen çdo ditë pune prej orës 08:00 – 
16:00 në Zyren e Sekretarit të Përgjithshëm të UShAF, rruga Universiteti p.n. në Ferizaj – 
Republika e Kosovës, dhe duhet t’i adresohen Komisionit Profesional të Senatit të USHAF. 

Të gjitha dokumentat përveç kopjes fizike, duhet të dorëzohen edhe në formë elektronike (të 
skanuara) në adresën info@ushaf.net  

Konkursi mbetet i hapur 15 ditë nga dita e publikimit në Ueb – faqen zyrtare 
http://ushaf.net/konkurs.html dhe në shtypin ditor, përkatësisht nga data 10.06.2020 deri 
24.04.2020 në ora 16:00. 

Intervistimi i kandidatëve të paraqitur për rektor do të bëhet nga Këshilli Drejtues me datën 
06.07.2020 duke filluar nga ora 10:00 në ambientet e UShAF-it.  
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NJOFTIM I PËRGJITHSHËM I PROKURIMIT (NJPP)
Qeveria e Republikës së Kosovës

Fondacioni i Mileniumit i Kosovës (MFK)

Qeveria e Republikës së Kosovës ka pranuar një grant 49 milion dollarësh (dyzet e nëntë milion dollarë)
nga Korporata e Sfidave të Mileniumit (Millennium Challenge Corporation MCC) e Shtetet te Bashkuara
të Amerikës, me synimin që t’i mundësohet Qeverisë së Republikës së Kosovës implementimi e këtij
programi duke arritur qëllimet e përcaktuara sipas Marrëveshjes së Pragut (Threshold Program) me
MCC. Një pjesë e këtyre fondeve synohet të shfrytëzohet për pagesë të kontratave për mallra, punime
dhe shërbime që i shërbejnë implementimit të projekteve.

Ky grant është ndarë nga Kongresi i SHBA ve për projektin Threshold paraprakisht, pa ndonjë financim
shtesë apo të pjesshëm. Me t’u nënshkruar kontrata me MFK, fondet do të jenë në dispozicion dhe për
shumicën e kontratave, faturat u paguhen kontraktorëve/konsulentëve/furnizuesve drejtpërdrejtë nga
Thesari i SHBA ve.

Programi i prokurimit për këtë periudhë do të përfshijë:

Aktivitetet e prokurimit për periudhën Qershor 2020 – Nëntor 2020

Prokurimi i mallrave

Në projektin Reliable Energy Landscape (Peizazhi i Energjisë së Qëndrueshme) duke përfshirë:

DHM – Furnizimi dhe instalimi i sistemit të njehsorëve për ngrohjen qendrore

Prokurimi i punimeve

Në projektin Reliable Energy Landscape (Peizazhi i Energjisë së Qëndrueshme) duke përfshirë:

Pakon intervenuese për Retrofitet për efiçiencë në amvisëri (HER) – Materialet dhe produktet për
Energji të Ripërtërishme

Punimet për Retrofitet për efiçiencë në banesa kolektive (AER)

Rishikimi i cilësisë së të dhënave për Projektin e Peizazhit të Energjisë së Qëndrueshme dhe Projektin
e Qeverisjes Transparente

Programi për lehtësimin e financimit për Prodhuesit e Pavarur të Energjisë së Ripërtërishme
(Renewable Energy Independent Power Producer (IPP) Facilitation Project) – Softueri dritarja
garantuese e FKGK për Energjisë së Ripërtërishme

Programi për lehtësimin e financimit për Prodhuesit e Pavarur të Energjisë së Ripërtërishme
(Renewable Energy Independent Power Producer (IPP) Facilitation Project) – Softueri dritarja
garantuese e FKGK për ER – Blerja e rigarancionit për kapitalin garantues

Konsulencë (Trajnimi për të dhëna të hapura për qeverinë/organizatat e shoqërisë civile /sektorin
privat) për Dig Data të Energjisë

Kontratat për mallra, punime dhe shërbime të financuara nga programi do të zbatohen sipas parimeve,
rregullave dhe procedurave të përcaktuara në Udhëzuesin e Prokurimit të Programit MCC, të cilat mund
të gjenden në ueb faqen e MFK së.

Prokurimi është i hapur për të gjithë ofertuesit nga vendet e kualifikuara, sipas Udhëzuesit të Prokurimit
të Programit MCC.

Njoftimet specifike të prokurimit për kontratat që do të tenderohen sipas procedurave të ofertimit
konkurrues dhe për kontratat e konsulentëve do të shpallen, sapo të vihen në dispozicion, në ueb faqen
e MFK së: https://millenniumkosovo.org/, Biznesi për Zhvillim i Kombeve të Bashkuara (UNDB):
http://www.devbusiness.com/, Development Gateway Market (dgMarket): http://www.dgmarket.com/,
në gazetat vendore dhe media të tjera, sipas nevojës.

Kontraktuesit dhe konsulentët e kualifikuar dhe të interesuar që dëshirojnë të përfshihen në listë për të
marrë njoftimin automatikisht për shpalljet duhet të abonohen në ueb faqen e MFK së tek linku:
https://millenniumkosovo.org/subscribe/, shkruani e mailin tuaj dhe përzgjedhni tek lista Prokurimi, ose
ata që kërkojnë informacion shtesë, duhet të kontaktojnë:

Menaxheri i Prokurimit: Arton Çitaku – Menaxher i Prokurimit i MFK së

c/o: Millennium Foundation Kosovo

Adresa:
Rr. “Migjeni”, nr. 21 (ish Banka e Lubjanës, kati IX),
Kodi postar:10000 Prishtinë, Kosovë

Telefoni: + 383 38 752 110

Email: procurement@millenniumkosovo.org

Prokurimi i shërbimeve

Në projektin Peizazhi i Energjisë së Qëndrueshme, Projektin e Qeverisjes Transparente dhe në
sektorin e administrativ, duke përfshirë:

Shërbimet e vlerësimit dhe mbikëqyrjes për Programin Qasja e Publikut në Informata Gjyqësore
(Sistemi për Menaxhimin e Informatave të Rastit “SMIR”)

Softueri, hardueri dhe AT për Programin “Qasja e Publikut në Informata Gjyqësore” (Sistemi për
Menaxhimin e Informatave të Rastit “SMIR”) në aktivitetet e komunikimit dhe kontaktimit

Konsulenca (Punëtoria e palëve të interesit për Sfidën Dig Data për Gjyqësorin)

Programi për lehtësimin e financimit për Prodhuesit e Pavarur të Energjisë së Ripërtërishme
(Renewable Energy Independent Power Producer (IPP) Facilitation Project)– Garancia e Fondit
Kosovar për Garanci Kreditore (FKGK) për Energji të Ripërtërishme – AT dhe shërbimet e ngritjes së
kapaciteteve

Aktivitetet e komunikimit në lidhje me Sfidën e të Dhënave Gjyqësore (Judicial Data Challenge)

Menaxhimi i ngjarjeve për punëtoritë dhe aktivitetet promovuese të SMIR

Konsulentët – Juria për Sfidën e të Dhënave të Hapura (Open Data Challenge)

Ceremonia e ndarjes së çmimeve Dig Data/Përdorimi i të Dhënave për Cilësinë e Ajrit si dhe
promovimi i ngjarjeve për Dig Data lidhur me energjinë

Konsulent për të ndihmuar në aktivitetet e Projektit Gratë në Energji/Programi i Punës Praktike dhe
Bursave

Menaxhimi dhe bashkëpunimi me institucionet partnere potenciale në sektorin e energjisë me
aktivitetet e Projektit Gratë në Energji/Programi i Punës Praktike dhe Bursave

Shërbime të teknologjisë informative për të ndihmuar Projektin Gratë në Energji/Programi i Punës
Praktike dhe Bursave

Aktivitetet e komunikimit dhe ngjarja e lansimit për Projektit Gratë në Energji/Programi i Punës
Praktike dhe Bursave
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GENERAL PROCUREMENT NOTICE (GPN)

Government of the Republic of Kosovo

Millennium Foundation of Kosovo (MFK)

The Government of the Kosovo has received grant funding of USD$49 million (Forty Nine Million United
States Dollars) from the Millennium Challenge Corporation (MCC) of the United States Government to
enable the Government of the Republic of Kosovo to implement this program and achieve the objectives
of the MCC Grant Threshold agreement, and it intends to apply parts of the proceeds of the funds to
payments for contracts for goods, works and services.

MCC’s funding is appropriated by the U.S. Congress and obligated to the compact up front, with no
incremental or partial funding. When a contract is signed with an MFK, money is already available to the
MFK and, for most contracts, invoices are paid directly to Contractors/Consultants/Suppliers by the US
Treasury.

The procurement program for this period will include the following:

Procurements for period June 2020 – November 2020

Procurement of Goods

In the Reliable Energy Landscape Project including:

DHM Metering system supply & installing

Procurement of Works

In the Reliable Energy Landscape Project including:

Household Efficiency Retrofits (HER) Intervention Package EE materials and products

RE IPP Finance Facilitation Activity – KCGF RE Guarantee Window – Counter Guarantee Capital Premium
Fee

Consultancy (Open Data Training of Gov’t/CSO’s/Private Sector) for Energy Dig Data

Contracts for goods, works and services financed under the program will be implemented according to
the principles, rules and procedures set out in the MCC Program Procurement Guidelines, which can be
found at the MFK website.

The procurement is open to all bidders from eligible source countries as defined in the MCC Program
Procurement Guidelines.

Specific procurement notices for contracts to be tendered under the competitive bidding procedures
and for consultant contracts will be announced, as they become available, on the MFK website:
https://millenniumkosovo.org/ , United Nations Development Business (UNDB):
http://www.devbusiness.com/, Development Gateway Market (dgMarket): http://www.dgmarket.com/,
in local newspapers, and other media outlets as appropriate.

Interested eligible contractors and consultants who wish to be included on the mailing list to receive a
notice of advertisements should subscribe on the MFK website under the link:
https://millenniumkosovo.org/subscribe/, type your email and select under the list Procurement, or
those requiring additional information, should contact:

Procurement manager: Arton Çitaku – MFK Procurement Manager

c/o: Millennium Foundation of Kosovo

Address:
Str. “Migjeni” no. 21 (ex Bank of Ljubljana, floor IX),
Postal Code:10000 Prishtina, Kosovo

Telephone: + 383 38 752 110

Email: procurement@millenniumkosovo.org

1

AER Apartment Building Efficiency Retrofits Sub activity Works

Procurement of Services

In the Reliable Energy Landscape Project, Transparent Governance Project and Administration sector,
including:

Assessment and Supervision Services for the Public Access to Judicial Information Activity (Case
Management Information System “CMIS”)

Software, Hardware, and TA in Communications & Outreach for the Public Access to Judicial Information
Activity (Case Management Information System “CMIS”)

Consultancy (Stakeholders workshops for Judicial Dig Data Challenge)

RE IPP Finance Facilitation Activity – KCGF RE Guarantee – TA and Capacity Building Services

Communication and Outreach for Judicial Data Challenge

Event Management for CMIS workshops and promotional activities

Consultants Jury for Open Data Challenge

Dig Data Air Quality Awards Ceremony & Promotion and Events for the Energy Dig Data

Consultant to assist with activities WE Internship and Scholarship Program

Liaise and manage with potential host institutions in the energy sector with activities WE Internship and
Scholarship Program.

IT firm for providing services to assist WE Internship and Scholarship Program

Outreach activities and the launch event for the Internship Program

Data Quality Review for Reliable Energy Landscape Project and Transparent Governance Project

RE IPP Finance Facilitation Activity – KCGF RE Guarantee Window Software
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OBAVEŠTENJE O JAVNOJ NABAVCI (GPN)

Vlada Republike Kosova

Milenijumska fondacija Kosova (MFK)

Vlada Kosova primila je grant u iznosu od 49 miliona USD ( etrdeset devet miliona ameri kih dolara) od
Korporacije milenijumskih izazova (MCC) Vlade Sjedinjenih Država, ija je svrha omogu avanje Vladi
Republike Kosova da sprovede ovaj program i ostvari ciljeve sporazuma o grantu iz Threshold programa
MCC a, dok Vlada namerava iskoristiti delove sredstava na pla anja ugovora za robu, radove i usluge.

Sredstva MCC a finansira ameri ki Kongres i obavezuje ih na kompaktno, izri ito finansiranje, bez
dodatnog ili delimi nog finansiranja. Kada se ugovor sklopi sa MFK om, MFK u je novac ve dostupan,
dok se za ve inu ugovora fakture direktno upla uju izvo a ima/savetnicima/dobavlja ima iz ameri kog
Trezora.

Program javne nabavke za ovaj period obuhvata e slede e:

Javna nabavka za period jun 2020. – novembar 2020.

Nabavka robe

U okviru Projekta pouzdanog energetskog pejzaža, uklju uju i:

DHM Nabavka i ugradnja mernog sistema

Nabavka radova

U okviru Projekta pouzdanog energetskog pejzaža, uklju uju i:

Paket intervencija za prilago avanje efikasnosti doma instava (HER) – materijali i proizvodi za EE

AER –Radovi u okviru podaktivnosti Efikasnost opremanja stambenih zgrada

Nabavka usluga

U okviru Projekta pouzdanog energetskog pejzaža, Projekta transparentnog upravljanja i sektora uprave,

garantni kapital

Konsultacije (obuka o otvorenim podacima vlade/ OCD ova/privatnog sektora) za Dig data izazov
otvorenih podataka o energetici

Ugovori za robu, radove i usluge finansirani u okviru programa sprovodi e se prema na elima, pravilima i
procedurama utvr enim u Programskim smernicama za nabavku MCC a, koje se mogu na i na veb
stranici MFK a.

Nabavka je otvorena za sve ponu a e iz zemalja sa prihvatljivim izvorima kako je definisano u
Programskim smernicama za nabavku MCC a.

Ugovori za robu, radove i usluge finansirani u okviru programa e se sprovoditi prema na elima,
pravilima i procedurama utvr enim u Smernicama za nabavku MCC programa, koje se mogu na i na veb
sajtu MFK a.

Nabavka je otvorena za sve ponu a e iz zemalja sa prihvatljivim izvorima kako je definisano u
Smernicama za nabavku MCC programa.

Specifi na obaveštenja o nabavci za ugovore koji e biti dodeljeni u okviru konkurentskih tenderskih
postupaka i za konsultantske usluge e se objavljivati, im postanu dostupni, na veb stranici MFK a:
https://millenniumkosovo.org/, United Nations Development Business u (UNDB):
http://www.devbusiness.com/, Development Gateway Market (dgMarket): http://www.dgmarket.com/,
u lokalnim novinama i drugim medijima, po potrebi.

Zainteresovani izvo a i i konsultanti koji žele da budu uklju eni na listu slanja kako bi dobili obaveštenja
o oglasima, trebaju se pretplatiti na veb stranici MFK a na link: https://millenniumkosovo.org/subscribe/
, upišite svoju e mail adresu i odaberite odgovaraju e u okviru liste Nabavka, a oni koji zahtevaju
dodatne informacije trebaju se obratiti:

Menadžer nabavke: Arton Çitaku – menadžer nabavke MFK a

c/o: Milenijumska Fondacija Kosovo

Adresa:
Ul. „Migjeni“ br. 21 (bivša Ljubljanska banka, IX sprat),
Poštanski broj:10000 Priština, Kosovo

Telefon: + 383 38 752 110

E mail: procurement@millenniumkosovo.org

Usluge procene i nadzora nad pristupom javnosti sudskim informacijama (Informacioni sistem za
upravljanje predmetima „CMIS“)

Softver, hardver i TP u komunikacijama i dosezanju u okviru pristupa javnosti sudskim informacijama
(informacioni sistem za upravljanje predmetima „CMIS“)

Konsultacije (radionice zainteresovanih strana za Dig data izazov otvorenih podataka u oblasti
pravosu a)

RE IPP aktivnosti olakšavanja finansiranja KFKG RE garancija tehni ka pomo i usluge izgradnje
kapaciteta

Komunikacija i dosezanje u okviru izazova otvorenih podataka u oblasti pravosu a

Upravljanje doga ajima za potrebe održavanja CMIS radionica i promotivnih aktivnosti

Konsultanti žiri za izazov otvorenih podataka

Ceremonija i promocija nagrada za Dig data izazov otvorenih podataka o kvalitetu vazduha i doga aji za
Dig data izazov otvorenih podataka o energetici

Konsultant za pomo u aktivnostima WE Programa za stažiranje i stipendije

Povezivanje i upravljanje u saradnji sa potencijalnim institucijama doma inima u energetskom sektoru
aktivnostima WE Programa za stažiranje i stipendije.

IT firma za pružanje usluga pomo i u okviru WE Programa za stažiranje i stipendije

Aktivnosti dosezanja i pokretanje doga aja za Program stažiranja

Pregled kvaliteta podataka u okviru Projekta pouzdanog energetskog pejzaža i Projekta transparentnog
upravljanja

RE IPP Aktivnost olakšavanja finansiranja – Softver za garantni prozor KFKG RE

RE IPP aktivnosti olakšavanja finansiranja KFKG RE Garantni prozor Premijska naknada za kontra
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� Vlora Pruthi shpallë të pavlefshëm letërn-
joftimin me numër 1002980963

� Elvana Pruthi, e lindur më: 02.07.1955 nga
Gjakova, e regjistruar në  Fakultetin Ekonomik,
viti: 1974/75, diplomuar në vitin 1980, shpall të
pavlefshme diplomën e lëshuar nga Universiteti
i Prishtinës.

� Blenda Krasniqi shpall të pavlefshme dëfte-
sat e shkollës fillore “Pavarësia” për klasën e
gjashtë deri të nëntën.

� Arbër Bakalli shpall të pavlefshme dëftesat
për klasën e dhjetë njëmbëdhjetë dhe dymbëd-
hjetë të shkollës “Xhevdet Doda”.

� Vigan Krasniqi shpall të pavlefshme
dëftesën për klasën e tetë nëntë dhjetë të shkol-
lës “Sami Frashëri”.

� Vlora Pruthi shpall të pavlefshme letërnjof-
timin me nr. 1002980963.

� Agon Hoxha shpall të pavlefshme dëftesat
dhe diplomën e SH.M.L.E “Ymer Prizreni”.

� Fejsal Shasivari shpall të pavlefshme dëfte-
sat  e klasës I-VIII, Sh.F. “Mustafa Bakiu”.

� Fejsal Rama shpall të pavlefshme diplomën
e SH.M.L.T “11 Marsi”.

� Ekrem Rexhaj shpall të pavlefshëm
diplomën e Sh.M.L.T “11 Marsi”.

� Vezire Uzunaj e lindur më 15.10.1980 në
Prizren, shpall të pavlefshme diplomën dhe të
gjitha dëftesat e shkollës së mesme profesionale
të Mjekësisë “Luciano Motroni” në Prizren. Viti i
regjistrimit 1994/95 dhe viti i përfundimit të
shkollës 1999.

� Lëshoj banes  me qira në lagjen Dardani.
Banesa është 50 m2,  e mobiluar në tersi dhe
është e gatshme për banim. Banesa preferohet
për qift familjar. Tel: 044-171-328.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-
Lagja Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. Tel:
+38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania”
në Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon,
teras, banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korri-
dor, banesa lëshohet për një qift ose për dy
vajza. Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania,
pa pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përku-
jdesje ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë
banuesi si: ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo
familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem
Fejza", banesa është 70 m2 dhe i plotëson të
gjitha kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 
044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1"
rruga "Muharrem Fejza" Prishtinë. 
Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

P R I S H T I N Ë

Sot u bënë dy pa nënën dhe gjyshen

tonë të dashur

Bahtije 
Koca

(28.05.1935-10.06.2018)

Kaloi një vit, por nuk u shua dhimbja  dhe kujtimi

për ty, nënë  dhe gjyshe jonë e dashur. Nuk kalon as

një ditë pa të kujtuar dhe pa të përmendur, ty që ishe

shembull i një gruaje dhe që bëre aq shumë për

familjen tonë. Kujtimi për ty gjithmonë do të jetë

pjesë e jetës tonë.

E përkujtojnë me mall djemtë: Asllani, Ismeti,

Fadili dhe Fatmiri. Vajzat: Rifadija dhe Remzija.

Nipat: Arbeni, Lulezimi, Muhameti, Betimi,

Perparimi, Sheremeti, Shqipdoni, Rinori dhe

Drenisi. Mbesat: Lavidija, Fitorja, Shqiponja dhe

Brendona.    
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